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TO OUR PATRONS
fldvertizers and Subscribers.

We announce hereby, that Mr. 
F. J. Kwiatkowski, until now the 
Manager of the Polish Printing & 
Publishing Co. and of the weekly 
,, Wielkopolanin“ of Pittsburg Pa. 
has at his own request resigned the 
above position, and that from now 
on the position of Manager of the 
above named Polish Printing & Pub
lishing Co. and Publication is held 
by Mr. A. F. Bautro.—

In all dealings with our Company, 
You will therefor please address all 
business to the new official: A. F. 
Bautro, Manager

THE POLISH PRINTING ł 1TOIUNG CO.
56 — 22 S’., I’ittsbuio; ]’a.

Zmiana w Zarządzie
Wydawnictwa Wielkopolanina.

Szanownym Abonentom Wielko
polanina, Kupcom ogłaszającym się 
w Wielkopolaninie i wogóle wszy
stkim, mającym jakiekolwiek inte- 
resa z naszym tygodnikiem i Wyda
wnictwem, podajemy do wiadomo
ści, że dotychczasowy Zarządca 
(manager) Wielkopolanina i Wyda
wnictwa, pan F. J. Kwiatkowski, 
ustąpił z tego urzędu, a to dla tego 
że jego własny interes, sprzedaż 
Realności, Kart okrętowych, prze- 
X ,‘ka p.,-^rŁ;:zy_itp., u j .ligają, — 
aby czas swój cały temu poświęcił.

W miejsce p. F. J. Kwiatkow
skiego jest obecnie Zarządzcą (ma
nager) Wydanictwa Wielkopolani
na p. A. F. Bautro, przybyły z Bal
timore i tenże wszelkie sprawy Wy
dawnictwa załatwiać będzie.

Odtąd więc ze wszystkimi spra
wami dotycząeemi prenumeraty, na
leżności za druki, i wogóle wszyst
kiego co dotyczy spraw Wydawni
ctwa i gazety prosimy, aby wszyscy 
zgłaszali się do nowego Zarządzcy, 
pod adresem A. F. Bautro, Mana
ger, 56 Twenty Second Street, — 
Pittsburg, Pa.

Panu F. J. Kwiatkowskiemu, by
łemu Zarządzcy, który na własne 
żądanie z tej posady ustąpił, skła
damy niniejszem serdeczne podzię
kowanie za sumienną sześcioletnią 
Ulizko pracę w Zarządzie Wydawni- 
<-t wa.

Polska Spółka Wydawnicza.

Rossua i Polska.
Petersburg, 3 mfija. —.Car przy

jął podanie się do dymisyi hr. Wit- 
tego. Dziś ogłoszono urzędownie, 
że Goremykin został mianowanypre- 
zesem rosyjskich ministrów.

Radca tajny Goremkin był od ro
ku 1895 do 1899 ministrem spraw 
wewnętrznych. Z woli cara stał na 
czele komisyi, badającej sprawy 
włościan na Kaukazie. Popiera myśl 
ażeby ziemię rozdać między wło
ścian na warunkach dla nich dogod
nych. W obejściu z ludźmi jest ła
godny i dlatego nie stoi na liście 
urzędników, skazanych na śmierć 
przez terorystów. Uchodzi za re- 
akcyonistę, mniej zdolnego od Wit- 
tego, ażeby podołać zadaniu pojed
nania korony z dumą narodową, 
składającą się z demokratów, prze
ciwnych samowładzt wu.

Petersburg, 3 maja. — Witte 
wycofuje się całkiem z życia publi
cznego i przechodzi w stan spoczyn
ku. Będzie z daleka śledził prze
bieg wypadków, wywołanych przez 
chwiejność carskiej polityki. Zaczę
to wczoraj wywozić jego meble, z 
pawilonu pałacu Zimowego na wy
spę Jielagin, do jego rezydencyi. Je
go ustąpienie przypisują zwyeięz- 
twu reakcyi na carskim dworze. 
Spełnił swoje zadanie, służąc przez 
kilka miesięcy za ścianę, oddzielają
cą ca a od narodu. Ponieważ stłu
miono rewolucyę, a kasę państwa 
napełniono złotem, pożyczonem od 
lichwiarzy, czynownictwo wystąpi

teraz do otwartej walki z narodem, 
ażeby utrzymać się przy władzy.

Goremykin musiał w roku 1899 u- 
stąpić za radą Wittego, do którego 
czuł nienawiść. Obecnie tryumfuje 
ponieważ dopiął celu. Jest więk
szym intrygatem, niż mężem stanu 
o wybitnych zdolnościach.

Zdaje się, że Durnowo otrzyma 
także dymisyę i że do gabinetu zo
staną powołani przedstawiciele de- 
mokracyi konstytucyjnej.

Petersburg, 3 maja. — W skład 
dumy narodowej wchodzą przedsta
wiciele 47 gubernij, z których 193 
należy do opozycyi, 32 do centrum, 
a 20 do zwolenników obecnego rzą
du, 126 posłów nie należy do żadnej 
partyi. W liczbie posłów znajduje 
się 190 chłopów i 95 przedstawicie
li stanu szlacheckiego. Na ogólną 
sumę 315 prawosławnych przypada 
29 katolików 6 lutrów, 9 żydów i 
11 mahometan. Trzej posłowie nie 
umieją ani pisać ani czytać.

Petersburg, 3 maja. — W mie
ście Seistan na persko afgańskiej 
granicy, podburzono fanatycznych 
krajowców przeciw „obcym, czar- 
noksięzkim dyabłom11. Lud zburzy) 
szpitale z chorymi na dżumę azya- 
tycką, rozpędzi! lekarzy i dozorczy- 
nie, przerwał kordon wojskowy. 
Zaraza szerzy się obecnie po północ
nych prowincyach Persyi i zacłiodzi 
obawa, że w jesieni przedostanie się 
do krajów sąsiednich

Petersburg, 5 maja. -— Goremy
kin nietylko że został prezesem mi
nistrów, lecz kazał agentowi Prasy 
Zjednoczonej roznieść wiadomość, 
że tak car jak i on pragną z wy
brańcami rosyjskiego narodu prze
prowadzić reformy. Nie ma zamia
ru rozwiązać parlament. Jedynie 
nieprzewidziane okoliczności zmusi
ły rząd do tego kroku, lecz Gorem
kin nie obawia się takiej ostateczno
ści, ponieważ większość posłów ko
chają swą ojczyznę i pragnie z rzą
dem iść ręka w rękę, ażeby działać 
dla dobra kraju.

Petersburg, 5 maja. — Rząd roz
puszcza pogłoskę, że Witte upadł, 
gdyż był zanadto wielkim reakcyo 
nistą. On zredagował manifest o 
fundamentalnych prawach państwa. 
Manifest ten został potępiony przez 
ogół postępowców wiec car go od
woła. Opowiadają nadto, że rządy 
Goremkina będą tylko prz jściowe, 
ponieważ do ministerstwa będą po
wołani wybitni przydstawiciele libe
rałów umiarkowanych.

Kniaź Oboleński, przyboczny ad
jutant cara Mikałaja, wyjechał do 
Berlina w spesyalnej rnisyi do cesa
rza Wilhelma.

Paryż, 5 maja. — Niemiłe wra
żenie zrobiła wieść, że Witte ma zo
stać rosyjskiem ambasadorem. Wit
te przestał być popularnym z chwi
lą oświadczenia, że sojusz z Francyą 
nie przeszkadza Rosyi utrzj mywać 
przyjaznych stosunków z Niemca
mi.

— W mieście Banku na Kauka
zie odkryła polieya podziemny tu
nel prowadzący z miasta z kwatqry 
rewolucyonistów do arsenału rządo
wego. Tunel był 700 stóp długi i 
obszerny, a mieli nim rewolucyoni- 
ści zabrać z arsenału dużo amunicyi 
dynamitu, nabojów itp. Inżynie je
dnakże rewolucyjny źle obliczył pla
ny, gdyż zamiast dostać się do skła
du naboi, dokopano się pod podło
gę kordegardy i to popsuło całą 
sprawę.

— W Paryżu, w parku Vincen
nes, nieśli rewolucyoniści rosyjscy 
kilka bomb w kieszeniach, aby je 
zakopać w lesie. Bomba jedna ex- 
ploóowała w kieszeni jednego z 
nich, niejakiego Strigi i w kawały 
go rozerwała. Polieya później od
kryła dużo bomb zakopanych w las
ku Vincennes a zaś po zarządzeniu 
rewizyi po mieszkaniach podejrza
nych emigrantów odkryła różne do- 
kuinenta rewolucyjne, dynamit, 
bomby i tp. „zabawki11.

— Petersburg, dnia 4-go Maja.
— Rząd ogłosił przepisy nad czem 

ma radzić Duma, gdy się pierwszy 
raz zbierźe na narady we Czwartek 
10-go Maja. — Mają Dumcy radzić 
najpierw nad kwestyami agrarnemi, 
potem nad autonomiją Polski, a 

wreszcie nad ulgami dla żydów, 
Rząd zapowiedział, że nie zezwoli 
na uchwały mające ograniczyć sa
modzierżawie cara.

— W „Prawitelstwiennym Wie- 
stniku11 ogłoszono dziś ukaz cara, 
w którym car dziękuje Wittemu za 
jego prace dla dobra Rossyi i oznaj
mia że miejsce Wittego zajął Dur
nowo .

— Moskwa, dnia 6-go. — Pod 
powóz jenerała Dubassowa, guber
natora Moskwy rzucono dziś bom
bę, gdy tenże wracał z cerkwi. — 
Dubassow został tylko raniony, a 
zabitych zostało trzech adjutantów.

— Ekaterynosław, dnia 6-go. — 
Wczoraj wieczorem sześciu rewolu
cyonistów strzelało gromadnie do 
gubernatora Zołtonowskiego i* na 
miejscu go ubili. Zabójcy wszyscy 
uciekli.

— Chicago, dnia 6go Maja. — 
Rewolucyonista Iwon Iwanowicz 
Narodnyj, towarzysz Gorkiejego, 
oświadczył dziś w mowie publicz
nie, iż ma pewne wiadomości, że 
pop Gapon nie został przez rewolu
cyonistów powiesrony, lecz żyje i 
znajduje się w Szwajcaryi. (Co ma 
wisieć, nie utonie! )

— Petersburg, dnia 8go Maja. — 
Nowe ministeryum składa się z na
stępujących osób: Gcremykin, pre
zes ministrów; — Stołpin, minister 
spraw wewnętrznych; — Izwolskij, 
m. spr. zagraniczny  cli; — Kokowr 
coff, m. finansów, — Kauffman, 
m. oświecenia; — Styczyński, m. 
rolnictwa; — Ruhłoff m. handlu; 
— von Schwanebacli ,. kontroller11 
(?) carstwa; — książę Szyryński 
Szachmatoff prokurator „najświęt
szego11 Synodu; — Rudiger, min. 
wojny,— Biryleff, min. marynarki 
(tej co ją zatopili japońcy).

— Kijów, dnia 8go Maja. — Za
bity tu dziś został przez rewolucyo
nistów hrabia Aleksy Pawłowicz 
Ignatieff, dawniejszy gubernator 
Kijowskiej gubernii. Był on wspól
nikiem Trepowa w uciskaniu ludu i 
w namawianiu cira do dalszego u- 
cisku.

-—, Petersburg, dnia 9go. — Ju
tro ma się odbyć pierwsze zebranie 
i posiedzenie Dumy; polieya nie
zmiernie czynna aby zabezpieczyć 
życie cara; trzech członków Dumy 
już dziś aresztowano.

! AMERYKA. I

Prezydent Stanów Zjedn. 
a trusty.

Nowy zwrot nastaje widać w 
politykierstwie wewnętrznem 
Stanów Zjednoczonych, gdyż o 
ile dawniej administracya obec
na nie chciała wcale wiedzieć u- 
rzędowo że w tym kraju istnie
ją. jakie trusty, — o tyle znów 
od pewnego czasu zaczyna te 
trusty widzieć, a nawet zaczyna 
je palcem pokazywać! . . .

Przyczyną tego zwrotu w do
mowej polityce tego kraju jest 
to, — że rząd obecny (admini
stracya) przekonał się w kilku 
stanowych wyborach iż rozgnie 
wany ogół głosujących wybiera 
coraz więcej demokratów na u- 
rzędy. (Ohio, Pennsylvania itd)

Aby więc wkupić się na no
wo w łaski ogółu, zarządzono 
przed rokiem śledztwo za tru
stem kolejowym (Northwes
tern) i za trustem mięsnym. — 
Trustowi mięsnemu nic nie zro
biono, gdyż wiadomo że kruk 
krukowi oka nie wykolę, i nie
dawno rządowy (federal) sę
dzia oświadczył, że żaden oska
rżony urzędnik trustu mięsnego 
nie może być sądzony.

Taka szacherka sprawiedliwo 
ścią, oburzyła znów i rozgnie
wała ogół i z ez to w gazetach 4-0

zapowiadać, jak to na przy
szłych wyborach będą rządzący 
dziś republikanie brali w skórę.

Wziął się więc w tych dniach 
znów na sposób prezydent Roo 
sevelt i dnia 4 Maja wyrżnął 
do Kongresu srogie orędzie, w 
którem wyraźnie oskarża trust 
naftowy o rozmaite nadużycia!

W długiem tern orędziu ogła 
sza prezydent, iż ze sprawozda
nie specyalnego śledczego ko 
misarza przekonał się dowo
dnie, że trust naftowy działa w 
porozumieniu z trustem kolejo
wym i że za przewóz nafty pła
ci daleko niższe ceny niż pobie
rane od takich firm, które z tru 
stem naftowym konkurują. W 
dołączonem do sprawozdania o- 
rędziu zaleca prezydent nadać 
więcej prawa międzystanowej 
komisyi handlowej, ażeby ta 
mogła skutecznie machinacyom 
trustu zapobiegać. Przez opłaca 
nie niższych frachtowych rat 
zyskuje Standard Oil Company 
$750.000 rocznie.

Nie dość na tern. Z kompa
nią Standard Oil nie może ża
den inny właściciel źródeł naf
ty wytrzymać konkurencyi, 
skutkiem czego nakłada trust 
naftowy na swój produkt do
wolne ceny i wyzyskuje publi
czność. Prezydent zaleca usta
nowić prawo, któreby sędziom 
nie pozwalało wydawać wyro
ków, podobnych do wyroku sę
dziego Humphrey, który trus
tom zapewnił bezkarność za lek
ceważenie praw istniejących. 
Zdaniem prezydenta rząd zwią
zkowy powinien rozciągnąć kon 
trolę nad działalnością trustu 
naftowego, węglowego, kolejo
wego i innych.

Bandyta zastrzelony.
Oregon City, Ore., 3 maja.— 

Frank Smith, rabuś, który za
mordował polieyanta Hanlona 
w zeszłym tygodniu, poczem za 
bił szeryfa Shavera i kap. Hen- 
derson’a — został zabity w la
sach na południe od New Era, 
w’ powiecie Clackamas. Smitha 
znaleziono w lesie, gdzie się u- 
krył i położono go trupem, za
nim mógł zrobić użytek z wła
snej broni. Wczoraj rano, przy- 
szedłydo wioski Canby i prosił 
o chleb w pewnej piekarni. O- 
trzymawszy jałmużnę, uciekł za 
raz, ścigany przez 50 farmerów. 
Schronił się do lasu, lecz i to 
mu nic nie pomogło.

Morderstwa między milione
rami.

— New York, dnia 7go Ma
ja. — Mrs. Mary Waters, żona 
bankiera milionera Waters mie 
szkającego pod No. 144 West 
76th street, zastrzeliła dziś po 
północy dorosłą swą córkę A- 
gatę w przystępie obłędu, spo
wodowanego bezsennością, po- 
czem zaraz i sama się zastrzeli
ła.

— New York, dnia 7go Ma
ja. -— Charles L. Spier, milio
ner i prezydent kolei Richmond 
Light A IL R. Co., został dziś 
w nocy zastrzelony we własnem 
mieszkaniu No 7 Tompkins av. 

j przez nieznanego złoczyńcę. Żo
na zabitego naliczyła aż 10 wy
strzałów rewolwerowych pod
czas napadu i gdy zbiegła na 

I dolne piętro, gdzie odbyła się 
j tragedya, — znalazła martwe 
1 już tylko zwłoki męża, podzią- 
rawione w kilku miejscach ku
lami. Zabójca uszedł.

Steubenville Ohio.
W dzielnicy Smithfield po

kłócił się dnia 7go ze swoim 
zięciem, o posiadanie dwóch 
kotów, niejaki .William Cox 
górnik. Zięć ów, William Car
ney, także górnik, przyszedł do 
domu teścia aby zabrać te koty. 
Kłótnia o to doszła do takiej 
gwałtowności, że stary teść por 
wał za dubeltówkę i uśmiercił 
zięcia, poczem i sam się zaraz z 
drugiej lufy zastrzelił! — I to 
wszystko o nędzne dwa koty!...

Boxer zaboksowany.
Sharon, Pa., dnia 7go. — 

Miejscowy pięściarz (boxer) Ha 
Harry Mc Carthy, próbował się 
dziś na pięści z drugim pięścia
rzem Aspberry’m. — Po sze
ściu starciach musiano Mc Car- 
thy4ego odwieźć do szpitala, 
gdzie w godzinę potem umarł.

Nieszczęście kolejowe.
Altona, Pa., 5 maja. — Chi- 

cagoski pociąg pocztowy Nr 21 
idący w kierunku zachodnim 
zderzył się w odległości 18 mil 
od Altona z pociągem Chicago 
<fc St. Louis kolei pensylwań
skiej, pędzącym w kierunku 
przeciwnym, ponieważ przed
tem wykoleiło się 27 wagonów 
frachtowych skierowano pocią
gi osobowe na inne tory. Podo
bno nieszczęście spowodował te
legrafista, który nie zrozumiał 
danego mu rozkazu. Skutek zde 
rżenia był taki, że lokomotywy 
wagony pocztowe i pasażerskie 
rozbiły się w kawałki. W jed
nym wagonie znajdowało się 25 
osób, z których dziesięć osób 
poniosło śmierć na miejscu, a 
reszta została okropnie pokale
czoną.

Nowy prorok przepowiada trzę
sienie ziemi.

Mieszkający w Middletown, 
w Stanie New York professor 
Horacy Johnson, który w roku 
1888ym na kilkanaście dni na
przód przepowiedział straszny 
„blizzard” (burza śniegowa), co 
rzeczywiście się spełniło, — 
przepowiada znów obecnie stra
szne rzeczy, które wydarzyć się 
mają za kilkanaście dni. Otóż 
przepowiada on, że pomiędzy 
22 a 24 maja br. nastąpi silne 
trzęsienie ziemi, które wstrzą
śnie posadami całej Nowej An
glii. Trzęsieniu ziemi towarzy
szyć mają silne grzmoty i pio
runy, a także i silne wiatry.

Ostrzega także farmerów, by 
w powyżej wymienionych 
dniach nie wypuszczali swoich 
krów na otwarte pole. Dodaje 
także, że wskutek tego trzęsie
nia rozpadnie się i zawali wiele 
wież kościelnych i wysokich ko 
miuów.

(Zaczekajmy cierpliwie do 
dnia 24 Maja, a obaczymy jaki 
to „prorok” z owego professo
ral ...)

Tornado w Texas.
Dallas, Tex., 3 maja. — Sza

lony wichef tornado przeleciał 
przez powiaty Brown, Wise, 
Dento i Grayson. Wszystkie 
plony farmerskie zniszczone. 
Druty telegraficzne i telefoni
czne pozrywane; drogi popsute. 
We wsi Cowen powiatu Wise, 
wicher poprzerywał domy i za
bił jeduę kobietę.

W miejscowości Stoney po
wiatu Denton, dom J. Fostera 
wyleciał w powietrze, potem za 
palił się, Prócz samego właści
ciela, cała rodzina zdołała się 
wydobyć z pod ruin. W Sher
man metodyski zbór zrównany 
został ze ziemią i kilka domów 
runęło.

Yankiesy wdzierają się do 
Meksyku.

Great Barrington, Mass., 3go 
maja. — T. S. Pearson z Al. 
ford i New Yorku, zakupił 
wszystkie meksykańskie linie 
tramwajowe, Consolidated 
Street Railway, za $6,000,000. 
Pearson reprezentuje syndykat 
angielski i obecnie jest jego pre 
zesem. Pearson zakupił także w 
Meksyku 4000 akrów gruntu, 
na którym hodować będzie 
3,000 owiec. Do pracy tej zatru 
uiać będzie tylko angielskich 
owczarków.

Meksykanie aresztują morskich 
kłusowników.

Pdnsacola, Fla., 3 maja. — 
Meksykański okręt wojenny 
przyłapał niedaleko Yucatan a- 
merykański statek rybacki Si
las Stearns. Kapitan wraz z ca
łą załogą dostał się do więzie
nia jeszcze dnia 16go kwietnia 
i władze meksykańskie nie chcą 
go wypuścić. Statek został dla
tego przyłapany, że nie miał 
pozwolenia na łapanie ryb na 
wodach meksykańskich.

Galveston, Tex., 3 maja. — 
Manażer Munn z kompanii Gulf 
Fisheries Co., otrzymał depeszę 
od Warren Fish Co., z Pensaco 
la donoszącą, iż załoga statku 
Silas zabraną została do więzie
nia, że nie mogła wcale skomu
nikować się z konsulem amery
kańskim, a tymczasem ładunek 
ryb na okręcie psuje się. Me- 
ksykańczycy mają się bardzo 
źle obchodzić z Amerykanami i 
mają ich głodzić w więzieniu.

Washington, D. C. 3 maja. 
— Sprawa schwytania amery
kańskiego statku przez okręt 
wojenny meksykański -— załat
wiona już jest telegraficznie 
między departamentem stanu i 
konsulem amerykańskim w Me 
xico City.

Nie będzie strajku!
Zgoda między górnikami a wła

ścicielami kopalni węgla!
New York, dnia 7 maja. — 

Po wielu naradach jakie mię
dzy pracodawcami a górnikami 
toczyły się od trzech miesięcy, 
przyszło nareszcie dziś do zgo
dy obustronnej na dalsze trzy 
lata.—Zgodzono pozostać przy 
dotychczasowych warunkach 
płacy. Roboty rozpoczną się 
na nowo w Poniedziałek dnia 
14go maja, po sześciotygodnio
wej przerwie.

Wszyscy górnicy strajkujący, 
którzy w tym czasie nie dopu
ścili się żadnego gwałtu, ani 
bójki, — zostaną przyjęci do 
pracy.

Uchwała i zgoda, zawarta w 
poniedziałek w New Yorku 
między reprezentantami właści
cieli kopalni a reprezentantami 
górników, potwierdzoną zosta
ła przez sejm (konwencyę) gór
ników, odbywającą się w Scran 
ton, Pa.

Górnicy nie uzyskali wpraw
dzie nowej podwyżki ani żad
nych ustępstw, lecz pozyskali 
napowrót zarobek, który jest 
zresztą wcale dobry.

I I I 8S O IN X \ 
jakich wiele o bortniku i o jego 
gospodyni przez niego uwiedzio
nej i potem przez niego zastrze

lonej.

Pisaliśmy nieraz o awanturach 
jakie powstają ze stosunków „bort- 
ników’’ czyli stołowników, —„bor
tu jacych”czyli stołujących się uroz. 
maitych familii.—Bortnicy owi, ka
walerowie, albo nawet i żonaci, ale 
którzy zostawili żonę i dzieci w Eu
ropie, — mieszkają tu w Ameryce 
na „borcie’’ czyli na komornem u 
tutejszych familii i bardzo często 
taki bortnik dzieli się we wszystkiem 
z mężem swojej gazdyni czyli go
spodyni. — Niektóry mąż, bądźto z 
głupoty, bądźto dla chciwości miłe
go grosza, tego nowożytnego złote
go cielca i bożka amerykańskiego, 
— nie widzi co się dzieje między je
go żoną a bortnikami, — a <lziej\ 
się nieraz okropne sodomije, szcze
gólniej po domach, gdzie przy ma
łych dzieciach trzymają „bortni- 
ków” dla miłego grosza. Znowu 
niestety wyszło na jaw takie beze
ceństwo, zakończone morderstwem 
i samobójstwem w Buffalo, a które 
miało swoje „bortnickie" początki 
jeszcze w Latrobe, w Pennsylvanii.

O tej tragedyi „bortnickiej” pi- 
sze „Polak w Ameryce” z dnia 3-go 
Maja co następuje:

„Wczoraj po południu, dnia 2-go 
Maja o godzinie pół do 2ej, — roze
grała się na chodniku przed doma- 
nń p. ),G’rzykowskiej pod nr. 1123 
Broadway tragedya morderstwa i 
samobójstwa, która pochłonęła 
dwa życia ludzkie.

Niejaki Jan Koryciński, syn An
drzeja, rodem zgub, płockiej z pow. 
mławskiego, ze wsi Nowe Włuki, 
dwoma strzałami rewolwerowymi 
zabił w skutek afery miłosnej 24- 
letnią Franciszkę Skrocką, matkę 
dwojga dzieci, poczem celnym strza
łem w piersi sam życia się pozba
wił. O ile na miejscu sprawdzić by
ło można, to Koryciński pszez 2 la
ta mieszkał na stancyi u małżonków 
Skrocków w Latrobe, Pa. i tu zwą- 
chał się z kobieciną, do której sma
lił cholewki i pozyskał jej wzaje
mność.

Mąż Skrockiej podejrzy wał Kory- 
cińskiego o złe zamiary wobec swej 
żony i po rozpoczęciu się strajku 
węglowego, odjechał z Pennsylvani 
i przybył ze żoną 1 dziećmi przed 
3 ma tygodniami do Buffalo. Kory
ciński pozostał w Latrobe i stamtąd 
napisał kilka listów do Skrockiej 
namawiając ją, aby męża odbiegła a 
do niego przybyła.

Gdy, na te listy, które Skrocka 
paliła w piecu, żadnej odpowiedzi 
nie otrzymał Koryciński, przyjechał 
w poniedziałek do Buffalo i zamiesz
kał u Urladowskiego na Broadwayu.

Stąd ukradkiem starał się widzieć 
ze Skrocką, a nawet wczoraj wie
czorem poszedł do pomieszkania 
jej pod nr. 14 Kościuszko ul. i tam 
rozpoczął z jej mężem awanturę. 
Następnego dnia Koryciński czyhał 
na swoją ofiarę i zrobił sobie kwa
terę w salunie Krajnika, skąd da
wał baczność na pomieszkanie 
Skroekich.

Gdy kobieta ta wyszła na Broad
way targowicę za sprawunkami, 
Koryciński przyczepił się do niej i 
chodził z nią po Broadwayu, stara
jąc się ją namówić do ucieczki.

W ostatniej chwili przed śmier
cią widziano ich spieszących Broa- 
dwayem z powrotem do domu i Ko
ryciński głośno odgrażał się Skro
ckiej że ją zastrzeli, jeżeli go nie 
usłucha. Gdy kobieta stanowczo 
sprzeciwiła się temu, Koryciński w 
przystępie głupiego szału odepchnął 
ją od siebie, strzelił do niej dwa ra
zy trafiając ja w okolice serca 1 żo
łądek, poczem gdy ta padła na 
chodnik, wpakował sobie kulę w 
piersi w oddaleniu 2 kroków odniej 
runął trupem na chodnik. Strzały 
były silne, gdyż nieszczęśliwą parę 
pikeszły na wylot a oprócz tego 
ostatnia czwarta kula przebiła wiel
ką szybę wystawową w aptece p. 
Kidawy i ugrzęzła w ścianie przy 
oknie. Kulę tą zabrał sierżant Brien. 

Na miejsce wypadku podążyły tłu
my ciekawych, które zgromadziłv 
się w tysięcznej liczbie, ghvż trupy 
leżały przez godzinę na ulicy, za
nim je pogrzebowy zabrał do kost- 
mcy-

O tragicznej śmierci swej żony 
dowiedział się jej mąż, Jan Skrocki 
wieczorem po powrocie od pracy 
do domu. Wiadomość ta wywarła 
na nim przygnębiające wrażenie, 
rozpłakał się i tonąc we łzach 
wziął dzieci swoje na ręce i tulił je 
do swego łona. Indagowany przez 
pohcyę i repozterów, opowiedział 
ostatnie chwile Jze swego pożycia z 
żoną. I tak zeznał,że mając Kory- 
cifiskiego na borcie w Latrobe, 
miał z nim wdele kłopotów, a 
nawet przed odjazdem do Buffalo, 
za pobicie kazał Korycińskiego a- 
resztować. Koryciński chwalił się 
przed innemi, że 4 miesięczne 
dziecko Skroekich, mały Stasio jest 
jego dzieckiem, a wczasie kłótni żo
na miała mu powiedzieć, że woli 
żyć z Korycińskim, aniżeli z nim. 
To oświadczenie żony doprowadzi
ło Skrockiego do rozpaczy i odje
chał z dwojgiem dzieci do Buffalo, 
a żonę pozostawił w Latrobe. W 
czasie tym Koryciński siedział w 
areszcie. Następnie za namową 
krewnych, Skrocki pasła! swej żo
nie pieniądze na podróż 1 ta przed 3 
tygodniami przyjechała do męża i 
przeprosiła go, wobec czego tenże 
przebaczył jej wszystkie winy.

Drugi świadek, Katarzyna Pasta, 
zeznała, iż we wtorek wieczorem, 
pod dom fl -1: 14 Kościuszko ul. 
przybył Koryciński i przez okno na
mawiał Franciszkę Skrocką, aby 
wyszła na pole, gdyż coś ma jej po
wiedzieć, lecz Skrocka. zobaczywszy 
rewolwer w jego ręku, ukryła się w 
przyległym pokoju i uniknęła nie
szczęścia. Taż Katarzyna zeznała 
dalej, że po odjeździe Jana Skroc
kiego do Buffalo, Korycińskiego 
wypuszczono za bondem na wolność 
i tenże wyjechał z Franciszką Skro, 
cką do Freeport, Pa., lecz ztamtąd 
powrócił na nowo do Latrobe i żył 
z nią razem aż do czasu wyjazdu jej 
do Buffalo.

Do obecnej chwili zebrała polieya 
jak najdokładniejsze informacye w 
s[ rawie tragedyi, a na miejscu 
zbierali zeznania kapitan Masters, 
sierżant O’ Brien, szef detektywów- 
w Taylor, O. Grady, Higgins, 
Holmlud, Zimmmerman, Ryan, Ke- 
nefik i Superitendet policyi Regan.

Mąż zabitej znajdował się w cza
sie tragedyi przy pracy w fabryce 
sztucznego nawozu z kości. Przy za
bitym Korycińskim znaleziono 
kilkanaście sztuk srebnnej monety 
fotografię Skrockiej, oraz listy a 
między innymi list z daty Igo maja 
w którym odgraża się Skrockiej, że 
ją do 15 maja zastrzeli, jeżeli z nim 
nie bedzęe chciała żyć i męża nie 
odbiegnie.

Z okazyi tej tragedyi nasuwa się 
nam pod pióro kilka słów pod a- 
diesem bortników. Ludzie ci samo
tni po przybyoiu do Ameryki, po 
największej części zapominają się 
w wysokim stopniu żyją jak nie lu
dzie, zapijają się, uprawiają roz- 
wiozłe życie, w niedziele do kośeioła 
nie chodzą, bo w sobotę po wypła
cie zapijają się po salunach do póź
nej godziny w nocy, a w niedzielę 
do południa wylęgają się, aby po 
południu na nowo pic i muzyki po 
„bortach urządzać. Sami sobie żału 
ją na jedzenie, czego najlepszym • 
dowodem, że na 70,000 polaków ani 
jedna garkuchnia na East Buffalo 
utrzymać się nie mogła, ale za to 
na pijatykę grosza nie żałują, a bę
dąc w stanie pijanym, grzęzną dalej 
w innych sprośnych uczynkach, 
które kończą się szkandalami, jak 
ucieczką z cudzymi żonami, życiem 
na wiarę, lub tragedyami, morder
stwem, a nawet samobójstwem lub 
karą śmierci. Oj tebortniki!

(„Przypisek Wielkopolanina”
Powyżej podaliśmy fakta z ,, Po

laka w Amerycó" z naszą krótką 
przedmową. — Z powyższej owej 
tragedyi krwawej niech sobie 
wezmą naukę i tutejsi gazdowie, 
którzy dla miłego dollara trzymają 
tuziny „bortników” czyli stołowni
ków. Niech rozważą sobie, czy lep
sze są dollary bortników czy też 
lepsza i ważniejsza od dollara wier
ność małżeńska’?)
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Echa z Kaukazu.

Okolice Kaukazu należą pod 
względem krajobrazowym i klima
tycznym, jak pod względem swej 
ludności, do najbardziej interesują
cych na ziemiach caratu. Kultura 
nowoczesna przemysłowa i barba
rzyństwo azyatyckie, stykające się 
tam i przenikając wzajemnie, dają 
dziwaczny obraz podniecający wyo
braźnię. P- Grzegorz Glass zwie
dzał niedawno Kaukaz i z wrażeń 
swvch zdaje, w sposob nader barw- 
nv i żywy, relacyę w “Nowej Re
formie". Oto jak w opisie p. Glassa 
przedstawia się ziemia w okolicach 
Baku:

Step, płachta czarna, rozrzucona 
na wsze strony — ogromne cmenta
rzysko skostniałe, a na usypanych 
kopcach, niby na mogiłach, bądź 
samotne, bądź zwarte w ciasnym 
szeregu studnie wiertnicze o kształ- 
tach piramidy, — i dokoła ani sia
du przyrody twórczej, ani jednej 
barwy — nic, nic zgoła: białe słon
ce, czarna ziemia, czarne wieżyce. 
Tak zdała wyglądają kopalnie nafty 
w okolicach Baku. Słonce, co wszę
dy uzdrawia i żywi, w Baku pusto
szy, rozpala powieki, oślepia. Nie 
ma tu w maju bałamuctw wiosen
nych, zalotów słowiczych i słodkich 
woni, — w jednej chwili świat leży 
skuty w rozżarzonych pierścieniach. 
Z samego rana w mieście słońce 
przeszywa ci kark tysiącem igieł 
małych, kłuje oczy deszczem iskier, 
gardło obrożem ściska, przypieka 
wargi, prętami okłada ręce, plecy, 
nogi. Stopa grzęźnie w asfalcie, jak 
w bagnie, wytłaczając głębokie śla
dy; żarem piekła tchnie każdy 
przedmiot na słońcu. Domy kwa
dratowe, z szarego piaskowca ciosa
ne, stoją ospałe, nużące bezkształ
tem, znużone własnym ciężarem.

Wśród tego okropnego skwaru, 
wśród tej pustki i martwowy, zry
wa się czasem wicher i wali z taką 
gwałtownością, że od unoszącego 
się w powietrzu kurzu, i piasku, aż 
błękit nieba żółknie. NV icher ten, 
zwany “nord’em”, nazwany jest też. 
w Baku czyścicielem, sprząta on bo
wiem wszystko śmiecie, nagroma
dzone w uliczkach tatarskich mia
sta. Gdy “nord” się zerwie, mie
szkańcy Baku zamykają pospiesznie 
okna, balkony i drzwi, nic to je
dnak nie pomaga, bo wiatr wnika 
do pokoi i osadza piasek na sprzę
tach. x

Najbiedniejszą Itrdne‘ć Baku, 
stanowią wychodźcy perscy. Są to 
bądź tragarze, bądź żebracy.

Nic nędzniejszego — pisze pan 
Glass — nad takiego Persa “amba- 
ła”, bosiaka, tragarza, wyrobnika, 
nie można sobie wyobrazić. Wiecz
nie w strzępach, wiecznie głodny, 
bezdomny, nie mający żadnych po
trzeb, prócz kwaśnego chieba “czu- 
reku, czosnku, lub ryby cuchnącej, 
podejmuje się robót najcięższych, w 
sąd ich świadczy krzywoprzysiężnie, 
fałszywie, za byle grosz lub obietni
cę, i jako zbir-najmita zasztyletuje 
każdego, kogo mu wskaże mściwa 
ręka możnego współwiercy.

B irdzo pięknym jest też opis po
żaru kopalniach nafty. Przytaczamy 
go w całości.

Z pod czarnych gęstych chmur 
dymu, jak z pod ciężkiej zasłony, 
ukazuje się co chwila scena ogrom
nie jasna, bijąca w oczy grozą zni
szczenia. Pali się szereg zbiorników 
nafty, pół miliona pudów nafty się 
pali — więc musi być jasno, ohy
dnie jasno! Nafta syczy, skwierczy, 
gotuje się, smarzy, — i przelew’a 
poza brzegi z ogniem. Z gardzieli 
pękatych zbiorników raz po raz bu
cha, strzela w niebo słup krwawy’ 
olbrzymiej średnicy. Tyle jest pali
wa, takie sute, tłuste, nieprzebrane 
bogatwo palne, że ogień niekiedy 
gra z niein jak z wrogiem, już spę
tanym, już przytroczonym do sio
dła. Więc każę mu pofolgować, rę
ce rozwiązać, aby przypiec go po 
chwili jeszcze wścieklej, mściwiej i 
już to chowa się w sadle rozgolowa- 
nem, tarza się w niem lubieżnie, 
rozpala jego obfitością, wypuszcza
jąc grube zwoje dymu — już wydo
bywa się na powierzchnię, liże ją, 
asie, dusi płomieniem, cmoka i ję
czy z rozkoszy i nabrawszy chuci, 
rozgorączkowany, rozpalony jeszcze 

.potężniej — jeszcze wyżej rwie się 
w górę i ogarnia zbiorniki sąsied
nie. Łączą się wnet dwa słupy w 
łuk potężny, tryumfalny, w podko
wę czerwoną, od nieba do ziemi. 
Duszą się w uścisku w obłokach 
krwią nabrzmiałych — i znowu po
wracają do opuszczonych ofiar. Si
ła, ciągłość ognia wstrząsa bryłami 
rozczerwienionego żelaztwa, niby 
pustą blaszanką; ulewa żagwi, w ta
niec puszczona; jak płatki śniegu w 
zamieci, wznieca pożar w najdal
szych kątach stepu.

Wszędy, dokąd oko sięgnie, stoją 
na mogiłach krasne szkielety wie
życ. Pali się dwieście studni wiert
niczych w różnych kierunkach! O- 
gień zżarł z nićh w jednej chwili 
cielesną powłokę — suche tkanki 
drzewne. Pozostały wształty pira
midy, wewnątrz puste, o żarzących

się wiązaniach. Chwila — i runie 
to wszystko w gruzy. Jedna, druga, 
trzecia, na prawo, na lewo, hen — 
daleko, chwieją się, walą, jak dr e- 
wa podcięte, a ogień po trupach się 
ślizga dalej i dalej, rozlewa się rze
ka nieprzepartą poprzez maszyny, 
kotły, narzędzia wiertnicze, teraz 
wykrzywione, wykręcone, pogrze
bane pod belkami.

Oto w streszczeniu obraz ]K>źaru 
nafty w Baku.

ZMIANY MINISTER YUM W 
AUSTRYI.

Wyodrębnienie Galicyi.
(Przedruk z ,,Polaka w Ameryce44)

Wiedeń 1-go maja. Cesarz Fran
ciszek przyjął rezygnanyę barona 
Gautscha a następcą jego mianował 
księcia Hohenlohe, znanego jedynie 
z tej strmy, że jest przyjacielem ro
botników i dlatego otrzymał przy
domek ,,Czerwonego księcia41. Pra
wdopodobnie cesarz dla popularno
ści księcia, oddał mu kierunek ga
binetu a w spadku po Gautschu i te
kę ministra spraw wewnętrznych. 
Popularność, jaką się cieszy* książę, 
ma usunąć z drogi trudności, na ja
kie natrafił baron Gautsch, kończąc 
prawdopodobnie na czas dłuszyi swą 
karyerę polityczną.

Freiherr Gautsch von Franken- 
thurm po raz pierwszy wypłynął na 
arenę życia politycznego w roku 
1885, w którym został ministrem 
oświaty w gabinecie Taffe’go. Po
wyższą tekę dzierżył do róiku 1893, 
ustępując wraz z całym gabinetem 
Taffe’go. Wówczas cesarz miano
wał Gautscha kuratorem Akademii 
Teraziańskiej a w dwa lata później 
dożywotnim członkiem Izby Panów. 
W tym samym roku kompletował 
gabinet austryacki hr. Badeni a Ba
ron Gautsch otrzymał od.Badeniego 
ponownie tekę ministra oświaty. 
Gdy w roku 189“ Badeni ustąpił, 
cesarz polecił Gautschowi utworzyć 
nowy gabinet, w którym Gautsch 
zatrzymał dla siebie tekę ministra 
spraw wewnętrznych. Jednakowoż 
gabinet Gautscha utrzymał się żale 
dwie 3 miesiące. Gautsch usunął 
się na ubocze ale w roku zeszłym 
cesarz ponownie polecił Gautschowi 
utworzenie gabinetu, który dzisiaj 
przeszedł pod kierunek księcia Ho- 
henlohego.

Gautschowi podstawiło nogę Ko
ło Polskie, które stanowczo oświad
czyło, że projektu reformy wybor
czej przedłożonej parlamentowi 
przez Gautscha popierać nie będzie, 
dopoki Gautsch nie obetnie niem- 
com mandatów poselskich na ko
rzyść polaków, dopóki Galicya nie 
otrzyma rozszerzenia praw autono
micznych. Ponieważ Gautsch zwią 
zany był z niemeami, obiecującym 
podwyżkę mandatów, przeto rnusiał 
ustąpić. Następca Gautscha, ksią
żę Konrad Marie Euzebiusz Hohen- 
lobe Schillingsfuerst, ur. w roku 
1863, dotychczas wcale nie brał 
szerszego udziału w życiu'politycz- 
nem Austryi. Obecnie zajmował 
stanowisko namiestnika Triestu i 
Pobrzeża. Propozycyę cesarką przy
jął i objął urzędowanie.

Wiedeń 1-go maja. Dzisiaj na po. 
słuchaniu u cesarza był hrabia Woj
ciech Dzieduszycki, regimentarz 
polski, prezes Koła Polskiego w 
parlamencie wiedeńskim.

• * *

Audyencye tej przypisują wielkie 
polityczne znaczenie, gdyż prawdo
podobnie > rozstrzygnie się obecnie 
sprawa wyodrębnienia Galicyi a co 
już najmniej rozszerzenia autonomii 
Królestwa Galicyi i Lodomeryi. 
Biorąc nawet z punktu nie nieckie- 
go, wyodrębnienie Galicyi stało się 
rzeczą konieczną, jeśli reforma* wy
borcza rzeczywiście ma uzdrowić 
maszynę rządową w Austryi, która 
od dłuszego czasu skrzypi okropnie 
i grozi wstrzymaniem ruchu. Z na
znaczenia przez cesarza księcia IIo- 
heniego prezesem ministrów wyni
ka, że cesarz nie cofa się i za wszel
ką cenę pragnie przeprowadzić w 
Austryi powszechne, równe, bezpo
średnie i tajne głosowanie. Jedna
kowoż to cztertoprzymiotnikowe pra
wo wyborcze natrafia na ogromne 
trudności, z tego względu, że Au 
strya to zlepek narodowości, z któ
rych każda pragnie utrzymać swą 
indywidualność narodową a niektó
re jak niemcy, chcieliby kosztem 
innych narodowości wzmocnić swe 
stanowisko pod względem liczeb
nym, gdyż olbrzymia większość sło
wiańska grozi niemcom zdobyciem 
większości w parlamencie a zatem 
zesunięciem stanowiska niemieckie
go w państwie na plan drugi.

Dotychczasowy system kuryalny 
gwarantuje niemcom równe przy
wileje ze szkodą innych narodowo
ści, szczególnie polaków i czechów, 
i dlatego niemcy nie mogą się zde
cydować na reformę, która pozba
wiałaby ich decydującego wpływu 
w Austryi. Jedynie wyjście to wy
odrębnienie Galicyi, czyli oddziele
nie polaków od Austryi. W takim 
razie polacy mieliby swój własny |

nie sejm ale parlament we Lwowie, 
nie wysyłaliby posłów do Wiednia, 
tylko przy Radzie państwa w Wie
dniu urzędowałaby delegacya pol
ska, jak obecnie urzęduje delegacya 
węgierska, zajmując się sprawami 
ogólneini państwa, jak kwcstyą 
wojskową, pieniężną, cłową i poli
tyką zagraniczną. Natomiast admi
nistracja Galicyi, szkolnictwo, są
downictwo, przemysł itd., nie był
by już wcale zależny od Wiednia, 
ale polacy byliby już całkowitymi i 
rzeczywistymi panami u siebie w 
domu, a z Austryą wiązałyby ich 
tylko sprawy ogólnopaństwowe.

Przez wyodrębnienie Galicyi, a 
zatem przez ustępstwo posłów pol
skich z parlamentu wiedeńskiego, 
niemcy uzyskaliby większość, a za
tem podaliby rękę do zgody i głoso- 
walibj- za przyjęciem reformy wy
borczej. Rząd widząc, że to jest je
dyne wyjście, prawdopodobnie się 
na to zgodzi.

Kwęstya wyodrębnienia Galicyi 
postawiona już była przed światami 
Wielkanocnymi w parlamencie wie
deńskim, postawiona przez posła 
Wolfa jako wniosek nagły. Jako 
taxi, wniosek nie uzyskał potrzeb
nych trzech czwartych głosów izby, 
ale uzyskał zwykłą większość izby, 
czyli, że większość posłów niemiec
kich acz z bólem serca, zgadza się, 
by polakom dać całkowitą samo
dzielność coś w rodzaju węgier
skiej.

Upór rzędu, bj’ przeszło powsze
chne głosowanie, wyodrębnienie 
Galicyi stawia jako konieczność, nie 
dająca się niczem zastąpić. Obec
nie w Wiedniu dwie są tylko alter
natywy: albo wyodrębnienie Galicyi 
i reforma wyborcza, albo upadek 
projektu Gautsch, który chociażby 
dla postawienia tak żywotnej kwe- 
styi na ostrzu miecza, w historyi 
Austryi pozostanie niezapomnia
nym.

Zbrojny napad na dwór.
Pisma warszawskie donoszą:
W pierwsze święto Wielkanocy, 

po godzinie 8 wieczór, na dwór pp. 
Józefowstwa Ostrowskich w Malu- 
szynie (gub. piotrowska) napadło 
kilkunastu opryszków uzbrojonych 
w rewolwery. We dworze, oprócz 
służby obezwładnionej przez zbó
jów, była tylko pańna Ludwika O- 
strowska, siostra p. Józefa Otrow- 
skiego, bawiącego wtedy w Peters
burgu. Złoczyńcy wpadłszy do dwo
ru i dotarłszy do kredensu, obezwła
dnili służących. Jednemu, grożąc re
wolwerem, kazali prowadzić się do 
pani domu. Wszedłszy do salonu, 
zażądali pieniędzy w imieniu ‘partyi 
bojowej”. Pani Ostrowska odparła 
spokojnie:

— Daje dla biednych i głodnych: 
dla socyalistów —■ nie!

Na to herszt, wymierzywszj* re
wolwer, zawołał brutalnie:

— Niech pani da klucze od kasy, 
bo to nie przelewki!

— Kluczy nie mam — odpowie 
działa.

— To prowadź! — krzyknęli. — 
My sobie poradzimy.

I trzymając jej wciąż rewolwer 
przy głowie, zmusili ją nasamprzód 
do otwarcia biórka, skąd zabrali 
kilkadziesiąt rubli, potem do poka
zania kasy, stojącej na dole w po
koju jej brata. Zaczęli pracować 
nad otwarciem szafv. P. Ostrowska, 
cucąc ich odwrócić od tej kasy, — 
gdzie były złożone cudze depozyty, 
zapewniła raz jeszcze, że kluczy od 
niej nie ma a natomiast wskazała 
kasę prowentową posyłając kasye- 
rowi polecenie wydania znajdującej 
się w niej gotówki. Dwóch zatem 
poszło do kasyera p. Drozdowicza, 
który pracował w biurze t. z w. 
“Prowenta”, Sprowadzono go do 
dworu, aby kasę otworzył. P. Dro- 
zdowicz odpowiedział że klucz od 
tej kasy ma nieobecny w domu wła
ściciel, p. Józef Ostrowski.

Wówczas zaczęli opryszki młota
mi rozbijać kasę, lecz to im się nie 
udało, więc zaprowadzili p. Drozdo
wicza do kasy “Prowentu” i tu za
brali gotówkę około 5,000 rubli.

Jednemu ze służących udało się 
niepostrzeżenie wymknąć z oblężo
nego dworu i zawiadomić ludność 
wiejską o napadzie. Uderzoifo w 
dzwony na alarm, wieśniacy zaczęli 
się zbierać, co widząc opryszki, naj
spokojniej powsiadali na oczekują
ce na nich wozy i odjechali, strzela
jąc z rewolwerów do goniących za 
nimi ludzi, z których pięciu ranio
no. Jeden z ranionych zmarł naza
jutrz.

Wszyscy zbóje byli młodzi w wie
ku od lat 18 do 24. Zdaje się, że je
dnego z nich raniono.

Jeszcze o popie Haponie.
Dziś nadeszła tu wiadomość, po

twierdzającą pogłoskę, że rewolucy- 
oniści zabili popa Hapona. Margo
lin, były adwokat Ilapona, otrzy
mał z Berlina kopię wyroku wyda
nego na popa. Wyrok ów zawierał 
szczgółowy opis przewinień i koń
czył lakonicznie, że egzekucya zo
stała przeprowadzoną.

przyznał się do
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PORZĄDNY CZŁOWIEK.
Pan, jak widzę, bardzo się sobie 

podoba, że tak ciągle patrzy do lu
stra!

— E, to nic — odparł zagadnię
ty, — tylko mi przyjemnie, że mo
gę od czasu do czasu zobaczyć po
rządnego człowieka.
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Zbyt wielkie natężenie.
Setki mieszkańców miasta Pitts- 

burgu narzekają na osłabienie w 
pracy codziennej.

Praca i kłopoty utrudzają biznes- 
manów.

Ciężka robota osłabia robotników.
Ciągłe zajęcia domowe podkopu

ją zdrowie kobiet.
Wszystko to osłabia nerki i spro

wadza ból głowy, krzyża i ból w 
bokach.

Poczem następuje słabość nerek i 
choroba pęcherza.

Pewien obywatel Pittsburga pi
sze jak temu można zapobiedz.

Wm. A. Jenkins, inspektor fa
bryk Jones Laughlin, mieszkają
cy pod No. 2324 Larkins Str. S. S. 
pisze: Pięć czy sześć lat temu wyle
czony zostałom pigułkami Doans 
Kidney Pills po trzechletniej choro
bie. Próbowałem niemal wszystkich 
doktorów na S. S. lecz ciągle znaj
dowałem się w okropnym stanie i 
cierpiałem nieznany ból w plecach 
i w pęcherzu. Poznałem z oznaków 
choroby, że to nerki są w nieporząd
ku, lecz myślałem żem chorj' z ober
wania przy dźwiganiu ciężarów. Za
nim zacząłem brać pigułki Doansa 
tak, żem już był chory, iż myślałem 
że umrę i wołałbym umrzeć, niż na 
nowo przechodzić te boleści i cho
robę. — Doans’a Pigułki wyleczyły 
mię zupełnie z tej choroby i ta nie- 
powróciła ani razu przez pięć czy 
sześć lat od tego czasu.

Na sprzedaż we wszystkich apte
kach. Cena 50 c. Foster Milburn 
Co., Buffalo, N. Y. jedyna agen- 
cya na Stany Zjednoczone.

Pamiętaj nazwisko DOANS i nie 
bierz innych.

włas-
i nie wykazał się, 
pieniędzmi. Wy-

Zagraniczne.
Jozef Bryja
Michał Bahan
Michał Cetnarowski
Yurko Czarnozycky
Yan Gromala
Wincik Gucena
Kaznowycy Nawbobury
Franc Sobczak
Tomasz Tupulkiewicz
Michał Wuycik

Wabash Stacya. (Zag).
Jendrzej Terleckij

Okazuje się, iż robotnicy wiedzie
li doskonale o sprawach Hapona — 
wiedzieli, że utrzymuje on stosunki 
z tajną policyą i zdradza planj' ro
botników rządowi rosyjskiemu. W 
owem piśmie wymienione są nawet 
nazwiska tych członków policyi, 
którym Hapon zdradził plany rewo
lucjonistów.

Rewolucjoniści zarzucają mu da
lej, że zabrał sumę ¥15,000, 
ność robotników 
co uczynił z temi 
rok tak kończy:

“Gdy Ilapon 
wszystkiego i bronił się, że działał 
w najlepszej myśli — trybunał ro
zebrał uważnie wszystkie przewinie
nia jakoteż okoliczności łagodzące. 
Wreszcie przekonał się, że Hapon 
jest zdrajcą, szpiegiem, tajnym a- 
gentem, złodziejem, którj* ukradł 
ciężko uzbierany grosz robotników 
i zbeszcześcił honor swoich pole
głych towarzyszy, zabitych w dniu 
22 stycznia. —Toteż skazał go na 
to, na co sobie zasłużył — na 
śmierć. Egzekucj*a została przepro
wadzoną. Trybunał rewolucyjnych 
robotników.

Adwokat Margolin odebrał ów 
list wczoraj również z Berlina, po
dobnie, jak niedawno otrzymał róż
ne dokumenty Hapona.

ma, rozszerzają się powoli po całej 
skórze. Maść Doan’s Ointment 
wstrzyma to rozszerzanie, usuwa 
swędzenie i usuwa tę chorobę cał
kowicie. W każdej aptece.
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DARMO.
Lekarstwo dla mężczyzn darmo.
Leczenie mężczyzn, wycięczo- 

nych Syfilisem i Gonoreą.
Następującą znakomitą ofertę daje 

czytelnikom Interstate Remedy Co. z 
Detroit, Michigan:

Kompania zobowiązuje się posłać bez
płatnie swoje lekarstwo każdemu cier
piącemu mężczyźnie, który z powodu nie 
powściągliwości w młodym wieku cierpi 
na nerwowość, upadek sił i utratę tnęz- 
kości.

Lekarstwo nasze poślemy zupełnie dar
mo. Żadnych pieniędzy nie prosimy; ra
zem z lekarstwem prześlemy wam szcze
gółowe objaśnienie jak takowe używać.

Tysiące ludzi w obecnej chwili cierpi 
z powodu chorób wenerycznych. Choro
by te można wyleczyć. Nasze lekarstwo 
dla mężczyzn bezwarunkowo i skutecznie 
wyleczy na zawsze. Macie obecnie spo
sobność pisać po bezpłatne lekarstwo, 
przekonać się o wielkiej jego wartości i 
sile i wzmocnić wasze ciało bez najmniej 
szych wydatków. Możecie się leczyć sa
mi w swoim domu.

I’o wszelkie szczegóły piszcie pod adre- 
rem; Interstate Remedy Co., 1026 Luck 
Building, Detroit. Mich, Lekarstwo dla 
mężczyzn wyślemy wam odwrotna pocz 
tą, opłacając jednocześnie koszta prze
syłki. Żadnych pieniędzy za lekarstwo 
lub kwitów nie żadamy. Bezwarunkowo 
będziecie wyleczeni i absolutnie darmo.

Listy adresować: Interstate Remedy 
Co., Luck Btiilding, Detroit. Mich.

.1.50 2.00 2 50
.2.50 3.00 gal
.2.50 3.00
.2.50 3.00 ..
.2.50 3.00

Listy Polskie na Poczcie.
Uwaga! — Zgłaszający się po 

list, powinni podać datę pod którą 
list był ogłoszony, — zaś list zagra
niczny, trzeba podać numer pod ja
kim jest ogłoszony.
Pittsburg, Pa. 30 Kwietnia 1906.

Główna poczta.
Listy dla panów.

Emil Burzyik 
Stanisław Drubinsky
A. Fabanowsky
Enoh Mariscsak
Jozef Siepanski
W. Sorepanskay
Z. Sebinowick 
Walenty Widełka
Henry Zuber

Zagraniczne.
Anufry Aleksandrunas
Franciszek Bavnort 
Jozef Brwrzinknr
Juzefa Burj*k

Frenk Buzdas
Antoni Cekowio
Magdalena Cyprys
Mary Chryn
Juljan Chełmiński
Rozalya Cmelarz
Jan Dec
Jan Drubko
Atnela Dabrouska 
Martin Flis
Feliks Ilojnaczki 
Andras Jasztrebszki
Ivaz Kovac
Franciszek Kulogowski 
Kazimiezu Krupskiemu 
Jan Kaczynski
Jozef Ko wolski
Frink Kucserjaoka

, Jozef Kaczmara
Jedrzej Letmerski
Ludviga Mltaloka 
Ludivika Mitaloka
Ludvika Mitalonk
Martin Milewski
Michał Mokwa
Josef Morkaski 
Martin Milewski 
Maryanna Niela 
Ignacy Nowiński
Jan Astrowski 
Anna Puzak
Ignacz Randjak
P. P. Ryskij
E. Slaborsky
Morsra Solenitski
Karol Szlegel
Kalrnan Szplynoak
Jorgis Stonis
Ludwik Szatkowski 
Judijann Slenkiewiczary 
Stanisław Sokołowski 
Władysław Sorwa.
Jozew Scepanski
Katarzyna Thofr 
Yasanu Urbancsik
Anton Wasilawskas
Franciszek Ziałkowski 
Edwarda Zwolińskiego 
Stanysław Zalroshoskij 
Jurgis Zernaitis 
Fdward Zbikowski
S. Zalomskj*
Listy z Niemiec.

Mateusz Nordolnj*
And. Wozniak
Simon Zaborujko

Arsenał Stacya.
Chas. Blum
John Stagali

Zagraniczne.
Konstanty Dziemian
Josef Golembieski
Josef Kozysztjinski 
Walenty Juthonak
Josef Rumerowicz (2)

Carson Stacya.
George Szyrwinski
Ketti Vdovjak

Czerwona żytniówka 
Arak <. 
Gin (Jałowcówka) .. 
Kimmel  
Anyżówka  
Czysty Spirytus..... 
Śliwowica .'. 
Terkelica  
Koniak  
Jabłecznik (Apple Brandy)..2.00 2.50 3.00 
Blackberry  
Rozolisz i Roztopczyn 
Czereśniówka  
Wiśniówka  
Kosher Brandy ....

Wina Amerykańskie: 
Ohioskie czerwone ..............
Ohioskie białe, słodkie  
Kalifornijskie stare kwaśpe ... 
Kalifornijskie muszkatłowe.... 
Kalifornijskie tokajskie  
Kalifornijskie (5 roczne) Port . 
Kalifornijskie Sherry wino .... 
Kalifornijskie Burgundy czerw. 
Żołądkowe Gorżkie Wino..........

Ceny niektórych krajowych napojów.
Prawdziwa krajowa borowica fl $1.50 

,. ., 12 fl..15.00 
,, ., ,, śliwowica fl 1,50

 ,, ,, 12 fl...15.00
Jagerske czerwone wino fl 1.25 

 ,, ,, 12 fl 10.00
Budińske  12 fl ,.10.00 
Samorodne białe stołowe wino 12 fl.10.00 
Szampańskie wina od $15.00 baxai wyżej

Piszcie po moje cennlky. — Przy knżclem zamó
wieniu na 10 dolarów opłacamy przesyłkę. Pienią 
dze trzeba najprzód przysłać. — Listy adresować

S. G. ROVNIANEK,
318 3rd A.VE.J JPittsburg^ Pa.

S. G. ROVNIANEK.
318 3rd Ave., Pittsburg, Pa.

Pół bloku od głównej poczty. Największy słowian 
ski skład win, wódek i likierów w Stanach Zjedn 
Kto raz kupił w moim składzie trunki, ten zawsze 
kupować bgdzie. Dobra miara, skora obsługa.

OTO NASZE CENY:
$2.00 2 50 3.00 
..2.00 2.50 3 00 
..2.00 2.50 3.00 
.2.00 2.50 3.Oli 
.2.00 2.50 
.2.50 3.00 3.50 
.2.50 3.00 3.50 
.2.50 3.00 3.50 
.2.60 3.00 3.50

ZARZĄD OCHRONKI NflJSW. RODZINY
A

na rok Pański 1906 A

Opiekunowie Kassy:

 
*
*

KOMITET BUDOWY I REPERATUR

KOMITET SPADKÓW

KOMITET PRZYJMOWANIA I ODSYŁANIA SIEROT:

♦ w

*

Wiel. Ks. Fk. Baczewski, Sekretarz.
Wiel. Ks. J. Sutkajtys.
Pan K. ŻuIawski.
Pan R. T. McElroy.

WIEL. KS. J. M. ORZECHOWSKI.
WIEL. KS. J. SUTKAJTYS.
PAN WŁAD. DOGONKA.
PAN K. ŻUŁAWSKI.

Wiel. Ks. C. Tomaszewski

Wiel. Ks. A. SmeIsz, Sekretarz. 
Pan WIadysIaw Dogonka.
Pan Andrzej Ratajewski.
Pan Jan Runnette.

NAJPRZEW. KS. BISKUP CANEVIN D. D., Prezes Honor. 
PRZEW. KS. JAN S. GÓRZYŃSKI, Prezes.
PAN JÓZEF GRABOWSKI, Vice-Peezes.
WIEL. KS. C. TOMASZEWSKI, Sekretarz Finansowy.
WIEL. KS. FR. BACZEWSKI, Sekretarz ProtokóIowy.
WIEL. KS. A. SMEŁSZ, Kassyer.

Wiel. Ks. C. Tomaszewski.
Wiel. Ks. J. M. Orzechowski, Sekretarz.
Pan M. Starzynski.
Pan J. Negley Cooke.

Komitety, które zamianował Przewielebny
Ksiądz Prezes na rok 1906:

Dyrektorzy: l }>AX A‘ RATAJEWSKI. 
j PAN M. STARZYNSKI.

N. B. — Prezesem powyżej wymienionych trzech Komi
tetów jest według Konstytucyi ex-officio, Prze
wielebny Ksiądz Prezes.

Andrzej Drzewiecki,
POLSKI POGRZEBOWY,

1,31 IS Pittsburg, South Sicie,

w publiżu Polskiego Kościoła św. Wojciecha.

Podaje do wiadomości wszystkich Polaków, że 
to( on zajął się pogrzebem św. pamięci Ks. Prałata 
Władysława Miśkiewicza, a do pomocy miał po
grzebowego pana Erny.

GRUNTA, FARMY, DOMY
o ----

My mamy rozmaite farmy.
My mamy zniżone ceny i damy długi czas do wypłaty o- 

statnich sum.
Dwie (2) duże koleje żelazne są tu budowane.
Jedna wielka kolej żelazna przechodzi przez Sobieski.
W szystkie farmy prędko się podnoszą we wysokie ceny.
Wolny obwóz ze Sobieski po farmach.
Piszcie po informacye i przyjedźcie zaraz.

J. J. Hof Land Company,
SOBIESKI, WIS.  

J JEDYNY W SWOIM RODZAJU

PRZEWODNIK
POLSKO-ANGIELSKI J

SŁOWNIK POLSKO-ANGIELSKI i 
y dla wychodźców polskich i przybyszów do Stanów Zjedn. Półn. ) 
1 Ameryki i Kanady, ułatwić mającj* stawianie kroków pierwszych -t

> w kraju obcym i naukę języka angielskiego, z posianiem wymowy 
i brzmienia każdego wyrazu angielskiego według metody folie- 

i tycznej, z dołączeniem niektórych uwag, rad i wskazówek, i 
! PŁOŻYŁ I WŁASNYM WYDAŁ NAKŁADEM

M ODES T M A R Y A N S K I,

były referendarysz górniczy w służbie państwowej pruskiej, inży- , 
nier rzeczonawca górniczy, członek-korespodent Pozn. Tow. Przy- 

' jaciół Nauk i innych Tow. naukowych. ;
Z powodu wielkiego popytu na tę książkę i pragnąc abj ta- i; 

’ kowa nawet do rąk i mniej zamożnych rodaków się dostała, ?
ZN1ZONO CENĘ PRZEWODNIKA Z $1.50 NA $1.00

Druk i papier najlepszy; książka szyta, oprawa trwała, 260 wiel- / 
! kich stronnic druku. Format 9|x7. — Europejskie wydanie “Prze ! 

wodnika” ukaże się niebawem, w marcu r. b., w Krakowie, nakła ! 
i dem Gebethnera i Wolffa z Warszawy i autora “Przewodnika”. !

Sumiennych agentów potrzeba. Listy adresować: i

Modest Maryariski,
803 North Leavitt Street, Chicago, Illinois. '
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FOTOGRAFISTA, 
1207 Carson St.. South Side.

Bell Phone Flek, 527 I.
P. k A. Phone W9 Lonrent*

Louis r. yeaaor.
HURTOWNY
DOSTAWCA

Win, Wódek
i Likierów.

Piwa Ale i Porter

3405 Butler, Pittsburg,

Józefa Józefkowicz, 
Dyplomowana Akuszerka Polska 

mieszka obecnie pod numerem 
2821 T-’eiT.in
Poleca usługi swe Szanownym Ro

daczkom przy połogach.

R. W. Ramsden,
Plumber,

Wyrabia pompy i tem podobne na
rzędzie, zakłada rury wodociągowe 
i gazowe po nizkich cenach. . . .

/S/J P£W7V JIFfWUE. 

Grocerma 
Skład vzeztiicki. 

2005 Penn avenue.
W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym orazvr 
grocerni, znujdziecie zawsze świeże w-dliny, 
ning, szynKi, kiełbasy własnego wyrobu, jak i w» 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka.'

Ignacy Ostrowski.

r
fJTIV ciepicie na CUoieru ; 
V17 1 ng. Biegunką. Kolski Pain’- 
ters Cotic. na Letnią Chor<u»g. 
my. Boleści brzucha l inne, gdr dziiKU 
cierpią na rozwolnienie używajcie Dru 
Laudera Absolute Specific, 
lekarstwo familijne. Żądajcie je od ap
tekarza lub przyszlemy )e pucz’ę 
na 25c i 30c. Adres:

Ch. Lauder, Allegheny, Pa.

Ph. KUNZE,
Salun i ■Restanracpa.

Zawsze świeże napoje i cygara.
1901 Peuti hyc.

MARGIN DEMBIŃSKI
I 2500 PENN AVE. 2500
i Najstnmzv hrawiw . — w Pittw 
burgu, robi ubrania na obstalunek 
modnie, mocno i tanio. Mam także 
ubrania gotowe tak dla mężczyzn 
jak i dla chłopców po bardzo

PRZYSTĘPNYCH CEN At II.
Polecam się pamięci Publiczności 

JA 1 A’ < TA” DEUl) IXs RT.

J. GRABOWSKI,
SALUN I RESTAURACYA.

1441 Penn Ave.
Zawsze świeże piwo. Dobre cygara. 
r- ------- ---- - --- - . .T".---,---- --7

W. Dogonka, J
j Kontraktor
# # # Budowniczy

124-42nd str., Pittsburg. ł

JanRatajczyk
Salun i Restauracja. 

1319 Penn ave. Pittsburg, Pa. 
Wyborne napoje. — Ciepłe przeką

ski, wyborowe obiady.

Telephone Either 12, Załoi. 1854.

Sm i tli Bros
Zakład Farblarskl.

0F18Y: | 124 FOUBTH AVB., 
1011 CAJWON ST., S.8.

FARBIARNIA:
70 S, Ninth str. 8. S. Ptg, Ps, 

MĘŹGZYZNI WYLEGZŁNI 
BEZ LEKARSTW LUB ELEK
TRYKI, NASZA ULEPSZONA 
LECZNICĄ za pomocą Próżni.

Jeśli jesreś płciowo wycieńczony lub nierozwi- 
nigty, masz Varicocele, brak ci siły, lub cierpisz; 
z powodu wczesnych uadużywań, nasz przyrząd 
wyleczy cif, prędko, gruntownie i bez przeszko
dy w zajgclu. Może być używany w zaciszy domu ‘ 
twego po kilka minut dziennie, bez niczyjej wie
dzy. N’a co napełniać się lekarstwami, lub parzyć 
ciało elektrycznymi pasami, kiedy my gwarantu 
jemy wyleczyć cię naszym udoskonalonym przy- 
rz^gem. Powróć do dni młodzieńczych! Mydaje- 
my ci sposobność ku temu. Pisz po książeczkę 
wyjaśniającą naszę metodę, a wywiemy oi jt£ dar 
mo./w zwyczajnej, zaplęczgntowanej kopercie.

Cbc^c prywatnego adresu, piszcie do naszego 
zarządcy, p R. F. Welzant,

SANITARY APPLIANCE Co. 
656 N. Paulina st. Dept. 108. 

CHICAGO, ILL.

Dr. 8. BLUMBERG,
1712 Carson St., South Side.

Słynny lekarz, skoficzywęzy kurs nauk w 
akademii medycznej w Warszawie i mający 
dyplomy Europejskie i St. Zjednoczonych, 
leczy skutecznie wszelkie choroby. Godziny 
przyjęcia: od 9 do 10.30 r., od 1 do 3 po po
łudniu i od 7 do 8.30 wieczorem.

Mówimy po polsku.
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% ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

Od Dolska.
W Wieszczy czy nie spalił się tu

tejszy kościół parafialny pod we
zwaniem św. Rocha. Ponieważ ko
ściółek pobudowany był z drzewa, 
więc ogień tak szybko się rozpo- 
strzenił, że oprócz jednego konfesy- 
onału nie zdołano nic uratować.

Dyecezya chełmińska.
Na opróżnione przez śmierć śp. 

ks. Wojciecha Neumanns probostwo 
w Hammersztynie, w dekanacie 
człuchowskim, prezentuje naczelny 
prezes Prus Zachodnich.

Ks. administrator Jan Doering 
przeniesionj’ został z Barłóżna jako 
wikary do Szembruku. w dekanacie 
łasińskim.

Gdańsk.
Frymarka ziemią. Ze Swarzędza 

donoszą “Postępowi", że p. Cieplu- 
•cha, właściciel folwarku Zieleniec 
pod Swarzędzem, sprzedał go niem- 
•cowi Klingbeilowi. Folwark ten ma 
600 mórg obszaru, a p. Cieplucha 
nie potrzebował go sprzedawać. Po- 
-dobno przejdzie w posiadanie komi
sji kolonizacyjnej.

Poznań.
Z Osieczny donoszą “Orędowni 

kowi”, że i tam zaprzestano uczyć 
dzieci polskie religii w języku pol
skim. Skutkiem tego niektórzy ro 
-dzice posłali nauczycielom piśmien
ne wnioski, aby ich dzieci zwolnili 
zupełnie od nauki katechizmu i hi- 
storyi św. Rodzice mówią, że jeśli 
dzieci mają się uczyć po niemiecku, 
to lepiej będzie, że jej się wcale u- 
czyć nie będą.

artykule tym wydrukował autor list 
króla francuzkiego do Zygmunta 
III z prośbą o zwolnienie księcia 
brandeburskiego od obowiązku klę
kania przed nim corocznie na rynku 
krakowskim.

List ten znajduje się w paryskiej 
“Bibliotheque Nationale”.

Henryk IV. nie domyślał się, że 
ujmuje się za praojcem tych nowo
czesnych Krzyżaków, którzy poniżą 
jego prawnuków.

Nowe plany hakatyzmu.
“Be 1. Tageblatt.”, w nr. 188 za

mieszcza artykuł wstępny, omawia
jący rzekomy zamiar hakatyzmu, 
widzącego bankructwo dotychczaso
wej swej polityki, postarania się w 
miarodawczych sferach o nadanie 
komisyi kolonizacyjnej prawa wy
właszczania własności ziemskiej. 
Nawet “Beri. Tagebl.” przestrzega 
przed podobnymi projektami, nie- 
mającymi żadnego prawdopodobień
stwa powodzenia, które jednak mu- 
siałyby wywołać większe jeszcze 
rozgoryczenie pośród ludności pol
skiej. Z artykułu “Berliner Tage- 
blattu" przebija jasno, że hakatyści 
gotowi są chwycić się wszelkich, 
choćby karkołomnych środków, by 
podtrzymać kurs obecnej antypol
skiej polityki za każdą cenę.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.
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Buczzcz.
Do “Dziennika Polskiego" dono

szą, że strejki rolne wybuchły już w 
powiecie buczackim w dobrach: Za
dorów, Łazarówka, Niskołyzy, Ba
ranów, Bobrowniki, Krasiejów, — 
Jarchołów, Lackie.

Tak służba dworska, jak i wło
ścianie odmówili pracy. Spokoju ni
gdzie nie zakłócono.

Poznań.
Według obliczeń dokonanych 

przez miejski urząd statystyczny, 
«iuia 1 marca było w Po naniu 139,- 
094 osób, czyli, że w przeciągu mie
siąca lutego przybyło 526 osób.

Pamersztyn.
W nocy dnia 10 kwietnia spaliło 

się 8 domów mieszkalnych wraz z 
innemi zabudowaniami należącemi 
do posiedzicieli: Schaulanda, Hoff- 
schilda, Gehrkego, Klaggego, Ilel- 
wiga, Mausolfa Sięga i Pietscha.

Poznań.
Wizytacye kościołów. Najprzew. 

ks. biskup i oficyn! dr. Likowski, 
wizytować będzie w miesiącu maju 
następujące kościoły:

12 maja w Żydów ie, 13 w Cere- 
kwicy, 15 w Trzcialu, 17 w Dale- 
wie. 19 w Lubiniu, 21 w Domacho- 
wie.

Bytom.
Wybory w Bytorńsko Tarnogór- 

*kiem. Niemieccy centrowcy posta- 
wili, jak wiadomo, p. Muschalika 
jako kandydata centrowego i rzy 
zl,|iżająxjych się wyborach do parla
mentu. Jest on inspektorem kopalni 
hrabiów Hencklów. “Oberschl.

założona i potrzymywana 
przez p. Muschalika, gazeta hakaty- 
styczna, poleca go w drugim artyku
le i wymyśla przy tern w najckrop- 
nieszy sposób na kandydata polskie
go, na ruch polski i w ogóle wszy
stko co polskie. — Ułatwi przez to 
wybór pana Adama Napieralskiego 
od “Katolika”.

Poznań.
P. Marcin Szmańca z Mieścisk 

pod Bukiem zamienił majątek swój 
Mieściska na wioskę szlachecką 
Proszyska pod Strzeliłem, należącą 
dotąd do p. Bernarda Gniotą. Pan 
Gniot "wziął w zamian Mieściska, a 
p. Szmańda Proszyska. Tak przy 
Mieściskach jak i przy Proszyskach 
zastrzeżono wszelkie warunki w od
dziale II księgi wieczystej, mocą 
którego to zastrzeżenia sprzedaż na 
kolonizacyę obydwóch majątków 
jest uniemożliwioną raz na zawsze. 
Transakcye te przeprowadzono za 
radą i pomocą Drwęskiego i Lang
nera w Poznaniu.

Prusacy a Polska.
W wychodzącem w Paryżu czaso

piśmie “Courrier Europen” znajdu
je się zajmujący artykuł o Henryku 
IV., królu Francji i o Prusach. W

Lwów.
Kurs pożarnictwa na kursie dla 

pisarzy gminnych. Na żądanie wy
działu krajowego delegował krajo
wy Związek ochotniczych straży po
żarnych swego sekretarza p. Anto
niego Szczerbowskiego do przepro
wadzenia kursu pożarnictwa z ucze
stnikami kursu dla pisaszy gmin
nych (we i wowie).

Bóg pamiątkowy.
“Nowa Reforma” donosi z Wie

liczki,'że dnia 31 marca w urzędzie 
górniczym odbyło się odebranie 
słynnego, historycznego rogu pa
miątkowego. który wskutek zapisu 
zmarłego w Wiedniu Nataniela hr. 
Kotszylda powrócił w posiadanie 
zarządu. Róg ten umieszczony bę
dzie w muzeum salinarnem w Wie
liczce, albo w muzeum narodowem 
w K rakowie.

Nowe wynalazki polaków w ; 
Galicyi.

Najświeższy numer urzędowego 
organu patentowego (“Patentblatt") 
ogłasza nadanie p. Korosteńskiemu 
prowizorycznej ochrony patentowej 
na uniwersalną raaszynnę narzędzio
wą. Wynalazca, który od kilkuna
stu lat wydaje we Lwowie “Dźwi
gnię”, czasopismo poświecone prze
mysłowi krajowemu, ma nadzieję, 
że maszyna jego systemu będzie mo
gła krajowym pracowniom przemy
słowym i rękodzielniczym (jako t. 
zw. “maszyna pomocnicza”) wcale 
dobre oddać usługi. W tymże sa
mym numerze znajduje się też przy
znanie prof, patentu Janowi Kędrze 
z Toroszówki w Galicyi na przy
rząd, ułatwiający skierowanie ropy 
ku zbiornikowi nawet podczas gwał. 
townego wybuchu.

Kot sprawcą pożaru.
W Bełdni, w Galicyi, 'żona go

spodarza Sroki złożyła ogień w pie
cu chlebnym, w celu ugotowania o- 
biadu, nie wiedząc, że w kącie pieca 
śpi kot. Biedne stworzenie drzema
ło sobie najwygodniej, gdy nagle 
uczuło straszny ból. Miaucząc roz
paczliwie, -kot wyskoczył z pieca z 
płonącą sierścią, wpadł na podwó
rze pod sztachety, gdzie stała słoma 
i siano. Oczywiście, słoma zajęła 
się najpierw, od niej ogień przerzu
cił się na stodołę, stajnię i dom. — 
Całe obejście, wartości 2,000 koron, 
nie ubezpieczone, poszło z dymem. 
Sroka przy ratowaniu bydła doznał 
silnego poparzenia na ciele. Biedny 
kot, który stał się przypadkową 
przyczyną tego nieszczęścia, padł 
wśród okropnych męczarni za sto
dołą.

Wydalą obcych żydów z Galicyi.
Wiedeń, 1 maja. — Ministerstwo 

spraw wewnętrznych wydało dziś 
rozkaz, że wszyscy żydzi, którzy u- 
ciekłszy z Rossyi, osiedlili się we 
Lwowie i okolicy, w Galicyi, — 
mają wynieść się z tych miejscowo
ści w przeciągu 30 dni. Jeżeli zaś 
sami dobrowolnie się nie usuną to 
zostaną z Galicyi wywiezieni prze
mocą. (Czas wielki, abu te pijawki 
naszego ludu zostały wygnane z Ga
licyi chociażby tylko do Galilei czy 
Judei, ich pierwotnej ojczyzny! Już 
i tak uczynili oni z Galicyi drugą 
żydowską Galileję, gdzie nie pracu
ją wcale jak inni uczciwi i ludzie, 
tylko żyją handelkiem, zdzierstwem 
i szerzeniem niemoralności i prosty, 
tucyi i czas już wielki, aby Galicyę 
uwolnić od tego robactwa i trądu!)

Krościenko.
Naczelnik gminy Cwiertniewicz 

z inicyatorem zakładającego się par
ku miejskiego, dr. R. Hamerz- 
schlagiem, oraz naczelnikiem sądu, 
d. Tałaszewiczem, utworzyli komi
tet, mający na celu upiększenie mia
steczka w ogóle, a w szczególności 
rzeczonego parku przez zbudowanie 
kręgielni, placu tenisowego, przy
rządów gimnastycznych dla dzieci, 
łódek na, stawie itp., czego brak zu
pełny dotychczas dotkliwie odczu
wać się dawał.

Tutejsze koło T. S. L„ ze swym 
prezesem, dr. Przybyłą, również e- 
nergicznie pracuje około podniesie
nia oświaty i ducha narodowego 
przez urządzanie częstych wieczor
ków patryotycznych, utworzenie 
stałego chóru, wreszcie przez zało
żenie obszernej biblioteki.

Z każdym rokiem wzrasta napływ 
letników do naszego miasteczka w 
prześlicznej górskiej okolicy poło
żonego, pragnących odetchnąć bal
samiczną wonią szpilkowych lasów, 
jak również z powodu miejscowych 
źródeł mineralnych i kąpieli gór
skiej.

Nowo wybudowany most na Du
najcu, ułatwiający komunikacyę ze 
źródłami, oraz schludnemi domka- 
mi, wynajmowanemi w sezonie, jak 
również zaprowadzone ulepszenia i 
rozrywki, przyczynią się niewątpli- 
do up zyjemnienia pobytu tak sta
łych mieszkańców miasteczka, jak 
i licznych gości sezonowych.

Wiedeń.
30 kwietnia.

Ustąpienie barona Gautscha ze 
stanowiska premiera ministrów au- 
stryackich nastąpiło prędzej niż się 
tego spodziewano. Do rezygnacyi 
zmusiło go Koło Polskie w Wied- 
ni , z którern na próżno układał się 
Gautsch by tylko przeprowadzić re
formę wyborczą w Austryi, a rów
nocześnie nie uszczuplić praw nie
mieckich. Pertraktacye Gautscha z 
Kołem Polskiem trwały przez dwa 
tygodnie.

Koło Polskie, zgadzając się w za 
sadzie na reformę wyborczą, żądało 
w zamian powiększenia liczby man
datów polskich w Galicyi i rozsze
rzenia autonomii galicyjskiej.

Gautsch zgadzał się na zwiększe
nie liczby mandatów polskich, ale 
równocześnie przyrzekł niemcom 
zwiększyć liczbę mandatów o 12. — 
Man.ewr ten, który ostatecznie nie 
robił żadnej różnicy w stosunku do 
mandatów polskich i niemieckich, 
gdyż obu stronom Gautsch zwięk
szył ilość mandatów, musiał wywo
łać burzę, która zakończyła się tem, 
że Koło Polskie odmówiło poparcia 
Gautschowi, wobec tego Gautsch 
musiał podać się do dymisyi, gdyż 
reforma jego nie miała najmniej
szych szans przejścia. Dzisiaj też 
baron Freiherr von Gautsch przed
łożył cesarzowi ustępstwo ze stano
wiska, które przerasta jego siły.

Kraków.
“Przewodnik Kąpielowy” wycho

dzący w Krakowie, w pierwszym 
tegorocznym numerem wzywa, aby 
pamiętano o polskich zdrojowiskach 
i uzdrowiskach, któremi są: Birszta- 
Busko, Ciechocinek, Druskieniki, 
Iwonicz, Krynica, Lubień, Maryów- 
ka, Morszyn, Nałęczów, Ojców, — 
Połąga, Rabka, Rymanów, Sła*li
ta, Solec, Szczawnica, Truskawiec, 
Zakopane.

| ZIEMIE POLSKIE POD j

MOSKALEM.

Nowe pismo w Radomin.
Ukazał się pierwszy numer „Kur 

Radomskiego44, który ma wycho
dzić we wtorki, czwartki i soboty 
rano (w inne dnie ukazywać się będą 
tylko dodatki z telegramani. 

Weterani.
Kalekom z Dalekiego Wschodu 

nie wolno żebrać. W Warszawie 
l policyanci energicznie usuwają z li

lie byłych żołnierzy kaleki, którzy 
powrócili z Dalekiego Wschodu. 
Niema dnia, aby nie przypi owad zo
no do cyrkułów żebraków tej kate- 
goryi. Są oni wypuszczani na wol
ność pod warunkiem, że przestaną 
używać uniformów wojskowych.

45,000 wdów.
Po poległych w ostatniej wojnie 

szeregowcach zostało 45.000 wdów. 
Ministeryum spraw wewnętrznych 
opracowało przepisy o przeznacze
niu im emerytury od skarbu. Pro
jekt został złożony w radzie pań
stwa z prośbą o jaknajrychlejszą 
dyecyzyę, wobec nagłości sprawy. 
Na cel ten potrzeba będzie rocznie 
z górą milion rubli.

Ostatni ukaz carski.
Warszawa — Ostatni ukaz car

ski znosi zupełnie daną prasie swo
bodę, nakłada na nią najtwardszy 
kaganiec cenzury. Oto wtedy, gdy 
już dziennik jest na maszynie, ma 
być odbity tylko jeden jego egzem
plarz dla prokuratora. Jeżeli więc 
prokurator zabrakuje jakąś notatkę 
jakiś jeden artykuł, dziennik wyjść 
nie może, ponieważ sterotypów nie
można przerobić.

Związek flisaków w Królestwie 
Polskiem.

O poprawie warunków pracy po
między innymi myślą i flisacy, do
tychczas nie posiadający własnej 
korporacja. Z Zawichostwa dono
szą, iż grono orylów odbyło narady 
w celu utworzenia związku, który 
miałby na celu pomoc wzajemną i 
przedewszystkiem wyzwolenie się z 
zależności od faktorów. Opraco
wania ustawy związku podjął się je
den z prawników, osiadłych w oko
licach Sandomierza.

Częstochowa.
Popełniony tu został zamach na 

życie policmajstra, ale się nie udał. 
Podczas gdy pędził on w powozie 
przez rynek miasta eksplodowała 
bomba, ale zabiła tylko policjranta 
tuż obok powozu jadąoego. Spraw
ca zamachu znikł bez śladu. Zdaje 
się, że był przebrany w suknie ko
biece i natychmiast po zamachu 
zrzuciuł z siebie przebranie i w ten 
sposób zatarł zupełnie ślady za 
sobą.

Chełmno.
Pułkownik żandarmeryi Pugal zo

stał wczoraj wieczór na głównej u- 
licy miasta zabity. Trupa znalezio
no na ulicy już zastygłego. Zacho
dzi przypuszczenie, że zamach po- 
pełnionj’ został w innej stronie mia
sta a potem porzucono trupa na 
głównej ulicy ażeby usunąć podej
rzenie. Cały garnizon został za
alarmowany, ale dotąd nie ma ani 
śladu sprawcy, gdyż niewiadomo 
gdzie zamach został popełniony.

IV jaki sposób rząd rosyjski 
ruj u uje fabrykantów. 

W pobliżu olbrzymiej lejami że
laza w Ostrowcu, ktoś zabił straż
nika policyjnego Kobylskiego. Po
sądzenie padło na robotników. 
Wojsko otoczyło lejajnię, postawi
ło artyleryę i 36 godzin trzymało 
w oblężeniu przeszło półtora tysią
ca robotników i przeszło stu urzęd
ników.

Oblężonym dokuczał głód i pra
gnienie, lecz trzymano ich w zam
knięciu, a do tych, którzy przeła
zili przez muiy i uciekali to do nich 
strzelano.

Tak śmiertelnie raniono kilku
nastu, a jednego zabito. Zapo
wiedziano oblężonym, że albo wszy
scy z głodu umrą, albo muszą wy
dać morderców Kobylskiego.

Lecz kogóż mieli oblężeni wydać, 
kiedy nikt z nich nie popełnił tej 
zbrodni? Dopiero po 36 godzi
nach przekonała się mądra władza 
o swej własnej głupocie i zdjęła o- 
blężenie.

Lecz tymasem z powodu zasty
gnięcia roztopionego mętalu w ru
rach, lejarnia się zepsuła; trzeba 
będzie przerobić całe urządzenie 
wewnętrzne fabryki. Straty akcy- 
onaryuszy obliczano na milion 700 
tysięcy rubli.

•Patryotj zm rewolucjonistów.
Do mieszkania właściciela duinu 

w osadzie Mogielnica, pow. grójec
kiego, Wolfa Wajngarta, b godz. 
1 i pół w nocy wkroczyło 8 niezna
jomych* ludzi, uzbrojonych w rewol
wery i noże. Podczas gdy część 
napastników obsadziła wszystkie 
wyjścia na zewnątrz, druga część 
pod groźbą rewolwerów zażądała 
pieniędzy. Gdy im odmówiono, 
przetrząsnęli mieszkanie, poczem 
zabrawszy gotowką rb. 8.000, sre
brne lichtarze, kandelabry, łyżki, 
noże i widelce, kubki, solniczki, 
kolczyki, broszę i pierścionki bry

lantowe, zegarki złoto damskie i 
męskie, kilka sznurów pereł, szal 
jedwabny i 2 pary kołder, ogólnej 
wartości rb. 3.000 zbiegli.

Polscj’ artyści.
Szpanowski w Płocku. — Mło

dziutki skrzytek Franio Szpaniow- 
ski występował w tych dniach z 
dużem powodzeniem na koncercie 
w Płocku. Grał utwory Mendelso- 
na, Wieniawskiego, Czajkowskie
go, Młynarskiego i własne, zdobyr- 
wając huczne oklaski. W koncer
cie uczestniczyła utalentowana arty
stka śpiewaczka, p. Górnicka i pia
nistka, p. Gruberska.

Pieśni Opieńskie. — Pan Hónryk 
Opieński wydał u Eulenburga w 
Lij sku sześć pieśni na jeden głos, 
z towarzyszeniem fortepianu. Utwo
ry te zwróciły' na siebie uwagę kry
tyki fachowej w Niemczech. Kry
tyka ta zaznacza, iż pieśni p. Opień- 
skiego łączą w sobie zabarwienie 
modernistycznie z głęboką treścią 
wewnętrzną, co w muzycznej liryce 
współczesnej bardzo rzadko się spo
tyka. Kompozytor tych pieśni po
wołany jest do wybitnej twórczości, 
sądząc z pierwszych prób, tak świe
tnie rozpoczętych. W. ,, Rhein. 
Musickundxl’heater Ztg. “ czytamy:

„Z pieśni tych wieje przejmująca 
tęsknota, którą Polacy noszą w ser
cu, z powodu utraty ojczyzny44.

Odkrycie kopalni węgla 
kamiennego.

W powiecie olkuskim, wjjmająt- 
ku Szklary (własność margrabiego 
Huntley Gordona) odnaleziony zo
stał węgiel kamienny w doskona
łym gatunku. Poszukiwania tak 
na gruntach dworskich margrabię' 
go Gordona, jako też na gruntach 
włościan, dokonane zostały na prze
strzeni 4 wiorst i na całej tej prze
strzeni węgiel urzędownie został 
stwierdzony.

Ze względu na stosunkowo wielki 
obszar, eksploatacya zostanie przed
sięwzięta na ogromną skalę. We
dług informacyi “Gaz. Kiel.44, po
kłady węgla idą od granicy austry- 
ackiej i prawdopodobnie mają zwią 
zek z kopalniami na Slązku austry- 
ackim, ponieważ znajdują się w od
ległości Szklar, zaledwie o kilkana
ście wiorst.

Lodź.
Na zebranie wyborcze w gminie 

Nowo-sołna, w powiecie łódzkim, 
przybyło kilku nieznanych ludzi z 
zamiarem bojkotowania wyborów 
do dumy. Wójt gminj', spostrzegł, 
szy to, wezwał do pomocy kilku 
włościan, którzy z bronią w ręku 
otoczyli przybyłych, żądając od 
nich wymienienia swoich nazwisk, 
na co nieznajomi nie zgodzili się. 
Gdy jednocześnie jeden z agitato
rów sięgnął ręką do kieszeni po re
wolwer, któryś z włościan wj'strze- 
lił z rewolweru i ranił go ciężko w 
nogi; pozostałych aresztowano. 
Pod eskortą wojskową mają oni być 
odstawieni do więzienia łódzkiego. 
Od jednego z aresztowanych odebra
no rewolwer Browninga. Wybory 
w gminie powyższej nie odbyty się 
i odłożone zostaty do czasu osobne
go rozporządzenia.

Zmiana w wydawnictwie i w re
dakcji ,, Kraju44.

P. Erazm Pilz, który przed 25 la 
ty przybył z Warszawy do Peters
burga i tam w stolicy państwa ro-_ 
syjskiego stworzył polską placówkę 
publicystyczną, zakładając pismo 
polskie pod tutułem „Kraj44, wy
stąpił z wydawnictwa i redakcyi 
wymienionego orginu. „Kraj44 od 
pierwszego zaraz numeru stał się 
rzecznikiem programu Wielkopol
skiego, szukając warunków naródo- 
we^o bj'tu i rozwoju w związku 
państwowem z Rosyą. Do tego 
programu dopisał następnie Włodzi
mierz Spasowicz, współpracownik 
tegoż pisma, jeszcze ten punkt, aby 
szukać warunków bj'tu także w 
przymierzu z narodem rosyjskim i z 
tymi jego żywiołami, które dążą do 
przetworzenia Rosyi w duchu no
wożytnym, w duchu wolności i spra
wiedliwości dla wszystkich.

Obecnie podpisują „Kraj44: reda
ktor Bohdan Kutułowski, wydaw
cy Henryk Hlette i Józef Szyszko. 
Tendencya pisma pozostaje nie
zmieniona.

Pohulanki kozaków.
W uzupełnieniu naszego obrazka 

z działalności pacyfikacyjnej woj
skowego generał gubernatora Kuta- 
isa. Alichonowa, podamy dziś wy
jątek z artykułu, który o okrucień
stwach i bestyalstwach wojsk rosyj
skich w Gruzyi zamieścił dzienni
karz gruziński Bolkwadse, w peter
sburskiej „Rusi44. Artykuł ten no
si tytuł „Odezwa do kobiet rosyj
skich44 i zaczyna się się tak: ,,Czj' 
wiecie, co dzieje się z własnemi sio
strami w pięknej Gruzyi? W całej 
płonącej obecnie Gruzyi, gwałcenie 
kobiet i dziewcząt jest teraz najno- 
wszem środki m uspokajania wzbu
rzonych umysłów.

New 
BARRY 
HOUSE 

2943-45 PENN AVE. 
J. BARRY, PROP.

Mam na składzie rozmaite za
graniczne wina i likierj' a 
przytem ładną restauracyę.

Hotel Merkle,
Charles Merkle, właśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li
kiery. Najsmaczniejsze przekąski.

1521 Penn Ave.
TELEFON: P. & A. 717 MAIN

Choroby Mężczyzn.

CHOROBY
MĘŻCZYZN

Prosimy każdego mężczyznę cierpiącego na se
kretną chorobę, aby przybył do naszego lekarskie
go bióra. Ręczymy naszą praktvi-a długoletnią i 
doświadczeniem, że was wylec -- v -r>.

Nasze sukcesy w wyleczeniu siedmnaście setj 
czterdzieści trzech wypadków, a tylko trzech nie 
wyleczonych, dowodzi, że umiemy leczyć więc wy
leczymy i ciebie kiedyśmy wyleczyli innych.

('O leczymj’1 Leczymy wszelkie prywatne 
choroby, choćby najbardziej zastarzałe. Nasze le
czenie postawi cię na nogi od razu.

Zakażenie krwi leczymy naszym specjal
nym sj-stemem w krótkim czasie Choroba znika 
w tygodniu, a zupełne wyleczenie w miesiącu.

Nasze leczenie zatrzymuje wszelkie discharges 
w jednym tygodniu, kompletna kuracya, choroba 
nie wraca. Nie próbuj innych lekarstw.

Opuchniecie wyleczymy w kilku dniach, a 
ból wstrzymujemy od razu na pewno.

troby. żoljdka i wszelkie specj alne choroby. Przyjdź do nas 1 oszczędź pieniądze. 
SEKRETNE CHOROBY LECZYMY W 5 DNIACH POD GWARANCYĄ.

REKOVlENDdCY.
Lizbon, Ohio. 2 kwietniu. 11*06. — Dr. Andorf Medical Institute: Rad jestem poświadczyć 

żeście innie wyleczyli z choroby zakażenia krwi na które cierpiałem 4 lata. Antoni Garibaldi.
MOŻEM\ W Y LECZY ć CIEBIE bośmy wyleczyli innych. Gwarantujemy wyleczenie które 

go się podejmujemy, albo wródimy pieniądze. Przyeliodż dzisiaj albo pisz i przyślij nam jedne
go dolara na medycyny. Możesz pisać po swojemu: 426 Fourh Are., dwoją drzwi po za pocztą. 
(ST- Godziny: od U rano do 5 wiecz. W Niedziele: od 10 do 12 w połud. i od 7 do ii wlecz.

Dr. Andorf Medical Institute, 
426 Fourth Ave., Pittsburg.

ANDORF"
RZOID I RAN Y choeby stare wyleczymy bardzo prędko i na stałe. 

Choi’Obj' nerek 1 pęcherza -leżeli masz ból w krzyżach, w pęcherzu, to 
przyjdź do nas. Nasze leczenie usunie to wszystko od razu i na stałe.

krajowych i importowanych. 
2824 Penn ave., Pittsburg. 
Czyś bogaty, czyś chudzina, 
Jeśli potrzebujesz wina 
Piwa albo gorzałezjmy 
Na wesele lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego

i G. 5. Tarkowski,
;hVrtowny skład

J
3 ó ie chodź po to do obcego 
$ Lecz kupuj to u swojego,

Kazimierza Tarkowskiego!
S Dn da towar pierwszej klasy 
^V cenie niskiej na te czasy

Towar ma importowany
Lub w tvm kraju wrrabiany 

8 31 iary dobrej nie żałuje
Każdego grzecznie przyjmuje 

8 Kto więc trunków potrzebuje 
# Niech u niego je kupuje 
$ Popierajcie więc swojego 
» Kazimierza Tarkowskiego.

PrzuidźGiB z zaulanlcm do nas.
703 Penn Avenue, Pittsburg.

\S J się ogłaszamy w gazetach, żeśmy specyaliś-
1\_A. y ci w leczeniu sekretnych słabości męzkich i 

niewieścich, czynimy to z tego powodu, aby ci, którzy potrzebu
ją pomocj- lekarskiej wiedzieli, gdzie tę pomoc znaleść mogą. 
Nikogo nie ciągniemy, aby przyszedł do nas, jak również niko
mu nie przyrzekamy czego dokonać i podołać nie możemy, a tyl 
ko czynimy to co twierdzimy. Przeszło 20 lat zajmujemy zię wy 
łącznie leczeniem sekretnych słabości; a więc konitl prędzej zau
fać możecie? czy lekarzowi, który się zajmuje ogólną praktyką, 
czy temu, który przez cały czas jego życie zajmuje się wyłącznie 
leczeniem kilku słabości. Rodacy, bądźcie ostrożni komu zaufa
cie wasze zdrowie. Przyjdźcie do swego rodaka, który z wami w waszym 
macierzyńskim języku, objaśni waszą słabość i powie czy może być wyle
czoną lub nie. My poradzimy wam bezpłatnie zwłaszcza tym, którzy stra
cili nadzieję wyzdrowienia, i którym lekarze nie mogli pomódz. Nasz za
kład jest jedyny polski, mający reputacyę w całych Stanach Zjedn. jako 
najsłynniejszy i najstarszy w leczeniu sekretnych rłabości- Tysiące ludzi, 
którzy stracili nadzieję wyzdrowienia, cieszą się zupełnem zdrowiem skut 
kiem naszego cudownego sposobu leczenia. Mj- mamy własną aptekę, na
sze medj-cynj- są z najlepszych i najsławniejszych europejskich wyrobów. 
Otóż rodacy nie marnujcie czasu, bo tu się o wasze zdrowie rozchodzi, któ 
re jest najdroższym skarbem ludzkim. Przyjdźcie zaraz! przyjdźcie dzi
siaj! My leczymy skutecznie następujące słabości:

Zatrucie krwi, Reumatyzni, Żołądkowe utraty męzko- 
ści, Upławy, Varicocele, Chore narządy brzuszne, 

i wszelkie słabości nięzkie i żeńskie.

Berlin Medical Institute,
703 Penn Avenue, na drugim piętrze.

Jeżeli nie możecie pazyjść osobiście, napiszcie do nas w waszym macie
rzyńskim języku, a my wam pocztą wszystko co potrzeba poślemy. 
Godziny ofisowe: od 9 rano do 9 wiecz. W Niedziele: od 10 r. do 4 po poi ud.

Berlin Medical Institute

(. U. Jdtubs, Jl.
Hurtowny Skład

§ LIKIERÓW | §

CABLE, WISCONSIN.

Najlepszy, najskuteczniej- 
‘ szj- i najniezawodniejszy 

środek na porost włosów i 
zapobiegające wypadaniu 
Adres: Profesor J. M.

BRUNDZA, Brooklyn, N. Y.

3.00 
2.00 
2. =>0
3.00
2.00
2.50
3.00
5.00
2.50
3.00
3.00
3.50

Poniżej podajg spis mojego towaru w pierwszo- 
rzgdnym gatunku, gwarantowanego co do czysto
ści. dobroci i pełnej miary. Płacimy koszta prze
syłki Expressem aż do 150 mil za miasto na zamó
wienie od 5 doi. i wyżej. Pieniądze możecie wyse 
łać przkazem pocztowym Post Office Order albo 
w registrowanych listach. Oto naszfe ceny.
Pittsburg Uńon Club, galon, $3.50 
Jacobs Leader. .... „
Biała wódka, 4 letnia ..
Biała wódka, 6 letnia.. ,, 
Biała wódka, 8 letnia. . ,, 
Czerwona wódka 4 letnia „ 
Czerwona wódka 6 letnia ., 
Czerwona wódka 8 letnia ,, 
Arak, galon po......... $2.50 do
Anyżówka, galon po $2.00 do 
Okowita, galon galon..
Śliwowica, galon po $2.50 do 
Torkoly, galon po. .. $2.50 do
Piszcie po kompletny spis w różnych jgzykach.

20 Diamond Square.

FariTTy! F'army!
Poszukuje się polskich familij na naszą nową Polską Kolonię. Mamy 

na sprzedaż tysiąc tysięcy akrów urodz.ajnej ziemi, którą sprzedajemy 
od $5 do $10 akier. Grunta te pokryte są twardem drzewem, a są i po
ręby, jak kto woli, może sobie wybrać. Ziemia dobra i urodzajna i ro
dzi wszelkie zboża i jarzyny. Grunta te znajdują się w zachodnio-północ
nym Wisconsinie, gdzie jest podostatkiem rybnych jezior, to też życie 
tu niedrogie, bo są ryby i zwierzj-na. Na co męczyć się w majnach cięż
ką i niebezpieczną pracą za marny pieniądz i życie tam stracić. Tutaj ro
dzi się wszystko co tylko człowiek posieje lub posadzi: kartofle, cebula, 
marchew, buraki, pszenica, żyto, owies, jęczmień, korna ect. ect.

Jest tu już kilka polskich familij obsiadłyćh, a kompania daje darmo 
10 akrów pod kościół i budulcu dosyć bezpłatnie. Należy pisać do:

Dra Koler s]>ecj-alnośdą j, «t szj-bkie i zupełne wyleczenie 
wszelkich chorób męskich sekretnych i skórnych 
za niską cenę, a bez przerwy w zajęciach zaM-odowj’ch,

Dr. Koler również leczj-: Katar, dj-chawi -ę, ból głowj-. bicie sęrca, reuma
tyzm, bezsenność, skrofułj-, wodną puchlinę, hemoroidy, rupturę, epilepsyj, 
taniec św. Wita, wrzody, suchotv. choroby płuc, żołądka, wątroby, kiszek i pę
cherza. A zatem nie ociągajcie się z przyjścien do mnie, aby leczyć się u dok
tora, który zna i rozumie ivaszą mowę i po bratersku z wami współczuje.

GODZINY PRZYJĘCIA:
Od 9ej rano do 8ej wieczór. W niedzielę od 9ej rano do 2ej po południu.

Dli. KOrJ<IL
644 PE1NIN AVENUE, PITTSBURG.

laletnne P Ł A. 294 C. 0. P. T. 35

HURTOWNY S
SKŁAD ife 8
PIWA, WIN i LIKIERÓW 8

A. PATER, właśc.,
736 Braddock Ave.f BRADDOCK, Pfl. S

wnw 8
Rozmaite trunki, Wina krajowe i zagrani- 0 
czne: Szampan, Mszalne wino i inne. Wód Q 
ki: Finches Whiskey, Gibson, Overhold, X 
Toom Moory, Dellingers, Scotch, Gugen- Q 
heimer, Gin, Brandy etc. Ale, Porter i roz- V 
ir<" inne piwa. Zamówienia pocztęna wese X 
.« chrzciny i t. d. zuhiwiatny szybko. Q

»»» Q

t>h. koler 
jest jedynym specj alistą chorób 

męzkich, mówiący po polsku.

Doskonałość w praktyce lekars
kiej może zasięgnąć tylko taki le
karz, który większą cześć życia po
święcił praktycznym doświadcze
niom. Dr. Koler jest dyplomowa
nym w medycznym uniwersytecie.

Dr. Koler posiada dyplomy upoważniające do praktykowania w 
całych Stanach Zjednoczonych. Dr. Koler nie twierdzi, że dokona 
wyleczenia w każdej chorobie, ale twierdzi, że wj'leczyt 8 wypadków 
choroby na każdych lOciu paiyentach, którzy udali się do niego na 
leczenie. To, co tu piszę, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ mo
gę udowodnić m ij j twierdzrmia.świi leettwimi itilz.i, których j iż wy 
leczyłem, a których inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

ŚLEPOTA.
Łużczki, błodki. łuski na oczach, ropienie oczu 

choroba nerwu ocznego, i inne słabości powoduję 
ce ślepotg, leczymy bez noża, bez cięcia. Nawet 
jeżeli inni okuliści uznali cig za nieuleczalnego, 
nasi słynni specyaliści zapewniaję, że dopóki jest 
choć trochg wzroku, dopóty jest nadzieja. Leczy
my bez noża, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

Prostujemy zezowate oczy 
bez noża i bez bólu.

GŁUCHOTA 1 KATAR,
Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopóki 

nie usunie sig ich przyczyny. 95 na sto wypadków 
głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocę na
szego posobu elektryczno-absurbujęcego leczy
my całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
638 Penn av., 1 pięt, od frontu 

Dr. L. Rosedale,
GODZINY: od 9 rano, do 8 wieczorem, w tygo 

dniu, — i od 9 rano do ? południu w nlcdzie

Niewidomi 
i Głusi - - - 
Wyleczeni
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Dowiadujemy się z przykrością, 
że niektórzy młodzi Księża czują się 
obrażeni tem, że>^V ielkopolanin w 
zeszłym tygodniu zamieścił artykuł 
Ks. Kruszki, jaki przedrukowali
śmy z „Kuryera Polskiego

Artykuł ten był rzeczywiście bar
dzo ostrv i żal nam, że go zamieści
liśmy. — ale najbardziej żal nam 
tego, że z tego powodu usłyszał wy
mówki prezes W ydawnictwa, za
miast co miał by je usłyszeć reda
ktor, który na siebie całą winę bie- 
rze.

* * *
Prosimy pamiętać, że Prezes wy

dawnictwa nie zagląda na pioro re
daktora, i w niczem go nie krępuje 
w redagowaniu tygodnika. Dla te
go prosimy nie dokuczać Prezesowi, 
lecz redaktorowi.

♦ ♦ ♦

Przykro nam jest, że to się stało, 
ale tem więcej przykro, że dopiero 
takie cóś ostrzejszego zwraca na 
nasz tygodnik uwagę tych, od któ
rych tygodnik zasługuje na częst
szą uwagę i większe poparcie i to 
nie raz na siedem lat, lecz częściej...

* * *

Przykro nam jest, że ci na któ
rych uwadze i poparciu najwięcej 
nam zależy, — nie zwracają częściej 
swej uwagi na nasz tygodnik, szcze
gólniej wtedy, gdy w nim bardzo 
dobre znajdują się rzeczy. Gdyby 
raczono częściej zwracać uwagę na 
dobre tygodniki katolickie, a nie 
dopiero wtedy, gdy niemal przypad
kowo wkradnie się do nich coś o- 
strzejszego, i gdyby raczono usilniej 
popierać owe gazety, to nie słyszeli
byśmy dziś narzekań, że tak bardzo 
rozwielmożniły się gazety liberalne.

* * *
W całej tej przykrości znajduje 

my tę jedne osłodę, że jednakże 
nasz tygodnik zauważono i że próba 
się udała.

Cały „blainage44, tak za wszyst
kie numery z całych siedmiu lat, 
jak i za zeszłotygodniowy i niniej
szy numer, przyjmuje redaktor cał
kowicie na swoje własne barki i nie 
chce aby ktoś inny niesprawiedli
wie cierpiał za niego. Bary redakto
ra dość silne, —- wstrzymają dużo.

* * *
„Orędownikowi Językowemu41 z 

miesiąca Kwietnia, na jego ,,Kry
tykę niekrytycznej krytyki44 odpo
wiemy w krótkości tyle, że gdy do
tąd mieliśmy go za sędziego w dzie
dzinie przez mego obranej, — odtąd 
uważać go możemy tylko za adwo
kata niektórych możnych którzy ję
zyk kaleczą. Gdyśmy „Orędow
nikowi44 pokazali palcem kaleczenia 
języka popełniane przez pewnego 
„autora44, to Oręd. wykręca się sia
nem, powiada: Ja Bauer, das is Et- 
vas anderes44 i usprawiedliwia „au
tora44 i podróżnika tem, że: „Wszy
stkiemu zapewne winien pośpiech i 
brak chwili spokojnej, jak się to 
zwykle dzieje w podróży44. (Vide 
Oręd. z Kw. stronnica 55a).

Żądaliśmy sądu od sędziego, — 
usłyszeliśmy adwokackie kruczki! 
— Wyrażenia nasze dosadne nazy
wa Oręd. niesmacznemi i prostackie- 
mi, — a wyrażenia niesmaczne i 
prostackie pewnego wpływowego 
„autora44 nazywa Oręd. „stylem 
przypominającym Reja44 (?!! ..)
Czy to nie zbytek tolerancyi i po, 
chlebstwa dla wpływowego „auto. 
ra“, a zbytek dyskryminacyi wobec 
małowpływowego redaktorka, któ
ry zresztą nie w7abi się: „pan Leon” 
tylko „pan Nieon44? Nomina sunt 
odiosa. Plus de de confidanee que 
de znajomance. Na obszerniejszą od
powiedź szkoda dziś i czasu i a- 
tłasu.

Co się tyczy anglicyzmów w o- 
głoszeniach kupieckich i doktor
skich (quack44) to o tem później.

Mała uwaga o składkach na
sieroty.

Jest nas w Pittsburgu do 40 ty
sięcy. Mamy niedaleko Pittsburga, 
w Emsworth Polską Ochronkę, po
trzebującą bardzo pomocy; gdyby 
tylko 20.000 Polaków opodatkowa
ło się dobrowolnie i dawali regular
nie co miesiąc tylko 10 centów, 
stworzyło-by to dla Ochronki stały 
fundusz miesięczny 82.000.oo. Dwa 
tysiące doliarów, na rok zaś uczyni
ło by to 24 cysiące doliarów!— Ta
kimi drobnymi, ale regularnymi o- 
fiarami zapewniło by się utrzyma
nie 200 polskich sierotek i szybko 
spłaciło by się dług ciężący na tej 
patryoty cznej Instytucyi! Tylko 
marne 10 centów na miesiąc, a prze
cież każdy mógłby tyle dać bez ża
dnego uszczerbku! Na to potrzeba 
wyrzec się tylko dwa razy w mie
siącu po jednej szklance piwa, a ja
ki by to wielki fundusz z tego wy
rósł! A jak wiele dobrego możnaby 
tym sposobem dokazać! Pomyślcie 
sobie: tylko 10 centów na miesiąc!...
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0 zadaniach kościoła w 
Polsce.

(Napisał Henryk Sienkiewicz.')
We wszystkich ziemiach polskich 

Kościół katolicki rozporządza do
tychczas tak olbrzymim materyałem 
ludzkim, jak może nigdzie na świę
cie. W święta i niedziele świątynie 
bywają przepełnione, nietylko po 
wsiach, ale i w miastach. Podczas 
gdy w innych stolicach europej
skich widzi się w kościołach nie
wielkie, przeważnie kobiece groma
dki wiernych, u nas, zarówno w 
Warszawie, jak Wilnie, Krakowie, 
Lwowie i Poznaniu, pobożne tłumy 
składają się w równej liczbie z męż
czyzn i kobiet, należących do wszel
kich! bez wyjątku warstw społecz
nych.

Słowem, te nawet klasy ludności 
miejskiej, które gdzie indziej usu
nęły się z pod wpływu Kościoła, u 
nas wierzą dotychczas i praktykują.

Katolicyzm wytworzył nietylko 
narodową religię, ale i narodowy o- 
byczaj — i stal się jedną z głów
nych podstaw naszego życia.

Owóż jest na czem stać i na czem 
budować, należy, tylko baczyć, by 
owa opoka, na której stoi Kościół, 
nie wietrzała tak, jak wietrzeją ska
ły w górach i nie zmieniła się w 
materyał kruchy, rozsypujący się i 
zdradliwy.

Czy zaś u nas nie grozi katolicyz
mowi tego rodzaju niebezpieństwo?

Mojem zdaniem może w tym sto
pniu, jak n. p. Kościołowi greckie
mu, — ale jednak grozi. Nie zamy
kajmy oczu na jejną prawdę: naród 
nasz, w olbrzymiej swej większości 
szczerze religijny, stoi jednak pod 
względem etycznym na stopniu bar
dzo niskim w porównaniu z ludźmi 
zachodniej Europy. Mówiąc to, nie 
myślę wyłącznie o chwili dzisiej
szej, w której rozpasaty się wszel
kiego rodzaju namiętności, ani wy
łącznie o miastach, w których klasy 
robotnicze zostają pod wpływem a- 
gitatorów fanatycznych i ograniczo
nych. Ale weźmy n. p. wieś polską, 
na którą głównie, zwłaszcza w Kró
lestwie, należy zwracać uwagę. Nie
wątpliwie do tej demoralizacyi 
przyczyniała się ciemnota, będąca 
następstwem wprost haniebnych sto
sunków politycznych, wiemy jednak, 
że stosunki owe i wszelkie płynące 
z nich złowrogie usiłowania nie zdo
łały zachwiać wiary ludu. A jednak 
dość już posłuchać samych włoś
cian, by stwierdzić, ile namnożyło 
się wśród ludu przestępstw, zdzicze
nia, krz\ wd wzajemnych, szkód, 
podpalali, nienawiści i kradzieży.

Oczywiście większość chłopów 
pozostała uczciwą, inaczej bowiem 
życie i praca stałyby się niemożli
we, istniały wszelako i istnieją dziś 
w sporszej liczbie niż dawniej, takie 
wioski, a niemal w każdej, nawet 
uczciwej, takie domy i takie rodzi
ny, które miejscowi mieszkańcy pal
cem wskazują jako rozbójnicze 1 
złodziejskie. Jest icłi dużo, a jeśli 
rzeczy pójdą dotychczasowym try
bem, będzie ich coraz więcej. Otóż 
jest rzeczą wielokrotnie zauważoną, 
że nawet ci chłopi, którzy na każ
dym kroku rozmijają się z przyka
zaniami Boskiemi i kościelnemi, — 
wierzą jednak, uczęszczają do ko
ściołów i praktykują. Dowodzi to 
niewątpliwie faktu, że wiara ich 
jest martwa, mechaniczna, polega
jąca jedynie na zachowaniu pe
wnych przepisów (np. postów) i u- 
dziale w kościelnych obrzędach. — 
Nie wchodzi ona w ich krew, nie 
przenika do sumień, me oddziaływa 
na ich czyny, nie rozgrzewa i nie 
rozświeca. Stwierdzam przytein na 
mocy własnej i cudzej obserwacyi, 
że ta skostniałość wiary szerzy się 
coraz bardziej i że religijność ludu, 
— poniekąd z winy kapłanów, któ
rzy zwracają zbyt wyłączną uwagę 
na formy nie na treść — polega co
raz przeważniej na raechanicznem 
tylko spełnianiu obrządków.

A wobec tego łatwo jest odpowie
dzieć, jakie jest u nas zidanie Ko
ścioła katolickiego. Wskrzesić wia
rę czynną, zwrócić jej żywotność, 
zmienić ją w siłę etyczną, oddziały
wującą bezpośrednio na życie o po
stępki ludu, oto praca, do której 
winno się zabrać z całą energią na
sze duchowieństwo. Nie wyczerpuje 
ona zapewne wszystkich zadań Ko
ścioła w Polsce, te bowiem, w spo
łeczeństwie tak złożonem i rozwi- 
ńiętem, muszą być wielorakie, ale 
obecnie jest najpilniejszą potrzebą. 
Nadszedł czas po prostu walki o 
lud, nadeszła eliwila, w której Ko
ściół musi ‘‘potykaniem dobrem” 
potykać się o przyszłość swoją wła
sną i narodu. Sprawa bynajmniej 
nie jest stracona, a 44za błękitami”, 
jak mówi poeta jest zwycięztwo.. .. 
Czyni je prawdopodobnem a nawet 
pewnem w Polsce to mianowicie, że 
ów obóz, który usiłuje zburzyć całą 
budowę i społeczną i narodową, jest 
u nas bez porównania bezmyślniej- 
szy, niż gdziekolwiek indziej. Wy
stępując bowiem, niby w imię ma- 
teryalnego dobra ludu, niszczy wła
śnie to dobro do ostatka. Rozbudza 
namiętności i żądze, a nawet nie 
próbuje ich uregulować; mówi lu
dowi tylko o jego prawach, a za

milcza o obowiązkach i absolutnie 
hia umie wytworzyć i wciągnąć do 
swych działań żadnych postulatów 
etycznych.

Znamienną rzeczą jest, że na tej 
drodze nie czynił nawet prób i usi
łowań. Owóż z tego błędu powinien 
skorzystać Kościół. Wszelki układ 
społeczny musi obok wielu innych 
opierać się i na podstawach ety
cznych, inaczej bowiem zmieni się 
w społeczny chaos. Chrześcijaństwo 
zwyciężyło w znacznej części i dla
tego, że stworzyło nową, doskonal
szą etykę. Dzisiejszy obóz reformy 
społecznej zapomniał o tej potrzebie 
i z tego powodu w tej postaci, w 
jakiej się objawił, niema przyszło
ści. Jeżeli Kościoł zetrze z siebie tę 
pewną rdzę, która go w ostatnich 
czasach pokryła, jeśli zajmie tę o- 
puszczoną placówkę, jeśli z nową 
siłą, z odrodzony energią weźmie 
się do dzieła w imię potrzeb ety
cznych, tkwiących na dnie sumienia 
ludu ■— jeśli obok przestrzegania 
czcigodnych swych reform i przepi
sów potrafi tchnąć nowego ducha 
w moralne życie społeczeństwa, to 
zwycięztwo jest jego. Będzie ono u 
nas tem większe i bardziej chwale
bne, że stanie się zarazem narodo- 
wem zwycięztwem ładu nad bezła
dem, miłości nad nienawiścią, świa
tła nad ciemnotą i powszechnej ko
rzyści nad zgubą i zatraceniem.
- Walka zaś nie"przedstawia się ja
ko zbyt trudna, albowiem im dłużej 
trwa dzisiejszy rozpaczliwy pod 
względem społecznym stan rzeczy, 
tem prawdopodobnie bliższe, jest 
wielkie odrodzenie religijne nietyl
ko w Polsce ale w całym świecie.

Henryk Sienkiewicz.

Hybel Michał ............................... 25
Pławrecki Jan ............................ 25
Bator Józef ...................................50
Mikołajczyk Jan........................... 10
Kocisz Andrzej ........................ 50
N. N..................................  25
Jadanko Jan ............  25
Połczyński Fr. ... ..................... 50
Kozub Jan.................................. 25
Kopałka Antoni...................... 50
Lazur Adam  50
Condroy Thomas........................... 50
Tobisz Józef ........................ 25
Lezana Stefan ...........................   25
Muryn Stefan ...........   25
Burdy Błażej ................  50
Szula Józef ....................... 50
Kopałka Antoni . . ...... 50
Tobisz Stefan ............................ 25
Stall liany ........................... 50
Szymczak Michał........ ..........1.00
Zalewski Józef......................... 1.00
Fallon Thomas .................. 50
Banaszak Jakób.......................... 2.00
Ryngosz Stefan ........................ 25
Cygan Jan ..................... ... 25
Wajs Wojciech ......................... 50
Szulc Ludwik ............................ 50
Bendyk Paweł ............   50
Macko Eliasz ............................... 10
Mitro Tobiasz.......................... 25
Tarbo Nazary ................ 25
Jurczyk Stanisław ..................... 25
Wilk Fr. ............................... 25
llawrot Jan................................... 25
llajnar Fr- .............. ..25
Kubik Walenty ........................... 50
Nowak Fr .:.................... 25
Myszkowicz Szymon ................... 25
Stasik Józef............................ i... 25
Antoniczyn Fr............................... 25
Ruch wał Fr.................................. 25
Zajdel Andrzej . . . . /................... 25
Turek Józef ...................... 30
Krason Józef ............................. 20

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót w Emsworth, Pa., na 

Pittsburg i okolicę.

N. N.     1.00
Kolekta z Vlllgo Dystryktu.. 3.40 
Przyjaciel sierót .......................10.00
N. N..........   5.00
Kolekta w parafii św. Stanisła
wa B. i M. Mammoth, Pa.. 150 50

Od następujących osób:
Trauger, Pa.

N. N............................................. 5.50
N. N.......................................... 1.00
Metz Jan ....................................... 50
N. N ..............................................50
Mojernik Fr................................. 1.00
Stankiewicz Konst.................. 50
Świeca Adam ........... 25
Łazarek Antoni........................... 30
Stasik Walenty...................... 50
Górski Wojciech......................... 1.00
Cichowicz Tomasz ...............    1.00
Bijaczewski Waleń........................ 25
Szymko Michał ..    25
Holasnowicz Jan ..................... 1.00
Koszorek Jan ...................... 25
Klockowski Józef............... . 1.00
Urban Andrzej............................ 50
Padlewski Andrzej ................... 1.00
Pisula Filip . ......................... 1.00
Knap Andrzej ........  10
Puchała Walenty........................  25
Andruj Szczepan ....................... 50
Kozora Jan........... . ................. 25
Maty Jan................ ......... .... 2 5
Ojczenasz Józef ....................... 1.00
Najber Józef ...................... 25
Rebacki Antoni ...................... 1.00
Demko Paweł.......................... 25
Hryc Walenty............................... 50
Bryczkowski Jan ....................... 50
Nowak Michał..........................  50
Sikora Józef................................ 50
Siedlaczko Stefan ..................... 25
Zambrowski Adam .................. 15
Górski Władysłow ... .. 25
Ondryś Stefan ............................. 50
Michałek Józef.........................  50
Godpryd Jan ........................... 25
Perzyński Jan ..............i . .. 1.00
Łukowski Leon ... .... 25
Kostrzewski Jan .................. 2.Ot'
Połczyński Wojciech ............ 2-’>
Brączkowski Jan ... ... 1.00
Gregier Andrzej .............. 20
Kijowski Michał .................. 1.00
Połczyński Józef ................ 1.00
Bendziak Michał ...... 15
Kaszuba Józef......... .. . . f.OO
Rębacki Józef ........ 1.00
Biskup Walenty ...................... 50
Ojczenasz Stefan .................... 25
Panczurek Jan ............ 25
Szuszyński Józef........ ............ 50- /
Połczyński Walbnty ............... 1.00
llawrot Stefan........................ 25
Guzik Józef . .........  25
Górski Leon............................ 25
Tkacz Jan .................. 50
N. N. ... 2.00

United, Pa.
Głowacki Wojciech .............. 1.00
Puszka Michał .................. 50
Andriso Stefan ..... . .. 25
Kopałka Mateusz ................ . 50
Bokrosz Jan .......................... 10
Bendyk Marcin.............................. 50
Antruba Józef.......................... 25
Czech Stefan .............................. 25
Czech Michał ............................... 25
Magda Andrzej ................................50
Ostrowski Teofil ......................  25
Bator Jakób................................ 25
I lamrak Stefan............................ 25
Fecko Jan.. .. .............................. 35
Puchała Jan................................ 25
Wątroba Jan................................ 25

Krason Andrzej ...........................25
Poradzij Fr.................................. 15
Maconko Stefan ...........................50
Krać Andrzej............................... 20
Jurczyk Jan ............................... 25
Hajner Wojciech .............  25
Kopacz Jan .................................25
ZachackiJan ............................ 2
Gulacz Michał .......................... 25
Dąbrowski Józef . . 20
Giebv Józef .. . 20
Kołacz Andrzej

. . •

Giergiel Andrzej ... . 2 >
Tod Stefan .............. .. 25
Budna Fr .................. . . .25
Mamor Grzegorz .... .............. 25
Reszko Andrzej ........................... 25
Dobosz Antoni................................10
Oszynkowski Antoni .. .. .... 10
Jakim Michał ...;.. . ........... 10
Bużynda Władysław . . 10
Kopeć Andrzej .. .. ? ...1.00
Majerąki Stefan .... ........... 50
Herstek Andrzej..............
Magda Fr...................... ........... 20
Rajchel Józef.................. .......... .50
Murawski Andrzej .... .... 1.00
Helzman Tomasz .......... ........... 25
Kandyczka Grzegorz . . 24
Gwizdór Szczepan ...... ... 20
1 łerstek Grzegorz .......... ........... 25
Teledyk Jan ................ ... 25
Koniec Jan ............ 20
Szamodowski Michał ....... 50
Kudrej Paweł...............................25
Tod Jan .................................... 25
N iemiec Stefan .. . ?...................  50
Majernik Jan ...................... 50
Lavelle Anthony....................... 1.00
Bator Jan .......................... 50
Waleń Bernard ........................ 50
Szukaj Jan ............................... 20
Zomerling Jan .................. 50
Olmiński Wojciecli ........ 1.00
Zdepski Jan . . ...... 25 
Kociemski Ignacy .................... 25
Batko Andrzej .................... 20
Bryl Józef ...   2>

Mammoth, Pa.
Józef Kaczmarczyk..........  ... 2;’
Józef Foryś .. ........................ 25
Piotr Sieja .............................. 10
Jan Bencka ................................. 25
Andrzej Niedzieńd .................. 15
Jakób Kowalczyk .............  25
Jan Anczych............  ’ ........... 10
Jan Motyka .................................. 10
Andrzej Segur ........................... 10
Marcin Milsa .......................... 25
Jan Batyk....................................... 10
Andrzej Kulik.................. 10
San Szęzepanik ....................... 35
Piotr Wymyślicki .............. 25
Michał Gałka ................  25
Fr. Miczek .......................... . . 2 5
Jan Nowobylski .. j............ 25
Fr. Niemiec ...................... 25
Nowak Jendrzej. ..................... 1.00
Józef Szymasik .... .............. 50
Jan Komaż .......................... 50
Józef Miller ............................... 25
Józef Bieni iski ...................... 2 >
Maciej Kukał ...................... 25
Fr. Tekroski ............................... 56
Fr. Morugał.............................. 50
Jan Stupka ..........  25
Józef Solera .......................... 35
Jan Knorek ................................. 50
Józef Knorek ...............................50
Maciej Gomdzieszyk ........ ... 50
Józef Żegleń ..............................  75
Józef Zegleń ............................ 50
Jan Tomczak ............................ 50
Józef Bagur .......................... 50
Michał Wróbel........................ 50
Wojciech Bila...............................50
Karol Zieliński.......................... 25
F r. Zieliński . ....................... 25
Jan Niemiec ....  25
Tomasz Głąb ............................... 25

Mat. na Suknie

Także Perkalowe Wasz Skirts po 75c i po $1, drugie piętro.

modro- wia-
warte

DARMO DLA CHŁOPCÓW.
Wybór: Piłki lub pałki darmo z każdą 

czapką za 25c lub 50c w tym tygodniu. Nie 
bierzemy więcej niż inni kupcy za czapkę, a 
nawet dajemy lepsze czapki za ten sam pie
niądz, a dajemy darmo piłkę lub pałkę.

yard, doublefold 
Shepherd Plaids 
kratki białe i 
czarne.

New Tapestry,
Wc 

yard, na Drape- 
rye, Pokrowce i 
t. p. szerokie na 
48 cali, warte50c

Bnin. Muślin
6«c 

yard, 40 cali sze
roki, extra cięż
ki, sprzedawany 
po 8c.

Stół. Damask

29c
yard, 60 cali sze
rokie, warte 35c

Hątkowa Si)6Gualntó6.
W Piątek po południu o godz. 2 dajemy 

na sprzdaż 5000 yardów resztek Perkalu 
prawie po pół ceny.
Dobry, tęgi, szeroki perkal, ładne kolory 

modry, czerwony, brunatny, siwy, r j/_ 
wart po 10c, u nas yard po..............3/2 U

Nowe Panamas

50c
yard czysto weł
niane, zielone, ró 
żowe, siwe, żół- 
t a w e i modre. 
Wielka wartość.

Sprzedaż Petticoats
50 tuzinów Wash Skirts z Perkalu, pełnej 

szerokości, białe, ezarne lub mieszanego 
koloru, warte najmniej po 75 centów, rn. 
w tym tygodniu pójdą po. UUu

Obrusy

$1.20
Białe z brzega
mi lub kolorowe 
pełnej miary.

Dams. Skirts

$1.98
warte po $3.00 z 
materyi Panama 
Cloth, mniejsze 
miary tylko

i WIELKI BARG AlNS\
| NA MIESIĄC MAJ. |
J Damskie Stroje i Kapelusze na miesiąc Majowy. J Misses Skirts

$1.98
Nowe Pleated 
Panama Skirts, 
czerwone, zielo
ne, modre i czar
ne warte po $3.

Lilianę Crash

lOc
yard słynne Barn 
sley b ałe i czej- 
wone brzegi

Suitings

I9c
yard najmodniej 
sze, zielone, żół
te, siwe etc. war 
te po 25c

Lin. Ręczniki

I5c
Lniane Damasz- 
kowe Ręczniki z 
frendzlami 
zanymi, 
po 2§c

$35.000“™ DARMO!
w tym roku zbieraczom marek Bernardi Stamps.

To jest pozytywnie najbardziej liberalna i najfilantropijniejsza oferta w świecie. Sława Marek Zamiennych 
Bernardi Stamps rozszerza się zadziwiająco. Liczba zbieraczy tych Marek wzrasta z każdym dniem. Tak samo 
wzrasta codziennie liczba kupców rozdających te. Marki Bernardi Stamps. Jesteśmy pewni, że w tym roku te więcej 
niż dziesięć milionów (10,000,000) Marek zostanie rozdanych przez przeszło 300 kupców, którzy rozdają Marki Bór- 
nardi Stamps. Ta ogromna liczba Marek znaczy, że zostanie rozdany towar wartości $35,000. Znaczy to, że towar 
wartości $35,000 dostanie się ludziom za darmo! Czy i ty należysz do tej liczby ludności? Czy i ty zbierasz Marki 
Bernardi Stamps? Jeśli nie, to zacznij je zbierać. Żądaj ich od swego grosernika, rzeźnika, piekarza, szewca, krawca etc.

Hafty

lOc
yard, niektóre 8 
cali szerokie. 2 
tysiące yardów7, 
niektóre w a rte 
po 20c yard

około 25 gatunków
OrXll L KjfJCdU i nowych Dress Skirts 

if z popularnych materyj: Brilliatine, Panamas, Serges 
’Ł i Novelty Weawes, circular styles, pleated & stiehed 
* i bias folds. Wielka rozmaitość w kolprach i kroju. 
4 Kolory: Alice Blue, Reseda, Zielone, Różo- 0r Art 
I we, Białe etc., warte $7.50, pójdą po ibuiUU

Bed Check 

lOc 
yard, grube sze
rokie, trwałe ko 
lory warte yard 
po 12|c

50c Paski po lOc
W tym tygodniu dajemy 100 tuzinów 50 

centowych jedwabistych pasków w kolorze: 
bjunatnym, Navy, białym i czarnym, 
sztukę tylko po .... |(Jb

szczęśliwe zakupna dozwalają nam na nizkie ce- 
BMkW&salW 9 09 Be Wy Uy_ Nasze modniarki postarały się o to, abyś- 
my w tym tygodniu mogli ofiarować najlepszy towar za najniższe ceny.

Tyszce Pięknych Kapeluszy
najmodiiicjszfcli na ten <ez<>n. przybrane w najpiękniejsze kwiaty i pióra, w najrozmaitszych 
kolorach, tak'e birlz... popularne czarne i białe kapelusze, QQ 00 QQ 00 flQ 
warte 50 procent wę.e , dostaniecie u nas za.......................... WiiOU UwiJO wZluO
hi) 70 " ’ ’ MpUl C jilflPC Mamy ich wielki zapas. Przystrojone w aksamit
L/uLU _ 1 ivn OullUI U ne wstążki, Velvet Ribbon i pióra, kwiaty, mali
nę i rozmaite liście, wdarte o wiele więcej. Na ten tydzień fill QQ On QQ (hf) QQ 
wielce zniżone ceny, będziemy je sprzedawali po vT’idO Uuiuu wZiJU

Stół. Damask

25c
yard czerwone, 
białe
białe, W'arte/ 39c

BERNARDI’S
1313-15 CARSON ST., SOUTH SIDE. $

N r. Głąb .. .............. ........ 25
Szczepan Głąb .............. . 25
Wojciech Golewski .... ............. 50
Jozef Filnv ... . . . . . 1.00
Józef Chlebek ............. 50
Stefan Pepik .......... .......... 50

Calumet, Pa.
Stefan Benis.............................. 50 i
Józef Dwojak ..... . 50
Micliał Koszak.. . 50
Andrzej Bendak . 50
Jan Suszka ............ • 50
Stefan Janusz . . . 50
Andrzej Sokocz . , . . . 50
Michał Gordosz . . . 50
Felix Brodziński 50
Jan Daraszka ........ .. . . 50
Jakób Maciuszko .................... 50
Adam Brodziński .................. 50
Felix Urbanowski .............. 1.00
Michał Raka ..........................1.00
Michał Gordon ........................ 50
Andrzej Boćko.......................... 50
Stefan Wiśniewski ...............   50‘
Józef Tomasz ................. 1.00
Stefan Mikołaj ...................  50
Tomasz Pawlik ........................ 25
Paweł Kie ........................ 50
Jakób Biingesz .................i.... 50
Jan Wolek ...................... 50
Floryan Welek ........................ 50
Julian Kelner ........................ 1.00
Józef Kąkól ................   50
Jan Jantka ...................................50
Stefan Kisz ..................... 50
Jan Sabo..................   50
Jan Wietrowcki ...........................25
Jan Gordon .............................. 25
Stanisław Kiesz ........................... 25
Michał Meziak ............................. 25

Wierzcie mi, Bracia Rodacy, że 
słowy trudno wyrazić radość jaką 
przepełnione są serca nasze i siero

Mniejsze ofiary . . . . 6.25
N. N... ............ . . . 1.00
Przyjaciel sierót 5.00
N. N................................ .... 3.00
N. N. .................... 1.50
N. N........................... ........ 1.45
Przyjaciel Sierót . . 1.75
Państwo Dąbrow7scy ze Soho..5.00
Kolekta w kościele św. Stani-
sława Kostki .... 10.00
Za bilety Gwardyi Rycerzy św.
Antoniego, Homestead, Pa. .. 14.00
Bractwo św. Antoniego, grup.
Xllta Homestead, Pa. za bi-
lety ........................ 29.00
Za bilety ...................... 1.00
N. N............................. .......... 2.00
N. N................................ . . . 1 00
N. N................................ ........ 2.90
N N ............................ . . . . i 00
Ijtoch Tyc ............ ........ 1.00
August Szreiber ... . . ..50
Przyjaciółka sierót .. . • ........ 5.00
Kolekta miesięczna w7 Ill-im
I lystrykcie .................. 4.05
N. N................ r............. -- ■ 2.05
N. N................................ 1.00

Razem $262.60
Podziękowanie.

Wszystkim szlachetnyin ofiaroda-
wcom, jaknajserdecznie. dziękują
sierotki za ofiary. — Wny Ks. Pr.
Krupińskiemu z Mammoth i jego
parafianom, jako i panora, który
chodzili z księżmi po kolekcie,
niech Bóg stokrotnie wynagrodzi.

tek; gdy widzimy ogólne zaintereso
wanie się naszę kochaną polską in- 
stytucyą. — Nie ulega to najmniej
szej wątpliwości, że szczere modły 
biednych sierót, wypraszają tysiącz
ne łaski dla ofiarodawców. Wielu 
ośw iadczyło otwarcie, że odkąd za
częli hojniej wspomagać Ochronkę, 
lepiej im się wiedzie i czuja się 
szczęśliwi.

Łatwo temu wierzyć, boć prze
cież Bóg Sam zapewnia, że co czy
nimy dla sierotek, czynimy dla Nie
go Samego.

Pracujmy wrszyscy, a chociaż ma
łe będziemy składać ofiary, gdy ka
żdy rzuci swój cent, zbierze się tyle 
aby popłacić wydatki i oddać po 
trochu długi.

Czterdzieści tysięcy Polaków w 
Pittsburgu i okolicy, to potęga! 
niech no każdy da z pół dolara na 
rok, a już jest dwadzieścia tysięcy 
pewnego dochodu.

A przecież na pół dolara jałmuż
ny dla sierót, chyba stać każdego, 
chociażby i był sam ubogi.

W imię więc Boże do dzieła, a 
błogosławieństwo Boże wróci na 
ofiary z procentem.

Wszystkim zacnym ofiarodaw
com najserdeczniejsze “Bóg za
płać.”

Życzliwy w X-ie
X. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

Liczba zdatnych do boju.
Liczba mężczyzn zdatnych pod 

broń w Stanach Zjednoczonych wy
nosi' 11 przeszło milionów.

Czy ludzkość zaginie!
„Rasa ludzka44, powiada Walte 

Scoti, jeden z najwybitniejszych pi 
sarzy angielskich — „zaginie, jeże
li jnden przestanie wspirrać drugie
go. Od czasu, gdy matka obowią- 
że obolałą dziecięcia głowę, aż do 
czasu, gdy jaki współczujący czło
wiek obetrze czoło zimnym potem 
zlane umierającego, nie możemy 
żyć bez obopolnej pomocy, a ci, 
którzy mają silę pospieszenia z po
mocą, nie mogą, bez popełnienia 
winy, odmówić takowej.44 Do te
go mu dodamy, że szybka pomoc 
jest zdwojoną pomocą; o czem mo
żemy się dowodnie przekonać; pa
trząc na nasze życie codzienne. Jeże
li kto się czuje nie dobrze, dać ńiu 
natychmiast do zażycia Trinera A- 
merykańskiego Eliksiru Gorżkiego 
Wina. Jedno zażycie może me po- 
módz lepiej i skuteczniej dane zaraz 
aniżeli wiele doktorów7 potem. Utra
ta apetytu, naturalnej cery, siły i 
żywotności to stan, w jakim Trine
ra Amerykański Eliksir Gorżkiego 
Wina bezwarunkowo użytym być 
winien. — Do dostania, w7 aptekach 
lub u fabrykanta Jos. Triner, 7'39 
So. Ashland ave„ Chicago, 111.

PODCZAS STRAJKU.
Jadwiga: — Wszystkie pociągi 

zatrzymano skutkiem strajku kole
jowego.

Kasia: — Chyba nie wszystkie!
Jadwiga: — Jakże to?
Kasia: — Bo mój stary ma bez 

przerwy „pociąg44 do wódki i wca
le go nie wstrzymuje.
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pięknych rodzai

Tydzień 
Ślubów

Nie ma lepszego sklepu 
w mieście do wyposaże
nia „Młodej Panny” od 
stóp do głów jak u nas!

Ceny i krój dla Młodej Pan
ny, która chce mieć wszystko 

jak również i dla
tej, która znajduje się nazwy 
kłem stanowisku stosunków 
waszych.

ŚLUBNE SUKNIE, ŚLUBNA SPODNIA 
BIELIZNA
BNE WSTĄŻKI, 
BIORY, ŚLUBNE 
NE WELONY I
WYPRAWA.

LUBNE RĘKAWICZKI ŚLU 
ŚLUBNE GOTOWE U 
PANTOFELKI, ŚLUB 

KORONY, DRUCHNY

Czternaście pięknych rodzai 
Znakomitych Białych Ślub
nych Ubiorów.

Znakomite z zupełnie wełnianej o jedwabiłem wykończe
niu materyi Suknie — Stanik ubrany 
białą satyną, okryty koronkami i białemi I II 1
guzikami. W kolorach: białym, i siwym..

Piękne Ślubne Welony — od najtańszych do najlepszych. Im
portowane z Francyi. Prosimy przyjść i przekonać się.

Specjalna oferta dla „Młodej Panny”. — Otrzymaliśmy z 
N ew Yorku siedemdziesiąt specyalnych 
sukien ślubnych, tylko jednego rodzaju I If I
Warte po $75.00. W tym tygodniu po ^—1 W

Ślubne pantofelki. — Mamy takowe w różnych kolorach, może
my je zastosować do koloru sukni ślubnej, po cenach najniższych.

uszytych i krojonych Sukien dla Druchen. j|q J2l
IV i Garson

Znakomite z Białego Taffeta Jedwabne Suknie Stanik z 
obszytym yokiem z białych koronek, brzegi zt» g d XX 
obrębione szeroką koronką. Nowa okrągła spó u j I II I
dnica fałdowana. Osobna podszewka.. • Vx XX

Sety Ślubnej spodniej bielizny, bardzo piękne, wszystkie sztuki 
odpowiednie — set po  Jf»Q. #€>, i 3.95

Damskie piękne Białe Kaźmirowe Suknie — Bluzki ubiera 
ne Koronkowymi medlionami i perłowej zt» d ZX XX XX 
macicy guzikami. Najnowszy krój. Specy- III I II I 
alna cena w tym tygodniu tylko....

Ślubne rękawiczki i wstęgi — w naszym zbiorze, można wybrać 
w każdym guście i odcieniu po cenach najniższych w mieście.

ęnknip rilj npiirhnii Poddamy22 garnki specyaime dia w 
0UMIIO UlU Ul llullliy Rozmaita miara. Sprzedajemy je po .

T T > T T A SOUTH SIDE WIELKI SKŁAD 
11 W* ITT o MAŁYCH CENACH.
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GLUKOFF
DEPARTAMENT STORE

SPODNIE

tako

W Sobol ę, 12 Moj
Polecamy W 
naszym kolosalnym składzie, 
kich Bargainsów mamy tysiąą

Chłopięce 
Ubrania

Otrzymaliśmy także ze Wscho
du około 100 Spódnic jedwabnych 
zrobionych z dobrej materyi jed
wabnej, najnowsze mody i odcie 
nie, warte $6, w Sobotę po

Właśnie otrzymaliśmy ze Wscho 
du przeszło 1500 damskich pięk
nych Sukien, które są zrobione we 
dług najnowszej mody, we wszyst 
kie kolory, z materyi Panamas i 
Voil. Warte są od $6 do $8. W 
Sobotę pójdą tylko po

5,000 Par dziecinnych pończoch we 
wszystkich kolorach i wielkości. War
te od 15c do 25c para. Podczas tej wy. 
sprzedaży tylko po:

Wielki wybór znakomitych i 
nader gustownie ustrojonych kapę 
Inszy damskich. Przeszło 1000 ka 
peluszy na składzie. Nie ma 2ch 
podobnych do siebie. Warte od #3 
do $10, w tę Sobotę tylko po

Mamy na składzie 2675 Chłopię
cych Ubrań, od 3 do 15 lat; są o po
dwójnych opięciach, z 2 sztuk złożone 
lub Buster Brown i i Rosyjskich Blu
zach. We wszystkich kolorach najnow 
szej mody. Warte są po od $3.50 do 
$6.60. Matki, którym się rozchodzi o 
dobry wygląd chłoptów i oszczędność, 
nich przybędą do nas i obejrzą 
we podczas wysprzedaży. Cena:

Wielki zapas pełnej wielkości 
ręczników z materyi zw. -‘Honey 
Comb“ i “Berdseye“, obrąb czer
wony lub niebieski. Zwykła cena 
10c, podczas tej wysprzedaży po

10,000 yardów znakomitego 
lnianego płótna na ręczniki. Regular 
na cena 10 centów, 18 cali szerokości 
Specyalnie podczas tej wysprzedaży

6c yard $1.48 do $5.00

Bargains! 
am te Bargainsy w każdym z naszych Departamentów w 

których kilka poniżej wymieniamy. Ta- 
, lecz dla braku miejsca nie wymieniamy Wielki ładunek pięknych spodni 

męskich nan nadesłano. Spodnie te są 
w różnych kolorach, w paski i kratki. 
Znakomite do wyjścia. Wartość ich od 
$2.50 i wyżej. W sobotę tylko po:
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SPRAWY UNII

Opiek. Kasy.

Atitoriiria Wiatrowske

Razem $9,367,94

i mooiTi®”!
Razem $9,053.34

| Kapeluszy Damskich, s
Nie ma dwu kapeluszy równych sobie.

Bilans z marca 
Dochód w kwietniu

$250.00
61.60

3.00

wiesz czy jutra doczekasz, a żona i 
dzieci twoje cóż poczną jeżeli nie 
zostawisz im jakiego ratunku i spo- 
sobu przed możliwym głodem! pa
miętaj bracie, nie pragniemy zysku 
dla siebie, lecz o dobro twoje, i 
sam to uznać musisz jeżeli masz 
zdrowy rozum, i chcesz być porzą
dnym człowiekiem.

“Hura!” Ryc. św. Michała Arch. 
No I.

Pociągajcie bracia krewnych i 
znajomych, a oni wam za to po
dziękują.

Kreślimy się w imieniu Towa. 
rzystwa.

Z uszanowaniem
J. Ksiciński, sekr.
F. Wysocki, prez.

Działem polskim zawiaduje Polka, 
która chętnie jest na usługi polskiej 
naszej Klienteli.

Ptaki.
Wodnego ptactwa jest na świecie 

więcej niż lądowego, — tak przy
najmniej stwierdzili ornitologowie i 
i inni naturaliści.

ZAWIADOMIENIE.
Mrheelinff, W. Va., 7 maja, 06.

Towarzystwo św. Władysława 
Króla zakupiło żałobną Mszę św. 
na dzień 19 maja za duszę śp. Ks. 
W. A. M. Miśkiewicza z Pittsbur- 
ga, Pa., założyciela tegoż Towarzy
stwa naszego.

W tym celu zapraszamy Człon
ków Towarzystw św. Stanisława i 
św. Jadwigi, jak również całę naszą 
parafię do wzięcia udziału w tem 
nabożeństwie ku uczczeniu pamięci 
naszego założyciela i uznania pracy 
położonej dla dobra naszej parafii.

Józef Turczyński,
4412 Wetzell str.

285 Armitage ave. róg Robey st., Dep. 8, Chicago, Ill.

ZAWIADOMIENIE.
Komisya wybrana na ostatniem 

posiedzeniu Gw. św. Antoniego do 
sprawdzenia książek finansowych 
ma się stawić w przyszłą niedzielę 
dnia 13 mają o godzinie 2 po połu
dniu w sali zwykłych posiedzeń.

Z uszanowaniem 
Ant. Łucznik sekr. sekr. 
Ign. Szczepański, prez.

Towarzystw; mogą łatwo wstąpić 
do naszej Gwardyi gdyż obecnie ża
dnego wstępnego się nie płaci.

Z szacunkiem:
St. Dembowski, sekr. 
Ign. Szczepański, prez. 

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadamia się wszy

stkich Członków Rycerzy śgo Mi
chała Arch. Oddział I na Górach, 
iż w przyszłą Niedzielę, dnia 13-go 
maja o lOej rano mają się wszyscy 
stawić w pełnym uniformie na 
wprowadzenie do kościoła nowowy- 
święconego Księdza Leona Ojdow- 
skiego, który w nowym kościele 
Niepokoi. Lerca N. M. P. odprawi 
Prymicye.

Zaś po południu o godzinie 2-ej 
mają się wszyscy stawić na nasz 
mityng, — na który też zapraszamy 
i tych, co by do naszego Towarzy
stwa wstąpić chcieli.

Z szacunkiem
Wład. Zieliński, sekr. 
Jan Marohn, prezes.

ZAWIADOMIENIE.
Sharpsburg, Pa., 7 maja.

Zawiadamiam niniejszem, że 
niedzielę dnia 13 b. m., zaraz po 
sumie, odbędzie się posiedzenie mie
sięczne Bractwa św. Antoniego z 
Sharpsburga w Sali zwykłych po
siedzeń.

Uprasza się, aby każdy z człon
ków przybył na takowe dla ważno
ści spraw, jakie są do załatwienia.

Z szacunkiem
Wł. Grabelski, sekr. prot.

W SĄDZIE GMINNYM.

— Cóż Onufry ma na swoją o- 
bronę?

— Prześwietny sądzie! Jak w 
karczmie to mam pięść, a w sądzie 
to tylko hadwokata.

Zarząd Unii św. Józefa.
Wiel. Ks. Proboszcz

Cezar Tomaszewski kapelan Unii. 
Jan Maron, Prezydent. 
Paweł Szatkowski, Wice-prez. 
Wł. Szelong, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Buchholz, Kasyer. 
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, 
Ant. Ratajewski, 
Wład. Mieleuszny,

Wszelkie korespondencje, doty
czące Unni św. Józefa, adresować 
należj* na ręce sekretarza:

WŁ. SZELONG,
2908 Ridge st. 13 ward.

PiTTsnuliG, Pa.
Wszelkie listj7 w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do: 
ANDRZEJ KAŹMIERSKI,
335 Hancock St., 13 Ward,

Pittsburg, Pa.

Dwudziesta Serya!
Zawiadamia się czytelników i pu

bliczność że Spółka Budowniczo 
Pożyczkowa “Kordeckiego” otwo
rzyła nową, dwudziestą Seryę dn. 7 
maja. Można się zapisać w każdy 
poniedziałek od 2 do 8 popołudniu 
w szkole par. św. Stanisława K.

Z polecenia Dyrektorów »
J. Kulisiński, wice-prez.,
K. Machnikowski, sekr. fin.

Jedzą konie.
W Niemczech zabito i zjedzono 

w roku 1905 96,384 koni, i kilkana
ście tysięcy psów. — (Smacznego a- 
petytu!....)

Sprawozdanie Finansowe
Kasy pośmiertnej Unii świętego Józefa za miesiąc 

Kwiecień 1906 roku.

ZAWIADOMIENIE.
Posiedzienie miesięczne Gwardyi 

Rycerzy śgo Antoniego odbędzie 
się w przyszłą niedzielę, dnia 13-go 
maja, o godzinie 4-ej po południu w 
miejscu zwykłych posiedzeń. Wszy
scy Członkowie powinni się stawić

Obecnie otrzymaliśmy wielki za
pas świeżych lekarstw z Europy i A- 
meryki, i takowe sprzeilajenii po 
najniższych cenach.

Razem.... 1274 członków.
Z szacunkiem

A. KAŹMIERSKI,
sekretarz finansowy.

Na ostatniem posiedzeniu Zarzą
du Unni św. Józefa byli przyjęći 
następujący członkowie i członki
nie:

ROZCHÓD. 
Pośmiertne za Rozalię Rutkowską z gr. 
Abonament za Kwiecień  
Za druk Cyrk, mieś

SPRAWOZDANIE
Sekr. Prot, z zeszłego posiedze

nia Zarządu Unii świętego 
J ozefa.

Łatwy zarobek?
Francuzka Akademia Umiejętno

ści wyznaczyła $20,000 (100,000 
franków) takiemu wynalazcy, który 
wymyśli pewny sposób komunika- 
cyi między planetami (?!)

Husarze Pułaskiego Baczność!
W przyszłą Niedzielę dnia 13-go 

maja odbędzie się nasze posiedzenie 
miesięczne o godzinie 2 po połud. 
Ważne sprawy są do załatwienia, a 
zatem obecność każdego Husara 
jest konieczną.

Zawiadamiam również niniejszem 
iż w tę samą niedzielę, dnia 13 ma 
ja odbędą się w naszym kościele 
Niep. Serca N. P. M., prymicye 
Wgo ks. Leona Ojdowskiego. Za
tem stanowczo wymaganem jest, a- 
by każdy Huzar stanął w pełnym u- 
niformie najpóźniej o godzinie 10 
rano w sali posiedzeń w celu wzię
cia udziału w ceremonii i wprowa
dzenia prymicyanta procesyonalnie. j 

Z szacunkiem
St. Ciemielewski, sek . prot. !

3439 BUTLER ULICA,

Oznajmia, iż w składzie swym posia 
da bardzo wielką liość gustownie wy
kończonych podług najświeższej mody 
bardzo ładnych Wiosennych

Baczność.
N iniejszera zawiadamia się wszy

stkich braci Gwardyi Ryc. św. An
toniego iż w przyszłą Sobotę t. j. 
dnia 12 maja odbędzie się mustra 
czyli ćwiczenia wojskowe na dzie
dzińcu szkolnym przy parafii św. 
Stanisława Kcstki. A kto się nie 
stawi podpada karze przepisanej po
dług konstytucji.

Z szacunkiem
J. Nowak, kapitan,
F. Wieczorkowski, m.

Obecnie jest czas 
do używania 

Vilsack’s Spring Tonie 
na oczyszczenie krwi.

Butelka lekarstwa Beef, I- 
ron and d'ine tylko 50 C.

. .$ ,314.60

.. .9,053.34

Vilsack Drug Co.
Bóg Penn ave„ i 29 ulica.

Razem  
W kasie pozostaje  

Pozostałość rozdziela się: 
a fundusz kasy Żelaznej $8,720.13

 “ pośmiertnej .................. 270.36

“ Federacyjnej.................. 62.85

ZAWIADOMIENIE.
z Carnegie, Pa.

Gwardya śgo Marcina, Oddział 
II w Carnegie, Pa., będzie mieć 
swoje Posiedzenie Roczne i wybór 
urzędników na rok przyszły w nie
dzielę po Summie dnia 20-go Maja 
1906. Każdy Członek Gwardyi ma 
się stawić na to Posiedzenie pod 
karą przepisaną w Konstytucji.

Z szacunkiem:
Tomasz Maćkowiak, prez. 
Marcin Maślewski, Sekr.

No- 601—4th a.\e.
Carn gie, Pa.

UWAGA! — Na miesiąc Maj, niema żadnych wypadków 
śmierci, zatem tylko jest do skolektowania podatek miesięczny 
10c. i za Organ 5c., razem 15c.

FARMY WF WISCONSIN 
w powiatach Clark i Taylor, w o- 
kolicy miasta Thorp i Poznania 

które Komisya kolonizacyjua Zw iązku Nar. Pol. na miejscu o- 
sobiście szczegółowo zbadała, od wielu polskich farmerów, (któ
rych jest tam około 1000 familii) wszelkich informacyi nabyła i na 
tej podstawie o farmach tych urzędowe sprawozdanie wydała, że 
grunta te są najlepsze dla polskich osadników, bo ziemia wybor
na, klimat bardzo zdrowy, cena niska, pewnóść własności za
gwarantowana i dogodne bardzo warunki spłaty dają wszelką 
gwarancyę, że każdy, który tam grunt kupi, może w niedługim cza
sie zostać bogatym i zupełnie niezależnym człowiekiem.

Zwracamy uw agę, że są to grunta jedyne w Ameryce, które 
Komisya kolon. Związku N. P. uznała za najlepsze dla Polaków i 
takowe śmiało i szczerze radzi Polakom kupować. Dla tego kto chce 
kupić niech się spieszy, by potem nie było za późno.

Grunta te sprzedaje, jak i wszelkich infonnacy udziela oraz 
opisy i mapy wysyła

DOCHÓD.
$8,704.31 
 663.63

*CJ’ Członkowie powinni się stawić ! może, gdyż mamy wiele ważny 
bo są ważne sprawy do załatwienia, spraw do załatwienia. Bracia! jeże- 
a szczególniej 09 się tyczy przyszłe- libj’ kto sobie życzył wstąpić do na
go Balu, aby wybrać urzędy i ob- szego Towarzystwa, to niech się 
sługę na Bal. stawi na to posiedzenie, — będzie

Zapraszamy również uprzejmie na grzecznie po bratersku przyjęty, o- 
to posiedzenie wszystkich tych, któ- płata jest bardzo przystępna dla każ- 
rzy nie należą jeszcze do żadnych dego, a pamiętaj Bracie! że ty nie!

ZAWIADOMIENIE. 
Ważne Posiedzenie.

Ważne posiedzenie odbędzie się 
w Niedzielę dnia 13 maja o godzi
nie 4 po południu w sali zwykłych 
posiedzeń w parafii Najśw. Rodzi
ny, w celu naradzenia się nad wy
marszem na poświęcenie Kościoła 
w Glassport, mającego się odbyć w 
dniu 2 7 maja.

Na poświęcenie to zaprasza się 
Szan. Zarządj7 wszj'stkich Tow. Pa
rafialnych wraz pojedyńczych 
Członków tychże Towarzystw.

Z szacunkiem
Komitet.

Antonina z Wieteckich Wiatrowska, urodzona w Modlinie, 
powiat Słupca, w Królestwie Polskiem, przeżywszy lat 26 za
snęła w Panu dnia 29go kwietnia 1906r. Pogrzeb przy licznym 
udziale krewnych i znajomych odbył się dnia 1-go Maja br. na 
cmentarzu parafii św. Antoniego w Homestead, Pa.

Zmarła była zamężną od lat 7-miu i pozostawiła dwoje nie
letnich dziatek.

Objr jej ta obca ziemia lekką była.

Julian Wiartroicski, mą/.. 
Małgorzata, \ .

Stanisław. (

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadamia się wszy

stkich członkkw Twa Ryc. św. Mi-; 
chała Archanioła No. 1. przj7 ko
ściele św. Stanisława Kostki iż w • 
przyszłą Niedzielę t. j. dnia 13 ma
ja zaraz po nabożeństwie w hali i 
św. Stanisława Kostki odbędzie się 

j nasze miesięczne posiedź nie, wszy- 
[ scy członkowie są proszeni bez wy- i  
'jątkunato posiedzenie i członko-• Unia liczy obecnie członków: 
1 wie powinni się stawić kto tylko . , ." ol) | Męzczyzn należy. . 1157 
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Zaproszenie na Obchód.
Niniejszem zawiadamiam Sz. 

Polonię miasta Pittsburga i okolicjr 
iż obchód ku uczczeniu rocznicj’ 
Konstytucyi 3-go Maja odbędzie się 
na południowej stronie miasta 
Pittsburga dnia 18-go Maja r. b. o 
godz. 3-ej po południu w hali przy 
18-ej ulicy Sarah str. S. S.

Wszystkie Tow. tak narodowe 
jak i kościelne uprasza się o wzięcie 
udziału w takowym i stawieniu się 
in corpore, a sądząc, iż w każdem 
sercu polskiem znajdzie się tyle do
brej chęci i patryotyzmu aby uczcić 
sprawę tak ważną z przeszłości, tu
szymy w sobie nadzieję, iż w dniu 
wyżej wymienionym nie zabraknie 
z nas ani jednego.

Komitet dołożył wszelkich sta
rań, aby obchód wypad! jak najoka
zalej i są najlepsze widoki ku temu.

Odpowiednie do uroczjrstości 
mowy polskie i angielskie jakoteż 
śpiewy i deklamacja przez najlepsze 
siły miejscowe będą wykonane.

W imieniu Kom. obch.
W. Klejszmyt sek.

WŁAD SZELONG,
Sekr. protok.

Gr Imię i nazwisko. wiek w. u.
1 Maciej Jeżewski 38 $50U
1 Katarzyna Jeżewska 37 250 
1 Antonina Mielcuszna 33 250
4 Katar. Kulikowska 36 500
4 Mar. Moszczyńska 28 250
4 Kazim Konopińska 45 250
5 Anna Magilska 37 500
5 Jadwiga Wolaz 38 500
5 Julianna Jachim 23 250
5 Zofia Urban 21 250
5 Anna Dombrowska 39 250
5 Anna Haduk 31 500
5 Tekla Kępa 27 500
5 Maryanna Zak 23 500
5 Zuzanna Młodecki 45 250
8 Jan Goscinski 34 500
8 Petronela Goscienska 30 250
9 Wład. Wisniewski 28 500
9 Rozalia Wiśniewska 23 250

12 Maryan. Wnorowska 34 500
12 Rozalia Majkowska 26^ 500
12 Maryan. Wronowska 56 250 
12 Anna Wronowsk 31 500
12 Jozefa Szatkowska 39 250
12 Konstan. Obiecunas 32 500
ł 0 Ąlelonia Miedzinska 39 ..250.
12 Maryan. Mamajek 30 .500
12 Maryan. Jarocka 24 250
12 Rozalia Mamajek 44 250
X — ■Katarzyna Siedlarz 19 250
15 Paulina Jaranowska 45 250
15 Jozefa Tomkowska 50 250
15 Maryan. Grabowska 41 259
15 Katarzyna Przeracka 30 250 
15 Katarzyna Olszewska 42 250
15 Franc. Staniszewska 30 250
15 Maryan. Swichowska 29 25Ó
15 Rozalia Krzywinskz '29 250
15 Leonarda Pobijewska 24 250
15 Frań. Ho!us*owska 29 250
15 1 lelena Styborska 24 250
15 Franciszka Pałuba 24 250
15 Jozefa Kaptnska 20 250
15 Zuzan. Piotrowska 20 250
16 Katarzyna Harenska 34 500
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^SLAJ
Fragment z dziejów małego miasteczka.

FILOZOFIA I ROMANS ŻYDOWSKI.

Gdybym chciał otworzyć serce i puścić całą gorzką rzekę 
żalu, która w niem jest zamknięta, to zalałbym nią taką moc pa 
pieru, że szlachcic nie miałby już na czem napisać kwitka swe- 
mu pachciarzowi. Nie będąc wrogiem Syonu i nie chcąc pozba 
wiać pachciarzy możności posiadania dowodów pieniężnych, za
mykam tę rzekę żalu wielką szluzą i puszczam tylkp trochę go- 
rzkości, całego kramu kilkanaście kropel! Ludzi to nie poprą- 
wi, ale sercu memu ulży.

NAPISAŁ KLEMENS JUNOSZA.

Mężczyźni kręcili na to głowami, a wszystkie kobiety, te 
zwłaszcza, co miały córki, ma się rozumieć oprócz jednej Mend- 
lowej, wysypały wszystkie swoje dziewięć miar gadania i zrobi
ły taki krzyk, taki rej wach, taki lament, że aż pijajiy chłop, co 
w magistracie był za stróża, przebudził się i myśląc, że pożar 
wybuchnął, zaczął się drapać w głowę i przypominać sobie, 
gdzie też może być schowany klucz od sikawki?

Żaden wiatrak tak prędko nie macha skrzydłami, żaden py 
tel z takim się gwałem nie trzęsie, żadne koło tak się prędko 
nie obraca, jak obracało się kilkadziesięt kobiecych języków 
przed sklepem Gołdy Ruchli, najgrubszej i najnabożniejszej ży
dówki na całe Kurzełapki.

— Słychane to rzeczy! słychane to rzeczy! —krzyczała Goł 
da Ruchla, — żeby takiego Fajbusia, takiego sprawiedliwego, 
uczonego żydka, taki kawałek czystego złota, taki brylant, chwa 
łę całego miasta, żenić z Małką, z tij. bezczelnicą, co chce sobie 
sprawiać nowomodne suknie, oby jej nieszczęście służyło za gor
set, a choroba za falbanę!

— Obym tak doczekała zobaczyć mego małego wnuczka— 
mówiła stara Szmulowa, — jak widziałam, że Małka smarowała 
włosy pomadą z apteki. Ha, słyszycie? No, pomadą z apteki! 
Pytajcie się aptekarza, co w pomadzie jest? Może koszerne ma
sło, albo gęsi smalec! Tfy! tfy! Nie potrzebuję mówić, czem o- 
na smarowała swoję trefną głowę, żeby ją osiemnaście lat bola
ła!

— Nu, nu! — wołała Gołda Ruchla — wróg Syonu wie, co 
robi ... Wiadomo, że Fajbuś za parę lat będzie rabinem ....

— A Małka zostanie rabinową! niech ją łamana febra trzę
sie! Piękna rabinowa, niema co mówić!

— Hańba całego żydowstwa! Oby jej na czarny rok przy 
szło, niegodziwej!

— Wielka pani, magistracka dama! Osoba! Jej pasuje ty
tuł rabinowej jak krowie chomonto. Tfy!

— Nu, nu, wiadomo, że z przeproszeniem waszego honoru, 
ze świńskiego ogona nie będzie szabasowa czapka!

Do samego wieczora był gwałt na mieście, a w domu Men
dla wielka radość. Mendel z Mendlową radzili, jak wyprawić 
wesele.

Tymczasem głupia Małka, jak jej powiedzieli o tern szczę
ściu i honorze, narobiła wielkiego krzyku i powiedziała, że ona 
wcale nie potrzebuje za męża takiego brudnego, ślepego i krzy
wego żydziaka!

Wiadomo, że droga z Kurzychłapek do Warszawy kończy 
się w Warszawie, ale niech kto powie, gdzie się kończy droga 
bezczelności i głupoty?

Mendel uważając, że Małki dobrem słowem nie przekona, 
wziął kawałek twardego kija (oby mu się obie ręce ozłociły) i 
zaczął tłómaczyć córce, co to znaczy brudny, ślepy i krzywy ży- 
dziak! Co prawda, był to najrozumniejszy postępek, jaki Men
del, oprócz rozmaitych spraw handlowych, w których miał do
świadczenie i biegłość — w swojem życiu uczynił.

Chociaż Małka była bardzo harda i potrafiła rozpuścić gę
bę w straszny sposób, zobaczywszy jednak kij w ręku ojca, uci
chła. Widocznie zły duch podszepnął jej, żeby udała pokorę.

Mendel widząc, że córka cicho siedzi, postawił kij w kącie 
i poszedł prosić gości na zaręczyny. Niedługo sprowadził też i 
Fajbusia, o którym można było powiedzieć, że był podobny sar 
nie, albo młodemu jelonkowi na górach ziół wonnych, w ojcow
skiej szabasowej kapocie, co się za nim z powodu długości swo
jej wlokła i w aksamitnej czapce, która mu spadała na oczy.

Goście, chociaż ich serca pożerała zazdrość, udawali, że się 
cieszą i winszowali Mendlowi szczęścia, pragnąc jednak w duszy 
żeby Małkę co złego spotkało i żeby to wielkie małżeństwo nie 
.przyszło do skutku.

Może się komu dziwnym wyda taki fałsz, ale jeżeli lepiej 
się zastanowić, to wszystko będzie w porządku — przecież Men. 
del wydał na przyjęcie gości pieńiądze i to nawet duże pienią
dze. Znaczniejszym dał po kawałku pieczonej gęsi i po szklan
ce rodzynkowego wina, dla mniej znacznych był piernik i wód-

Za taki poczęstunek dlaczego nie mieli winszować, a co so
bie o tem myśleli, to znowuż inna rzecz. Tego nikt za poczęstu
nek nie wydaje i trzyma na swój własny użytek.

Małce też winszawali, ale ona przyjęła dobre słowo z wiel
ką złością i, pokazując na Fajbusia, powiedziała:

— Wołałabym, żeby on się z czarnym rokiem zaręczył:
Sprawiedliwej pamięci Boruch Bajgel, usłyszawszy takie 

niegodziwe słowo, splunął trzykrotnie i przez cały tydzień nie 
chodził patrzeć na słup.

Nie miał siły ... a przytem dość już widział próchna na 
tych zaręczynach sprawiedliwego ze wspólniczką szatańską.

IV.
Powiadają, że świat się psuje.... Aczkolwiek prawie co- 

dzień słyszymy to zdanie i nie od, z przeproszeniem, smarka- 
czów, ale od ludzi poważnych, jednak nie możemy się z niem 
zgodzić; bo gdyby świat się na prawdę miał psuć, toby zrobiła 
się naprzykład dziura w niebie, albo deszcz zamiast z góry na 
dół, padałby z dołu na górę. Tymczasem świadczą nasze oczy, 
że tak nie jest. Deszcz pada z gory na dół, jak dawniej, dziura 
się w niebie nie zrobiła i nikt też nie widział, żeby szczupak 
jadł trawę na łące, albo żeby koza siedziała na dnie wody i ro
biła takie figle, jak karaś, albo lin. Wszystko jest tak jak by
ło, a przecież nie tak jest — gorzej jest, tak właśnie — jak gdy 
by się popsuło.

Nie potrzeba być wielkim mężem, żeby dostrzedz i dociec, 
że to popsucie nie w świecie, ale w ludziach się mieści.

Nie chcę dużo mówić o tych ludziach grubych, o chłopach,' 
o takich, co nigdy nie byli jak się należy — ale o naszych na
bożnych, sprawiedliwych, godnych żydkach. Ja nie powia- I 
dam, że w tem jest popsucie, że oni coraz lepiej świat oszukują, 
bo na to oni są żydki, — ale to mówię, że zaczynają już psućj 
swoje obyczaje.

Tak mówił sprawiedliwej pamięci Borzuch Bajgel i dodał:
— Od czasu, jak na żydowskich butach zaczął sie pokazy

wać trefny szuwaks, a z niektórych głów pouciekały jarmułki, 
robi się na świecie coraz gorzej. Szatan, który najbardziej za 
pośrednictwem kobiet chce swoje panowanie rozciągać, nama
wia je do najgorszych rzeczy. On to wymyślił edukacyę, on 
wymyślił modę i, temi dwoma drogami, jedzie do swsgo celu z 
takim rozpędem i rozmachem, jak ekstrapoczta z purycem, da
jącym dobry trynkgeld.

Do tego już dochodzi bezczelność i zepsucie, że zwyczajna 
żydówczyna, taka co nie potrafi porządnie zagnieść klusek, ugo
tować kawałka ryby i upiec chały na szabas, chciałaby konie
cznie umieć czytać nie po żydowsku i nosić takie suknie, jakie 
noszą żony, albo córki puryców.

Psuje się przez to świat.
Tak mówił Boruch Bajgel, a Pinkus Steinerkopf, słucha

jąc tych słów, płakał i czuł, że w jego głowie rośnie wielki poe 
mat, co wezbrany żalem ma się wylać na papier.

Wesele Fajbusia i Małki miało być za trzy tygodnie. Kra w 
cy, przyśpiewując wesoło, szyli dla panny młodej bardzo pię
kną garderobę: Mendlową przygotowywała rozmaite przysma
ki, a muzykanci cieszyli się naprzód, że będą mięli kawałek ła
dnego zarobku.

W całem mieście tylko o tem weselu mówiono, a Chana 
Gołda ze swoim mężem coraz coś po cichu szeptała. Oboje na 
gwałt starali się o gotówkę; on jeździł po dworach z kwitkami 
odbierać małe należności, ona zastawiała perły i brylantowe kol 
czy ki.

Ludzie się pytali: — na co wam tyle pieniędzy?
Chana Gołda odpowiadała:
— Nu, nu, daje Pan Bóg Mendlowi zięcia, może da i mnie. 
Ludzie myśleli, zkąd ona weźmie zięcia? Może wyszukała 

gdzie dalej, w jakiem innem miasteczku. Kto to może wiedzieć?
Fajbuś najmniej zajmował się swojem weselem i wcale o 

niem nie mówił. Co go ono miało obchodzić? On, człowiek 
nabożny, uczony, miał ważniejsze myśli w głowie. Może czasem 
doleciało do jego ucha jakie słowo o Małce, ale on tego nie słu
chał. Co miał słuchać?

Ważna rzecz, czy' przyszła jego żona będzie złe, dobra, ła
dna, albo brzydka! aby była żona. Tak samo, jak człowiek, 
który je kawałek gęsi, nie ma potrzeby być ciekawym, czy ta 
gęś była szara, czy biała? czy' gęgała grubym głosem, czy cien
kim? Aby była gęś nie strefiona, to ją można jeść.

Małka biegała codzień do żony dobrego burmistrza i powia 
dają, że tam bardzo jdakała. Powiadają też, że pisarz z magi
stratu, trochę pomagał jej płakać, a przynajmniej oczy obcierać, 
bo on też dobry był, ale może to tylko ludzkie plotki.

Zdaje się, że pani burmistrzowa musiała dobremu burmi
strzowi dużo nagadać, żeby do wesela nie dopuszczał, bo zaczął 
robić różne burmistrzowskie figle z metryką.

Niewiele mógł poradzić, bo Mendel też miał głowę do ta
kich interesów i pomimo, że burmistrz mówił, iż w księgach jest 
metryka, pokazało się, że taka metryka wcale nie jest.... Zęby 
burmistrzowi zatkać gębę, przyszło paru porządnych żydków, 
bardzo głodnych obywateli, mających swoje domy i swoje szyn
ki, i zrobili akt zeznania.

Burmistrz chciał na swojem postawić, że Małka nie ma je
szcze lat i nie można jej, podług prawa, za mąż wydawać, a e o 
bywatele zeznali, że ona wcale nie jest taka młoda, jak się zda
je, i że ma, jeżeli nie całe dziewiętnaście, to przynajmniej ośm- 
naście lat przed jedenastoma i pół miesiącami skończonych.

Chociaż pani burmistrzowa bardzo prosiła burmistrza, że
by Małki nie dał za mąż wydać, burmistrz nie wiele mógł na to 
poradzić, bo naprzód, że do córki pierwsze prawo ma ojciec, a 
powtóre, burmistrz i to dobrze wiedział, że gdyby się do tych 
interesów za dużo wtrącał, oburzyliby się na niego wszystkie na 
sze żydki w całem mieście.

Burmistrz był mądry i wiedział, że wojować z kahałem, to 
jest interes głupi, bo choć burmistrz ma siłę, ale kahał silniejszy 
od dziesięciu burmistrzów.

I to też prawda, że Mendel powiedział burmistrzowi w spo 
sób delikatny, jak przystoi mówić do takiej osoby, — powie
dział w sposób bardzo delikatny: że nie należy się mieszać do 
żydowskich familijnych interesów, bo na to jest ojciec i matka. 
Burmistrz — wiadomo, że ten burmistrz bardzo dobry był — 
wcale się nie sprzeczał, tylko kiwał głową i powiedział, że Men
del ma recht. I to także prawda, bo nawet są świadki, co sły
szeli, że mówił do Małki, żeby się ojcu nie sprzeciwiała, żeby zo 
stała żoną Fabusia, że taki honor powinna wysóko]|cenić, że jej 
całe miasto zazdrości.

Nawet dziwili się ludzie, zkąd burmistrzowi wziąć się mo
gły takie całkiem sprawiedliwe słowa.

On tak przy ludziach pięknie Małkę nauczał,"Tak pięknie 
do niej przemawiał, a co z nią’gadał no osobności, tego, ma się 
rozumieć, nikt nie słyszał.

Chana Gołda, kiedy ludzie mówili o weselu, śmiała się.
— ^o, no — mówiła, czekajcie, nie po każdych zaręczy, 

nach bywa wesele.
Wszyscy byli bardzo ciekawi wiedzieć, co te słowa znaczą, 

ale Chana Gołda więcej mówić nie chciała. Domyślali się tyl
ko, że Małka, która miała zawsze przewrócone w głowie, zrobi 
takiego figla, że z wesela nic nie będzie.

Tymczasem, nad wszelkie spodziewanie, bo zły duch zaw
sze zachodzi znienacka i lubi robić ludziom różne niespodzianki, 
na tydzień przed weselem, Małka tak się zmieniła, że nikt nie 
mógł jej poznać. Zrobiła się z niej bardzo porządna dziewczy
na. Czytała ciągle nabożne książki, a jak ją kto zagadnął o 
weselu, odpowiadała, że nie jest godna takiego honoru i takie
go szczęścia.

Nareszcie przyszedł dzień, w którym miała zostać żoną Faj 
busia.

Nie będę opisywał, co się tego dnia działo w Kurzychła- 
pkąch, jaka była latanina, jaki skrzęt, jakie gadanie! Nie baga
tela, gdy pierwszy bogacz w mieście wydaje córkę za pierwsze
go uczonego i nabożnika!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

MANUFACTURED ONLY 8’
ANO NONt ACNUIMC WITHOUT T
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fl Superior Remedy
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NIEXMIERN1EW“X 
ciągle, że czuja się źle, że je głowa bo
li, że czuja znużenie,! senność i bóle 
w całym ciele, wielu bardzo mają li
chy apetyt, inni zaś, choć mogą jeść, 
to sig źle czuja po jedzeniu.

Wszystkiemu temu winna jest 
bóść żoładka i wątroby, nienormalna 
działalność tych obu narządów, bo są 
one osłabione i potrzebują pomocy. — 
Ta ich słabość jest powodem, że sig 
czujecie źle.

Na wszelkie takie słabości i niepo
rządki, na brak apetytu, bezsenność, 
na osłabienie nerwowe i żółciowość, 
najlepszem i najskuteczniejszem le
karstwem jest

Sromach Diseases
Czyżewskiego 
GORZKIE WITVO, 

które nietylko że jest bezpiecznem le
karstwem, ale prócz tego jest lekarst
wem czystem i wyrabianiem z najlep
szych i czystych sabstancyi. Daje ono 
człowiekowi siłg, sprowadza dobre tra 
wienie, oczyszcza żołądek, wzbogaca 
krew i wzmacnia cały system.Dla nie 
wiast i dla dzieci nie ma lepszego i 
skuteczniejszego lekarstwa nad Czy
żewskiego Gorżkie Wino. Jeżeli sig nie

czujesz jak sig należy, to nie czekaj, aż ci sig pogorszy, lecz zaraz zacz 
y, nij używać tego znakomitego leku, a on ci zaraz pomoże, jak już pomógł 
T’ setkom i tysiącom innych pacyentów. Pomogło innym, to pomoże i to- 
tP bie. Cena $1.00 za bntelkg. — Do nabicia we wszystkich aptbkach albo 
T* wprost od fabrykanta za nadesłaniem należności.

* B. J. CZYŻEWSKI,
1102 Washington ave., BRADDOCK, PA.

‘ Specyalne Agentury: Apteka Braci Kamińskich, 3101 Bre-
T* reton ave., Pittsburg, Pa., apteka S. H. Minor, 809jCarson st. 

South Side, Pgh, Pa. i South Side Pharmacy, 2135’Sarah str., 
South Side, Pittsburg, Pa. —- Potreba wigeej agentów.

•m 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* K

Jedyny specjalista chorób męzkich w mieście 
Pitssburgu, który może mówić po polsku----

STRACONE SIŁY 
mgskie leczg w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych narządów ciała 
i mgskości przywracam 
do normalnego stanu w 

krótkim czasie.
CHOROBY NEREK 

pgeherza i tp. leczg bar
dzo prgdko.

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczg w 15 dniach 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczg 

skutecznie i prgdko. 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości leczg w 
bardzo krótkim eawsie.

Dr. LORENZ ,614 Penn Av.
Godziny ofisowe: Od9ej rano do 9ej po południu w dni powszednie.
W niedziele od 9ej rano do 4ej po poł. Egzystuje w Pittsburgu od 15 lat w tem 

samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, po słowacku i niemiecku.

ZAWIADOMIENIE: Mój ofis mieści się obecnie
p. n. 614 Penn. Ave., drugie piętro od frontu.

CHOROBY MĘZCZYZN

——----------------------- ——— Nie czekaj, aż cały system opanowany zosta
nie chorobą — aż cały system nerwowy zosta- 

B nie zwichnięty, a ty sam staniesz sig niezdolny
do pracy i obcowania z ludźmi..

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi 
zdrowiu. Najgorsze przypadki, jakie leczyliś
my, są te, które niedobrze leczono, zanim sig 
udano do mnie. Ja leczg przez, zapobieganie cho 
robom i jestem przeciwny krajaniu i bolesne
mu leczeuiu. Każdy chory powinien być leczo
ny jak najostrożniej i na stałe. Ja nie dajg fał
szywych i szumnych obietnic;: ani nie obiecuję- 
wyleczyć kogdś w paru dniach, aby ściągnąć 
jaknajwigeej pacyentów. Lecz ja gwarantuję 

_____ _________ zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenia w naj
krótszym możliwie czasie, bez pozostawienie w systemie żadnych złych skut
ków. Mój system jest tani i pewny. Ja leczg:
SEKRETNE CHOROBY 

w 3 do 5 dniach.
ZAKAŻENIE KRWI 

w 30 dniach, bez użycia 
merkuryusza lub potaszu

STRYKTUR?
bez bólu i bez noża, 

HYDROCELE 
w 24 godzinach bez ope- 

racyi.

kur-

Chas. Brosky,
Polski Hotel'

Importowane i Krajowe Wi
na, Likiery, Brandy, rozmai

te piwa i wonne cygara. 1 
1 Pierwszorzędna Restauracj a 
1 w której zawsze dostać można polskie 
obiady. Usługa grzeczna i skora.

£ NOWINA DLA 
g CHORYCHW 

PITTSBURGU

$4 Czytajcie uważnie!
Czy wiecie, że w Pittsburgu) 

& jest mówiący po polsku a w 
& starym kraju dyplomow'anvl 
& lekarz? — Lekarzem tymi

jest
DR. S. GOLDMAN,

zam. pn. 406 Grant street,
gę Pittsburg, Pa.
$1 Dr. S. Goldman jest lekarzem mówiącym po polsku, stu- 

dyował medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sła 
wg i tamże Dyplom wszech nauk lekarskich otrzymał.

str Dr. Goldmann posiada długoletnią praktykę lekarską tak 
y W Europie, jakoteż w Ameryce. Doktor Goldmann był również W 
V* lekarzem wojskowym w austryackiej armii. On leczy wszelkie 

uleczalne choroby z najlepszym skutkiem i w najkrótszym cza- 4$ 
sie — a nie robi żadnego humbugu. Jeśli zobaczy, że choroba 

gę wasza jest nieuleczalną, powie wam to otwarcie — i nie będzie 
wam czynił nieprawdziwych przyrzeczeń i nie będzie ściągać od 

® . was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, że Prawda a Uczci- 
W* WOŚĆ trwa najdłużej! Tysiące chorych, którzy się do niego z .W 

zaufaniem udali, może to poświadczyć.
^4 Specyalnością dr. Goldmana jest szybkie a pewne wyleczę- 
Aę nie wszelkich tajnych słabości i chorób* skórnych, z wszelką dy- 

skrecyą — za mierną cenę a bez przerwy w zajęciach zawodo- 
Wych. Chorzy, którzy do niego osobiście udać sig nie mogą — 
niech piszą do niego po polsku. Dr. Goldmann posiada w swo- ,łV 

$4 im ofisie także chemiczne laboratoryum, w którym znajdują sig 4$ 
^ę* wszelkie krajowe medykamenty a może przeto osiągnąć najlep- 
Aę sze rezultaty. — N ie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie 

prawdziwemi ogłoszeniami, a jeżeli jesteście chorzy udajcie sig - 
w* z zaufaniem do uczciwego a zdolnego lekarza:

® Dr. S. GOLDMAINNA, ® 
g 406 GRANT STR., PITTSBURG, PA. g 

Godz. urz.: 9.12 przed p.; 1-6.30 po poł. W niedz. od 9-12.

między kumoszkami.
— A cóż sąsiadko wasz syn robi?
— Ho, mój syn jest w teatrze

grubą rybą..........
— No cóż on pakazuje?
— Oho, żeby go nie było loby 

nikt nic nie widział.
— To on taki aktor?
— E, to nic, ale on podnosi

tynę.

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cie nie wy
leczy.

Pragnę, aby każda interesowana osoba pamiętała,, ie ja ograniczam 
swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i ie jestem jedy
nym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum w Pittsburgu, że 
żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, że każdego pacyenta 
traktuję z całą umiejętnością i uczciwością, że żądam za to tylko mierne 
wynagrodzenie, że w każdym wypadku Ruptury lub choroby Rectum 
podjętym gwarantuję wyleczenie na stałe i żaden inny lekarz nie ma lep 
szego rekordu jak ja. Dr. Geo. B. Wix.

WARICOCELE I 
HYDROCELE.

Gw. wylecz, w 10-30- dniach.

Zapraszam kaz.deso chorego d< 
siebie, lub aby pisał. Wielu z tych 
co mają Rupturę, praeir.ą w maj- 
nach i fabrykach. — T.u-y ciei [>ia 
od pasów i aiy.,i;i, że tylko opera- 
cya im pomoże; ńlaiego obywają 
się pasem. Przeto-ozn ij 'niam wsz> 
stkim mającym. Ruptuje. |że jest 
dla nich nadzieja wyleczenia. Wy
leczyłem już tysiące chorych, wyle 
ezę i ciebie. Nie używam ani noża.

J IATIV Dobrze znany lekarz i specyalista le-
S. I • hm 1/kj czenia ruptury mówi: — — — —

Moja reputacya i I 11\Tl 1zostafy stwierdzo i 
rozległa działał- I I | 1 III Ił ■ ne bardzo liczne- 
nośe w leczeniu IC I 11^ III I mi wyleczeniami- 5

ani cięcia; bez bólu i daję gwaranc. Mam ogólną sławę specyalisty od le- Jr 
czeniaRuptury. Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do 
mnie przychodzić aż będziesz wyleczony. Je.li mieszkasz biisko. to przy- 
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień: jeśli daleko 
to przychodź na 10 dni lub 2 tvgod., a ja cię w\ l-u ze na.pewuo i na stale.

g HEMOROIDY' f
a Illustrowane książki darmo: Książka no. I o Ruotm-.' i Hvdro. 
a cele; książka no. 2 o Varycocele; książka no. 3 o 1 i a

Porada darmo. Ugoda na kredyt. Ceny umiavkow.Hr .

t Dr. G. B. WIX, E?iC..y! I

MOJ REKORD 
Wyleczyłem ty
siące osób z Rup 
tury, więc i cie
bie wyleczę.

TEŁEFWY

220 4 .MAIX

g. rant

KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI- 
WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA-

KONSTYTUCYE,
STÓW, BILETY
NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKULARZEI T. P.
Zamówienia przyjmuje się przez telefon od stałych kostumerów.

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają-dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie 
się do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepszą robotę 1 
zadowolić najwybredniejsze wymagania. Robo
ty zamiejscowe-odstawiamy szybko.

> NIC NIE KOSZTUJE SPYTAĆ Się O CENf. PRÓBKI MOŻNA V 

( ZOBACZYĆ W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA,. 5 
( CENY UMIARKOWANE, DRUK ELEGANCKI. : : : : : Z

56 twenty Seconb Street
I WYKONYWA WSZELKIE PRACE 
i AKURATNIE, PIĘKNIE I TANIO.

DrĄanńa w w

New Warner Bldg? v 631 Penn Ave., Pittsburg. J
Godziny ofisowe: od 9 r. do 4.30 po poł., od 6 do 8.30 wlecz. W niedzielę od 1 -4 po poł.

BRUKUJEMY:
W POLSKIM, 
ANGIELSKIM, 
NIEMIECKIM, 
SŁOWACKIM, 
i LITEWSKIM 

jęZYKU.

Dr. RGoans Medical Go.,
\)38 PENN AVI:., PITTSBURG.

Tysiące hiu/.i cierpią latami na choroby, które mogą łat w, być wyleczone 
gdyby mogli opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej mowie i srdyby się u 
nas leczyli. Gwarantujemy wyzdrowienie chorób wyleczalnych: my sami do
starczamy me.decyu z własmegO laboratoryum.

Medecyny te importujemy ze starego kraju. Nasza kompania składa się z le
karzy, którzy maja długoletnie doświwJczanie w szpitalach i którzy egzamino 
wani byli w sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczy
my wszelkie wyleczalne choroby pod gwarancyą i wyleczyliśmy wiele takich 
chorób, których inni wyleczyć nie mogli. My nie prowadzimy żadnego humbu
gu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest niewyleczalna. to ci to zaraz |K>wie- 
my i nie chcemy nie <><1 ciebie. Uczciw iść jest nasza poltyką. Mamy tysiące 
takich ludzi cośrny wyleczyli i ci nam poświadczą.

Naszą specjalnością są choroby sekretne u mężczyzn i ko
biet. Leczymy wszelkie chorobj’ sekretne pod gwarancyą.
Niedajcie sie humbugować patentowemi medecynami lub szumnemi ogłoszę 

niami. co obiecują wyleczyć wszystkie choroby. Gdyś chory, to wstąp do nas a 
my ci powiemy co ci jest; jeśli nie możesz przyjść to pisz do nas, a my ci odpi- 
szemy w twej mowie i damy darmo poradę.

DR. REGANS MEDICAL COMPANY, 63S Penn Ave.
Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziel.': od 9 r. do 4 po połud. Telefon. P. & A. :W6t -M

Jedyna tutaj Medyczna Kompa
nia posiadająca w ofisie po polsku 
mówiących lekarzy, egzaminowa
nych w kraju, z którymi można się 
rozmówić w rodzinnym języku.

Jeżeliśjest chory na jaką choro
bę, przeczytaj uważnie to ogłosze
nie, jeśli chcesz odzyskać zdrowie.

Bell ’Phone, 3331 R Court P. A A. ’Phode, 3982 F

Sławny Wielki Skład INapoi
T I -.' I-' A. T-ó' TX> U' trs X. T T *

WINA KALIFORNIJSKIE

i Likier (Roztopcz.yii) 
! Likier (Roznlisz)

¥2, 2.50. 3, 
¥3. 4.

¥2.50, 3, 3.50. 
¥4. 4.50. 5. 6.

•«2.50. 3. 3.50.

i 40!) Water St., NAPRZECIW BALTIMORE DEPOT, Pittsburg
NY TRUNKÓW | NAZWA CENY TRUNKÓW

$•!. 2.MI. zalon Jabłecznik (Apple Brandy) 42, 2.50. 3. 2.50. 4.
.. -M.Ó0. 4. 5. « ..
?•’, 2 50, 3. 3 50 _____ _____ ____ ,
$1 50. za btiWkę i Jamaika Ruin . . ,
2.50. 3 gidon Juihaika Kum importowany’

j Muszkatłowe i tukajskie
| Mahtga i Eadera

,, | Blaeberry . ,
i Żołądkowe gorzkie

$2, 2.50. 3. 3.50.
14. 4.50. 5. 6,

\1.uu na składzie rozmaite wp-jierskie. francuskie, niemieckie, hiszpańskie i włoskie wina w 
wielkim wyborze. trzeba posyłać na Moriey Order lubwregist.ro
wanyni H-cie. Zaiiiówienia od f5 i wvż.ej <><ista'viamy bezpłatnie. Listy adresować;

JOSEPH F. FBEEAUF, 409 Water St., Pittsburg, Pa.

Czerwona- lub biała żytniówkft. 
Czerw. l"b biała stara żytniów. 
Gin (Jałowcówka)
Bor->wica inidortowana- 
Kroinkówka . , . $•»,
Anyżówka < l

zsrwone i birł^wino stołowe $1.25, 1.50. 2 galon 
$1.50,2,2.50.3, , 
$1.50,2.2.50,3, „ 
$1.50.2,2.50.3’. ,, 
$1.50.2,2.50.3, „ 

. $2, 2.50. 3.



MAJ.

1.
Z kościołów szmery płyną, 
Płyną kadzideł wonie, 
Pochyla tłum w pokorze 
Swe umęczone skronie.

Do Bożej Rodzicielki
Dusza na błękit leci
Gdzie Niebiosów Królowa
W gwiezdnej koronie świeci, 

Na mieście po ogrodach 
Bzy już kwitną pachniące, 
Snopy rzuca promieni 
Ciepłe, wiosenne słońce.

W najuboższych izdebkach
W okienku stoją kwiatki,—
Gród się odmłodził cały,
W miesiącu Bożej Matki.

II.
Pod figurą Panienki, 
Na krańcu cichej wioski, 
Barwny tłum sią poleca 
Możnej opiece Bozkiej.

Nucą chórem niewiasty
Pobożne litanije,
Wtór starców i młodzieży
W wieczorne niebiosa bije. 

Z łąk i pól zapach płynie, 
Ptaki ćwierkają z dali, 
I najpierwsza gwiazdeczka 
Już się w szafirach pali.

Pod stopami Maryi
Leżą wianki i kwiaty, 
Biegną myśli prostaczków
W lepsze, zaziemskie światy.

III.
A gdy mrok już opada 
Na łąki i na łany, 
Chodżi wiejskiemi drogi 
Przeczystyjduch świetalny.

Na liliowej twarzy
Przelatują uśmiechy,
Gdy zagląda Panienka 
Pod biedne kmiece strzechy.

Zagląda jasnem okiem 
I rączką błogosławi 
Każde serce stroskane
Co w łzach się gorzkich pławi.

Błogosławi lud cały
I polską ziemie senną,
A potem uśmiechniętą, 
Ulata w dal promienną........

jDr-Ot.

PO W ROT TUŁACZA.

Gdzieś w śnieżnym, w dalekim 
gdzieś świecie

Snuł przędzę tęsknoty i troski, 
Dziś ukląkł pod krzyżem jak dzie

cię
Na skraju rodzinnej swej wioski. 
Przylgnąwszy do ziemi macierzy, 
„Gdzie słonko?" — pytał ze łzami 
I dzwonek zaśpiewał na wieży: 
,,Za mgłami ... za mgłami . 

za mgłami!"

Wędrowiec wzrok podniósł od 
ziemi

Ku niebios ginącej w mgle toni 
I szeptał ustami drżącemi: 
,Gdzież moi najmilsi, gdzie oni? 

Ach, tyłem ja za nich pacierzy 
I modlitw do Boga słał tyle!" 
1 dzwonek zaśpiewał na wieży: 
,,W mogile.... w mogile ... 

w mogile “

Ból serce tułacza wziął w kleszcze, 
Na strzępy je targa, krwi chciwy. 
„Ach, jednak zostały mi jeszcze 
Te nasze, te łąki i niwy te nasze, 
W nich hufce skrzydlatych ryce

rzy
I dzwonek zaśpiewał na wieży: 
„Nie nasze • nie nasze ... nie 

nasze . "

Ze źrenic chmurnego wygnańca 
Łez gorzkich bryznęły potoki, 
,‘Ach, na toż ze świata jam krańca 
Wiódł tutaj sieroce me kroki?
Któż smutek, kto boi mój uśmie

rzy,
Co pierś mi rozdziera na ćwierci?" 
I dzwonek zaśpiewał na wieży: 
„Sen śmierci sen śmierci

sen śmierci! ..."
Or-Ot.

Barnesboro, Pa. 2 maja 1906.
Szanowna Redakcyo!

Proszę umieścić kilka słów od 
nas.

Jak wiadomem jest już czytelni
kom Wielkopolanina, iż założyli
śmy parafię polską Św. Stanisława 
Kostki; zastiraniem gofliwego ka
płana zaczęła kwitnąć parafia, lecz 
teraz niestety u nas strajk, a Pan 
Bóg wie kiedy się ukończy i na czy
ją korzyść.

Dnia 30-go maja będziemy mieć 
poświęcenie rogowego kamienia 
pod budujący się kościół; ufamy że 
z okolicznych miasteczek przybędą 
do nas na poświącanie Bracia Po
lacy.

Co się tyczy sytuacyi strajku, to 
jest tu obecnie tak: Kompanie przy- 
stają na polepszenie płacy, ale cóż z 
tego kiedy Unii niechcą uznać.

Naturalnie, że nasi dobrze zorga
nizowani majnerzy na to pod żad- 
nem warunkiem przystać nie mogą; 
za co niech im będzie cześć.

Zwycięstwo będzie pewne, jeźli 
trzymać się będą jdden jak jeden.

Dwie mile od nas, jedna inajna 
dziś zaczęła robić z Bleklikami pod 
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Strażą Pinkertonów, ale ufajmy, że 
ci nie są w stanie złamać organiza-

Bracia Rodacy strzeżcie się tego 
pientna, nie idźcie w takie miejsca 
za robotą, gdzie naród strajkuje.

Straciwszy Unię podobni będzie
cie otrokom w ciemnej Afryce, bo 
tylko tam jest robotnik pewny, 
gdzie jest zorganizowany.

Niech się nikt nie poważy tu za 
robotą chodzić! Jak się praca puści 
jeźli kompanie przyjmą naszych 
górników żądania i podpiszą się, to 
w tej chwili ogłoszę to przez łamy 
tego to czasopisma.

Więcej później napiszę, ufając w 
Opiekę Bożą że sytuacya weźmie 
inny obrót, a zwycęztwo organiza- 
cyi pewnem będzie.

Znaczę się w szacunku
V. Pendraeki.

Obchód Majowy 
w Grand Rapids, Mich.

„Dziennik Polski" z Detroit poda 
je opis tej uroczystości, odprawio
nej w Grand Rapids, dnia 29 Kwiet. 
jak następuje:

Grand Rapids, Mich. — "Jak 
możemy śpiewać pieśni Sionu w 
obcym kraju?” .... smutnie pytają 
się Żydzi nad rzekami Babylonu. 
Pytanie, na które Żydzi nie znaleźli 
odpowiedzi, rozwiązali z łatwością 
Polacy w Grand Rapids, którzy 
święcili sto piętnastą rocznicę kon 
stytucyi w Auditorium. W uroczy
stości tej wziął tak wielki zastęp 
publiczości, jakiego tutaj nigdy 
przedtem nie widziano. Pieśń pol
ska rozbrzmiewała tem samem e- 
chem, jakiem jakiem rozchodzi się 
w starym Kraju, a na słuchaczach 
wywarła takie wrażenie, iż zdawało 
im się ma chwilę, że są gdzieś 
hen .... daleko nad Wisłą.

Był to uroczysty dzień dla Polo
nii miasta Graud Rapids. Dzień u- 
ciechy i radości, patryotycznego 
porywu — entyzyazmu.

Do gmachu Auditorium, napły
nęła tak olbrzymia fala publiczności 
polskiej że trzeba było długo czekać 
na początek uroczystości. Przewo
dniczącym zgromadzenia był ks. L. 
Krakowski, proboszcz parafii Naj
słodszego Serca Pana Jezusa, który 
zagaił zebranie piękną przemową. 
W dosadnych i krótkich słowach 
obznajmił on słuchaczy z ważnością 
obchodu i przypomniał jaskrawe 
chwile z przed stu piętnastu laty, 
kiedy to obchodzono Konstytucyę 
3-go maja. Kziądz Krakowski — 
przemawiał po polsku i angielsku, 
a gdy skończył, przedstawił zebra
nym rnayora Sweet’a. Gdy tenże 
wszedł na estradę, publiczność po
witała go hucznemi oklaskami. 
"Miasto Grand Rapids jest z was 
dumne i cieszy się razem z wami — 
ciągnął mayor Sweet.. —Mieszkań
cy tego miasta cieszą się, że mają 
pośród siebie narodowość, która 
niegdyś w odległym kraju, przyję
ła Konstytucyę, opartą na tych sa
mych zasadach wolności, na któ
rych opiera się dziś nasza Konsty- 
tucya. Kto lubi swój kraj rodzinny, 
powinien także lubić ten przybrany 
kraj”. W ciągu swej mowy nadmie
nił mayor, jakie usługi oddali Pola
cy w walce o wolność Ameryki a— 
wspomniał naszych bohaterów, 
którzy nadstawiali własne piersi dla 
narodu dążącego do wolności ". 
Do was, potomków Kościuszki 
przemawiam — połączcie się z na
mi’ ^ądzcie naszą cząstką. Pamię
tajmy wszyscy, że jesteśmy Ame
rykanami, a trzymając się, i postę
pując razem — dokonamy najwznio
ślejszych zadań człowieka, to jest 
nieść będziemy zawsze pochodnie 
wolności która ma przyświecać ca
łemu światu”. Oklaskom nie było 
końca.

Następnym punktem programu 
był marsz odśpiewany przez połą
czone chóry. Prześliczne wykona
nie tego utworu, wprawiło słucha
czy w zachwyt. Chóry liczyły około 
to głosów i przyznać trzeba, że są- 
śwhetnie ześpiewane. Wszystkie 
pieśni oddały one z werwą iście 
polską — bez zarzutu.

Przd mityngiem odbyła się wspa
niała procesya, jedna z najwspanial
szych, jakie kiedykolwiek miasto 
widziało. — Na czele postępował 
główny marszałek A. Jankowski 
z pod marszałkami pp. B. Kłukow- 
skitu i F. Śniadeckim. Następnie, 
szła pierwsza dywiza: Oficerowii w 
mundurach, mówcy, soliści, panie z 
różnych parafii w powozach i mu
zyka; dalej— Polska Gwardya w 
uniformach, — Towarzystwo św. 
Wojciecha, Tow. św. Kazimierza, 
Tow. św. Jacka, Tow. św. Jadwigi 
i Tow. św. Izydora. Druga dywiza: 
Kapela, Sokoli w uniformach, — 
Polsko-N arodo we Towarzystwo 
1 lobroczynności, Polsko-Amerykań
skie Towarzystwo Przemysłowe, 
Tow. Najsł. Serca Jezus i Tow. 
św. Władysława. Gdy procesya ma
szerowała ulicami, przyglądały się 
jej tłumy Amerykanów i widać by
ło na i h twarzach, że odnieśli jak 
najlepsze wrażenia.

Na uroczystość zjechało się 
mnóstwo wybitnych osobistości 
z różnych osad polskich. W kon
cercie między innymi wzięły udział 
solistki, panie Smulska i Kwasi- 
groch z Chicago.

Papież jako konsekrator.
Pius X, pierwszy z papieży, któ

ry nie wyszedł ani z dyplomacyi, ani 
z zakonu, ani z wysokich rzymskich 
dykasteryi duchownych, ale rozpo 
czął zawód swój jako zwykły wiej
ski wikaryusz, odznacza się wielką 
pokorą i prostotą i dlatego mimo 
zajęć swego najwyższego urzędu, 
chętnie pełni funkcyę czysto ducho
wne. Dał tego dowód konsekrując 
przed niedawnym czasem 71 lat 
wieku, osobiście trzynastu biskupów 
francuskich, którzy po dokonanym 
rozdziale Kościoła od państwa we 
Francyi, on sam zamianonał, bez 
wtrącania się rządu francuskiego.

Zdarzenie to przypomina nam 
dwa podobne wypadki wyświęcenia 
prawda, że nie na biskupów ale na 
kapłanów przez papieża osobiście 
dwóch duchownych polskich w 
Rzymie w wieku XVIII.

Pierwszym był Dominikanin, ks. 
Antonin Derjakubowicz, polski or 
mianin z Rusi Czerwonej, który 
wysłany przez konwent lwowski na 
wyższe nauki teologiczne do Rzymu, 
tak się umiał zachowaniem swojern 
i zdolnościani podobać Benedykto
wi XIII iż go sam na kapłana wy
świecił. Umarł Derjakubowicz na 
urzędzie przeora zakonu kaznodziej
skiego u Bożego Ciała we Lwc wie 
r. 1757,

Drugim, który takiego zaszczytu 
dostąpił był zacnej pamięci Kazi
mierz Kaszer Cieciszowski, biskup 
kijowski ostatni, bo po nim tytuł 
ten znikł na wieki, później biskup 
łucki i arcybiskup mohylowski, 
bliski krewny Joachima Lelewa i 
Henryka Sienkiewicz.a Wysłany w 
młodym wieku do Rzymu, wstąpił 
Cieciszowski do seminaryum Pro
pagandy/w 15 roku życia, mając 
pierwotnie zamiar poświęcenia się 
misy om zagranicznym. Po czterech 
latach ukończył nauki i sam papież 
Klemens XIII, wielki przyjaciel 
Polski, ten sam co kanonizował św. 
Jana Kantego i podobnie jak później 
Pius IX wezwał cały świat katolic
ki do publicznych modłów za Pol
skę, polubiwszy młodego semina
rzystę, oświadczył chęć wyświęce
nia go osobiście na kapłana. Naj 
niższa granica lat do kapłańst wa, 
której dyspenza papieska nie 
zwykła nigdy przekraczać, jest 
skończonych lat 22, a w nader 
rzadkich wypadkach 21. Tymczasem 
pokazało się, że Cieciszowski skoń
czył lat 19. Zasmucił się Klemens 
XIII i zdawał się, że łaska którą 
cJiciał wyświadczyć młodemu Po‘ 
lakowi, jest nie wykonalną. Ale za
myślił się i wobec zebranych kardy
nałów i innych dostojników odez
wał się do klęczącego u jego stóp 
młodzieńca:

„Mam nadzieję i przeczucie, że 
staniesz się chlubą i podporą Koś
cioła polskiego, dla tego mocą ui 
rzędu mojego najwyższego, daną 
mi od Boga, dyspensuję cię od 
dwuch lat do 6 kapłaństwa i nie- 
dostających i pewny jestem, że 
nigdy tego żałować nie będzie po
trzeba".

Sam go też .wyświęcił w kościele 
św. Piotra i wówczas to Cieciszow
ski do imienia chrzestnego Kazi
mierz przybrał drugie Kaspra na 
pamiątkę może lat przebytych w 
Propagandzie.

Jak wiadomo umarł Cieciszow
ski r. 1831 z żalu nad zdradą nie
godnego domownika, który 86-let- 
niemu, prawie ociemniałemu starco
wi podsunął list pasterski, z ambon 
odczytany, potępiający powstanie 
Polaków. Gdy się o prawdzie do
wiedział i następstwach zdradziecko 
wydartego podpisu, ciosu tego któ
ry uderzył w najświętsze jego u- 
czucia nie rzeżył..

Igrzyska olimpijskie.
Stadion ateński w którym odby

wają się tegoroczne igrzyska olim
pijskie, znajdujące się tuż obok A- 
ten w bardzo pięknie położonej ko
tlinie u stóp Hymettosu. Powstanie 
swoje zawdzięcza on, jak wiadomo, 
mówcy Likurgusowi. Później bo
gaty Herodes Atticus przebudował 
go wspaniale, używając do restaura- 
cyi pantelijskiego marmuru; Ateń- 
czycy tak bardzo byli mu wdzięcz
ni za ten piękny dar, że po śmierci 
pochow no go w stadionie. Staro
żytne igrzyska olimpijskie cieszyły 
się głównem powodzeniem w latach 
860 do 394 przed narodzeniem 
Chrystusa. I później jednak zapa
sy o wieniec palmowy odbywały się 
jeszcze długo, nawet cesarz Neron 
jeździł brać w nich udział. Potem 
przez długie wieki arena stała pust- 
kowiskiem, marmury zwietrzały, 
wszystko poczęło walić się w gru
zy. !

Dopiero w roku 1896 kupiec Ale- 
krandryjski Awerof, Grek z pocho
dzenia, postanowił zrestaurować ru
iny i olbrzymim kosztem odbudo
wał stadion, dokładnie podług wzo
rów starożytnych z białego marmu
ru. Nowa arena ma kształt owal
ny w obwodzie 400 metrów; siedze
nia wznoszą się amfiteatralnie w 44 
rzędach i mogą pomieścić 60 tysię
cy osób, a w razie konieczności na

wet 100 tysięcy. Piękniejszą are- 
nę, jak ten stadion, błyszczący ol
śniewającą białością marmurów, 
trudno sobie wyobrazić. Gdy wzrok 
widza przestaje się zajmować zapa
sami i pobiegnie dalej, wówczas na
potyka przed sobą cudowną panora
mę miasta z jego błyszczącymi do- 
momi i zielonymi parkami.

Sposób prowadzenia igrzysk jest 
inny, aniżeli był w starożytności. 
Zasadniczą ideą zapasów greckich 
było wykształcenie wszystkich czę
ści ciała w harmonijny sposób przez 
gimnastykę, atletykę itp. We wszy
stkich też rodzajach igrzysk brali 
udział ci sami ludzie. Tak więc ci 
którzy zwyciężyli w przeskakiwaniu 
brali następnie udział w starciu na 
włócznie, a znowu z pośród tryum- 
fatów tylko ci dochodzili do rzuca
nia dyskiem, którzy byli pierwszy
mi w wyścigach. I tak szło kolej
no przez wszystkie rodzaje sportów, 
aż do walki na pięści, po których 
zwycięzca otrzymywał palmy, zape
wniające mu sławę w całej Grecyi. 
Obecnie sporty, tak jak wszystko 
inne stały się specyalnościami, dla
tego program obejmuje wszystkie 
rodzaje sportu, naznaczając dla każ
dego rodzaju nagrodę. W igrzys
kach bierze udział przeszło pół t - 
siąca osób.

Kraj złota w Europie.
O nowo odkrytym, choć znanym 

w starożytności kraju złota donoszą 
co następuje: Wiadomem było od 
dłuższego czasu, że słowieńscy wieś
niacy niedaleko od portu Saloniki 
tajemnie przemywają złoto. Sułtan 
Abdul Hamid dowiedziawszy się o 
tem, rozkazał swemu prywatnemu 
inżynierowi, który jest jednocześnie 
biegłym feologiem zbadać Macedo- 
nię pod względem jej bogactw mi
neralnych. Pan Grosskopf, który 
właśnie w ostatnich latach podobne 
badonia robił w Małej Azyi, wziął 
się natychmiast do roboty i po 
licznych podróżach we wszystkich 
kierunkach w tym bezdrożnym kra 
ju przeprowadził swoje badania i 
doszedł do wniosku, że Macedonia 
jest bardzo bogata w złoto.

Tak ak na Uralu, tak i W Bałka- 
mie istnienie obok siebie krysta
licznych szyfrów i wapna dowodzi 
o bogctwie mineralnem. Należało 
przypuszczać, iż tu znajdują się 
sławne w starożytności pokłady zło
ta, a badania dowiodły słuszności 
tych Umysłów.

Pomiędzy Kara-Su i Wardarem 
czyli Strymoneni i Axiosem staro
żytnych ciągnie się 600 — 900 
wysokie pasmo Kruszą-Bałkan. 
Tutaj powinny się znajdować 
pierwotne pokłady złotodajnych żył 
i już rozpoczęto badania, które ma
ją te obrachunki udowodnić. Natu
ralnie na to potrzeba dłuższego cza
su i maszyn nowego systemu.

Że te prastare pokłady muszą być 
bardzo bogate, dowodzi ilość złota, 
odnajdywanego w rzekach, biorą- 
cych tu swój początek, Szczególniej 
wydajnemi się okazały dorzecza Gol 
leko i Aleksya. Pola złotodajne 
tych okolic tych okolic mają długo 
ści 60 km., szerokości 40 km. 
Delta* rzeki Galliko, która na za
chód od Saloniki wpada do Zatoki 
Therme jest dużem polem złoto- 
dajńem.

Kaloryfery starorzymskie.
•Związek archeologiczny w Keszt- 

hely, na Węgrzech, od dłuższego 
już casu prowadzi prace nad odko
paniem starorzymskiej kolonii Ma- 
gentina, której ruiny znajdują się 
w pobliżu Keszthely. W ostatnich 
dniach uczyniono tam bardzo waż
ne odkrycie, znaleziono mianowicie 
całe urządzenie kaloryferów, któ
rych rzymianie używali do ogrzewa
nia olbrzymich gmachów w Mogen- 
tina. Urządzenie niebardzo się ró
żni od nowoczesnego. W ogrom
nym piecu ogrzewano powietrze, a 
następnie kanałem zbudowanem z 
kamieni, prowadzono je rurami gli
nianem! do sal. Rury metalowe, 
umieszczone w ścianach, ogrzewały 
się w teń sposób silnie, a następnie 
ogrzewały również powietrze w ko
mnatach.

Wierny Przyjaciel,
Jeżeli jesteście dość starzy, aby 

mieć przyjaciela, który był dla was 
wiernym przez przeszło ćwierć wie
ku, bezwątpienia w zupełności mu 
zaufacie. Przeszło 25 lat temu Se
very Żołądkowy Bitters został po 
raz pierwszy ofiarowany publiczno
ści jako lekarsrwo na niestrawność, 
żółciowcść, chorobliwy ból głowy, 
kurcze, przypadłości żołądkowe i 
jako wzmocniciel dla powracają
cych do zdrowia. Lekarstwo to oka
zało się wiernym, przyjacielem i 
wciąż jest używane gdy potrzeba 
pryez tych, którzy przekonali się 
o jego skuteczności tak dawno, jak 
w roku 1880. Na takiem lekarstwie 
w zupełności można polegać. Jeżeli 
potrzebujecie wzmocnienia, jeżeli 
żołądek was-, jest w nieporządku, 
zapytajcie swego aptekarza o Seve
ry Żołądkowy Bitters. Pełnej wiel
kości butelka 5(1.00, pół wielkości 
50c. W. F. Severa Co., Cedar 
Rapids Iowa.

Dobrane (?) małżeństwo.
W Meriden, Connecticut ożenił 

się dnia I maja 20 letni Benjamin 
Hitchcock z 60 letnią wdową, Alice 
Wilbur. Sąsiadom nie spodobała się 
się takowa żeniaczka i wyprawili 
"Młodym” kocią muzykę a przytem 
zaczęli ich dom bombardować sta
rymi garnkami blaszankami itp. O- 
statecznie musiała policya przywró
cić spokój i niedobrane małżeństwo 
bronić.

CHOROBY
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezkuracyę
WIEL. NEWMANA

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
najdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.
Cierpiała na rozstrojenie 

nerwów w najgorszym stanie
Pani Antonina Iludsik w zgłaszaniu się o 

pisała chorobę w następujący sposób: Wiek 
23 lat, matka. 3-ga dzieci. Cztery tygodnie 
leniu zaczęłam się martwić i kłopota i od 
tego czasu wyda je mi się, że rozum mnie o- 
puścił. Wyobrażani sobie różonści, jestem 
bardzo bojażliwg i gniewam sig o byle co. 
robi mi się zimno a potem gorąco. Pocę się 
słabnę, jeść nic nie mogę. Nie sędzę, że c e 
leśne bóle mogę przewyższyć podobne cier
pienia. Wprost nic nie mogę robić tylko 
wcięż czuję się roztargniony.
Po krótkiem użyciu lekarstw 

pisze następujący list: 
Wielebny Ks. Newmanie!

Dzięki serdeczne zasyłam za wylczuiie 
mnie. Czuję się zupełnie żurowy p’« użyciu 
tylko ti zeciej części lekarstw a , a czwarta 
część jest mi już niepotrzebny.

Jeszcze raz Ci dziękuję za tak* smrannie 
doprawione lekarstwo, Jestem przekonany, 
że skutac niejszych lekarstw znal<*śćbym, 
nie mogła.

Wiem, że masa niewiast jak i mężczyzn, 
cierpły na podobno choroby i mam nad- ieję 
że będy korzystać z mej praktyki. p<>zostaję ' 
z głębokim szacunkiem.

Antonina. Hudsik, Box (*6 Brok st on. Pa.
DARMO ";is "!lin j«<-ą ksin7 żkę sposobu mojeg > I ecze-] 

nia. Piszcie dzisiaj a nie « dwlekujei jedne
go dnia. Zawsze załączyć2c marko. Adres: ;

REV. NEWMAN
1361 W. Lake, Chicago, III.

W zgłaszaniu sig wymień gazeię 
Wielkopolanina.

ORBUHRMBBsavsKani

I Mw Klein I 
j Bni, 

1318-20 Penn Avenue

: MAX KLEIN,
5 1318-20 Penn Ave. i

zaopatrzy was we wszelkie
7 likiery, wina i kordyały, d
< lepsze niż inny jaki dom
3 dostawczy w mieście. o 

PONIEWAŻ my znamy 
się na tym interesie do- 

i skonale, zajmując się
< nim od 36 lat.

PONIEWAŻ my pocho
dzimy z kraju i wiemy 
co gdzie kupować.

PONIEWAŻ my wiemy 
co wy lubicie.

PONIEWAŻ my chcemy 
sprzedawać z małym za
robkiem a z waszą osz
czędnością.

Przyjdźcie zobaczyć nasz 
wybór Likierów i ceny. 
Mamy wszelkie gorzałki:

ŚLIWOWICA, 
DROPOWICA. 
TORKOLY, 
GRAPPA, 
BLACKBERY, 
JAŁOWCÓWKA 
ARAK, 
WINA RÓŻNE i

Wszelkie Likiery.

Max Klein & Sons,
1318-20 Penn Avenue.

NAJTAŃSZE 
MIEJSCE DO 
kupowania Biżute- 
ryi, pierścieni ślub
nych i instrumen
tów muzycznych.

LUBLIN, 1232 Penn Avenue.

Stosowne
Wiosenne Lekarstwo

SEVERY
|\jscicie( TNĆi

odprowadza wszelkie nieczystości ze krwi.

LlGzuni to dla was

zdrowa wskutek jego użycia. ’

Porada lekarska darmo.We wszystkich aptekach.

Na wiosnę zaradna gosposia czyści całe swe mieszkanie i wpuszcza świeże powietrze do każdego 
zakątka w swym domu. Z wiosną i natura usiłuje oczyścić nasze mieszkania cielesne, lecz 
my musimy jej w tem dopomódz przez zaopatrzenie się w

"Moja żona nie potrzebuje już lekarstw, Pański Czyściciel Krwi zupełnie ją wyleczył i wygląda 
ona świeżo jak kwiat od czasu_użycia Pańskiego znakomitego lekarstwa.”

12 grudnia, 1905. Stefan Poholsky, Anita, Pa.

"Niema lepszego wiosennego lekarstwa na krew niż Severy Czyściciel Krwi.”.
31 sierpnia, 1905. Andrzej Piwowar, Bellows Falls, Vt.

“Severy Czyściciel Krwi pomógł mi natychmiast i jestem
7 grudnia, 1905. Pani M. Stihlava, Willock, Pa.

On
On’wzmacnia i oczyszcza soki żywotne.
On odżywia każdy organ w ciele.
On przynosi bladym i zniechęconym rumieńce i energię.
On usuwa wady skóry, pozostałe ze złej krwi.
Przez jego użycie znikają krosty, wyrzuty i wrzody.
Dodaje sił i ożywia organizm. Zapobiega skłonności do cho

roby.

UGzunii to dla innubli

{\N. F. Severa Co.

W E SEVERA CO
CEDAR RAPHX3 IOWA

Blood purifier

ŻMIJECZNIK.

—5/b
L/nimekt'

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Boleniu krzyża, 1 
Nmiralgii. Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i ceny polskich lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika:
Eginterro No 1....................................................25c
Egiuterro No 2......................................................50c !
Żmijecznik.......................................................... 25g
Krople Maciczne..................................................35c
Maść Niedźwiedzia.............................................. 25c
Trojanka.....................................................  25o
Liniment dla dzieci............................................ 25c
Lekarstwa na kaszel ostry.................................. 25o
Lipowy balsam na Płuca.................r................. 25c
Anty-Lakson dla Dzieci......................................25o
Proszki od robaków dla dzieci............................25o
Proszki od robaków dla dorosłych......................35c
Woda od boleści ócz............................................ 25c
Ognioci^g na oparzelinę...................................... 25c |
Krople Żołądkowe.................................................25o 1
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki j 

dla dorosłych.......................................... 75o
Nowa kuracya reumatyzmu............................ 13.50
Lekarstwo na niestrawność................................50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy...................ioo
Krople na ból zębów............................................. 10c :
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg..............25c i
Żelazny Wzmocniciel zdrowia............................. 50c j
Lekarstwo na uspokojenie dzieci.......................25o
Lekarstwo na odciski czyli na nagniotki.......... 15c i
Gryp Kiur.......................................................... 11.25
Włos-Ochron....................................  50c
Proszki na wątrobę..............................................35c
Rękosiek...............................................................25c
Kinder Balsam.................................................... 25c
Krople Bobrowe....................................... 50c
Łagodnik.......................................................... 11.00
Odnowiciel krwi........................................... .....12.00
Nerwocisz.............................................  11.00 

SPECYALNE LEKI przyrządzana podług do
kładnego opisu choroby. Załączcie 2o 

markę pocztowy i piszcie do: 

Albert G. Groblewski
111 MAIN STREET 

PLYMOUTH, * PA.
Na każdą okolicę, gdzie jeszcze niema, 

potrzeba mi dobrego Agenta, w celu roz
powszechnienia Żmijecznika i LekantW 
Polskich, piszcie po warunki.

*cionek z jakakolwiek literę 
lamy darmo każdemu, kto 
sprzeda 10 naszych ślicznyc 
szpilek po 10c każd a. Przy-

DARMO! Ten śliczny 
płocony pier

śhjcie nam wasz adres, a my poslemy wam szpilki 
po których sprzedaniujprzyślijcie nam SI, a my 
posleuuy pierśćionek darmo. Piszcie do:
Polish Premium House, W, Webster, Mass.

ELEGANCKI 
ZEGAREK DARMO

Ten zegarek, nakręcany usz
kiem, werk amerykański, gwa
rantowany, tak dobry jak 850, 
damy darmo temu, kto sprzeda 
24 sztuki biżuteryi 10c. Piszcie 
po nie, a gdy je sprzedaśie wy- 
ślecie nam 82.40 a otrzymacie
ten śliczny zegarek darmo. Adres •
National Jewerly Co., Dept. 7, Chicago, 111

POLSKI HOTEL,
A. Mc UON, Prop.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienite obiady i przekąski o 

każdej porze i godzinie.
2746 LIBERTY AVENUE.

<<<<<<<<4<<<<< <<<<«*

ANDRZEJ DRZEWIECKI.
POLSKI POGRZEBOWY,

* Marya Gawalćik, J 
3 Dyplomowana Akuszerka z Krako- B
* wa, poleca się polskim paniom do *
* usługi przy połogach. E
* 11,3-43 ulica, Pittsburg £

No. 131—15ta Ulica, South Side.
W pobliżu polskiego kościoła Św. Wojciecha.

Bell Telefon, Hemlock 28 L.
P. & A., 492 — U. South.

W. Stefanowicz
2812 Penn avenue.

Safun i Rtótauracua.
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do
brze znanego obywatela. — Usługa 

prawdziwa polska.

TELEPHONE: Bell 4093 Fisk P. & A. 92 Lawrenoe

JOHN FUNK,
NOTflRYLISZ PUBLICZNY, 

Sprzedaż Realności,
Zabezpieczenie od ognia, 
Kolektuje rent. 

3609 F»EIN1N AVENUE. 
Branch Office: Smoke.y City Lumber & 
Manufacturing Co. of Millvale, Pa.

..................
FR. DŁUGONSKI, 

;; Iflowę iPotehi Salon ■ 

! ! Mam zawsze dobre napoje, ja- | 
! ko piwo, wódki, likiery i wi- | 

\ na i dobre cygara............... !
Róg Dickson i Hancock str.

Salon i .... 
j restauracya 
i Jim D. KLAWON, P«*- '[

] Salon mój zaopatrzony wi| 
najrozmaitszego gatunku na \ 

i' r°je’ jak° to: wina, Likie-<| 
ry, Wódki i Piwa .... s

A. Drożyński
SALUN I RESTAURACYA

2417 Penn ave.

Podaj ę do publicznej wiado
mości, iż utrzymuję pierwszo
rzędny Salun i Restauracyę, 
zaopatrzone w dobre napoje 
wyborne obiady i przekąski.

Obsługa skora i grzeczno.

VI. FIFER,
Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Pittsburgu i Okolicy.

Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrzciny, pogrzeby i tp. 
Trumny po najn5ższych cenach. 

Usługa prawdziwie polska.
2317 Penn ave. PITTSBURG.

» *
* L. Aronson. H. M. Aronson. *

| flronson & flronson i
« praktykuje w cywilnym i krymi- * 
Ul nalnym sądzie.
* --------- ADWOKAT I PRAWNIK----- ----*
* 518-520 Fourth Ave. 1
* Phone: Bell 1« 1 Gmnt P, A A. Main 2281 >

Galllngerabaroaliism
1200 Penn Avenue. 1200

Zeg. Elgin i Waltham 3.75 i wyżej. 
Złote Pierścienie Ślubnel.50 i wyżej. 
Pierścienie z prawdziwymi dyamen- 
tami, szpilki i spinki od 3.95 i wyż. 
Skrzypce, Gitary, Mandoliny, od 
1.65 i wyżej. Bassy od 7.75 i wyż.

Pożyczaniu pieniądze na zastaw na 5 pr.

GRAJĄCA MASZYNA

DARMO
Damy darmo tę piękny amerykańską gadajęc^ 

maszynę Yale Talking Machine, używają Stan
dard rekoady. tak głośno gadaj^cę jak 820 maszy
ny. Jestto znakomita automatyczna maszyna. 
Żądamy za to, abyś j$ polecał swoim znajomym i 
abyś sprzedał 35 sztuk naszych lOcent. biżuteryi. 
Nie przysyłaj pieniędzy tylko napisz pobiżuterye 
a jak je rozsprzedaź to nam przyślij 83.60. a ma 
szynka jest twoja. Jeśli wszystkich nie sprzedaż, 
to odeślij resztę i pieniądze, a damy komisowe.

Adres: CHURCH SUPPLY CO., Inc. 
Dept. 270 New Yorli.

TWuszlwskT 
------PIERW BZORZęiłNY----- 

Skład Rzeźniczy 
1909 Penn Av.

Mięso świeże i wędzone. — Towar 
jak najlepszy, niskie ceny.
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Cierpienia wskutek zimna, 
jako to: Reumatyrtn, Newralgię. Ból 
w biodrach, piersiach, krzyżach. Grypę i 
Influensę, wszystkie bez wyjątku zwalcza

Dra Richtera

Kotwiczny Pain Expeller.
Środek to do zewnętrznego użycia. k»ó- 
rego sława sięga tak daleko j:»k cywili- 
sacya; sporządzany przez doświadczo
nych chemików podług lekarskich wska
zówek.

„Dra Richtera Kotwiczny Pain Expeller 
jest makomityn/ jako środek na Itólc 
w krzyżach, Podayę, Reumatyzm jtdr 
mówi Dr. John Kennedy z Wach. 29 tej Ul 
w Nowym Yorku.

Uważaj na to. że nasz znak ochronny 
rKotwica“ znajduie się na 
każdrm opakowaniu.

Butelk i po 25 i ; 0 ctw. w< 
wszystkich aptekach.

F. Al Ric' ter & Ca,
215 Pearl Str .

NEW YORK.
Piszcie po broszurkę „Dlaczego?*

......... . ..... mini ii' ii in-

! pinsm I OKOLICY.
Redakcyę Wielkopolanina od

wiedził dnia 3 maja ks. Claude Fer
rand, francuzki Missyonarz z Japo
nii, który w interesie Missy i katoli
ckich podróżuje po świecie i obecnie 
wraca do Japonii.

Burmistrz Guthrie mianował 
dnia 1 maja kilku nowych urzędni
ków, a mianowicie: Sędziami poli
cyjnymi (Police Magistrates) mia
nował: F. J. Brady do głównej- sta
cyi policyjnej; —J. J. Kirby do 
stacyi No. 3. przy Penn ave., po
między 26 a 27 ulicą; — J. F. Ka
ne do stacyi No. 5.; — L. Kimmel 
na południową stronę; J. D. Wal
ker na East End. — Assessorami 
mianował: E. E. Leiberta, A. J. 
Pittcairn, J. Lowley, II. C. Digby 
i T. Mahon. Superintendentem (of 
City property) mianowany został 
G. Welsh.

Kopalnie W miejscowości Har
wick, niedaleko Natrona została 
niedawno zamienione przez właści
cieli na “non-union”, to jest że za
trudniać będzie i nienależących do 
Unii górników. Niepokoje już tam 
ustały.

Tutejsze dwa poranne dzienniki 
angielskie republikańskie: “Gazet
te” i “Times” zostały 1 maja złą
czone w jeden dziennik i wychodzi 
w ich miejsce obecnie jeden tylko, 
pod nazwą “Pittsburg Gazette-Ti
mes”. — Demokraci mają od nie
dawna dwa dzienniki zamiast jak 
dawniej tylko jednego, — a repu
blikanom ubył jeden dziennik. — 
Demokraci mają poranny .“Post” i 
popołudniowy “Sun”, — a republi
kanie mają poranne: “Dispatch” i 
“Gazette-Times” a wieczornych 
trzy: “Press”, “Leader” i “Chroni
cle-Telegraph”.

Dr. T. A. Starzyński, 95—15ta 
ulica S. S., jedyny polski lekarz na 
stronie południowej. Leczy wszyst
kie choroby prędko i skutecznie. — 
Telefon: P. & A. 1111 G.

W Braddock, Pa ., otwarto uro
czyście nowy gmach Braddock Na
tional Bank przy ulicy Braddock, 
między 8 i 9 ulicą. Przyjęcie było 
wspaniałe, — a bank zwiedziły w 
tym czasie tysiące publiczności. U- 
rzędnikiem w polskim wydziale te
go banku jest p. F. Sumeracki.

i*. V. Obiecunas & Co. Cor. 12 
■'& Carson str. Pittsburg, Pa. Jest 
•to jedyny Bank Polski z kapitałem 
•J75.000.oo, który został zorganizo- 
•~wany i charterowany pod tytułem: 
„Ali Nations Deposit Bank“ i 
jest pod dozorem rządu Stanu Penn- 
-sylwania. Przyjmuje pieniądze do 
•Banku i płaci 4 procent od sta. 
Wyseła pieniądze sprzedaje szyf- 
karty a także wyrabia pełnomocni
ctwa i akta kupna i sprzedaży grun
tów i t. d.

W polskim kościele Niepokal. 
Serca Maryi na Górach odprawi w 
przyszłą niedzielę Prymicye młody 
kapłan, Wny ks. L. Ojdowski, syn 
znanej dobrze w tej dzielnicy rodzi
ny Ojdowskicb. Młodemu Kapłano
wi składamy serdeczne życzenia!

Pennsylvania National Bank, 
przy Butler i Penn avenue, jest do
brem miejscem po lokowania oszczę
dności. — Kapitału ma 1200,000.00 
a nadwyżki i profitu ♦ 160,600.00. - - 
Jestto silny i bogaty bank, pewne 
miejsce do lokowania waszych o- 
szczędności.

Redakcyę Wielkopolanina od
wiedził w tych dniach p. Józef Pol- 
cyn, jeden ze znaczniejszych obywa
teli polskich w New Kensington.

Szykujcie się na Bal Gwardyi 
św; Kazimierza z parafii św. Józe- 
fata, który odbędzie się we wtorek, 
dnia 15 maja, w Odd Fellows Hali, 
S. S. Zapraszamy wszystkich Bra
ci Rodaków do licznego współudzia- 
iłu. Bilet wstępu 5Oc. i 25 c.

Urzędnicy miejscy przekonali 
się obecnie, że tak zwana ‘elektroly- 
sis” czyli zmiękczanie się i kruszo
nie żelaza od prądu elektrycznego 
linii tramwajowych, tak bardzo u- 
szkodżiło wszelkie żelazne rury od 
wody w mieście, że te wkrótce trze
ba będzie zastąpić nowemi, co bę

dzie kosztować skarb miasta setki 
tysięcy dollarów! Zarząd nosi się z 
myślą zaskarżenia kompanii tram
wajowych o odszkodowanie. Prąd 
ów elektryczny, spływający w zie. 
mię ze szyn tramwajowych tak 
zmiękczył i zerdzewił podziemne 
rury wodne, że można je dziurawić 
scyzorykiem, jakby były z miękkie
go drzewa. Istnieje też obawa, że i 
stalowe belki, słupy i wiązania tu
tejszych gmachów tak przez “elek- 
trolysis” skruszeją za czasem, że 
gmachy te zaczną się walić w ruinę.

Fotografista, Fr. Cieślak star
szy, zrobi wam fotografie za wasze 
własne ceny, a zwłaszcza Młodym 
Państwu i dzieciom przystępującym 
do Komunii śtej. Dwa zakłady: pod 
2641 Penn ave., i 318 Olivia street, 
McKeesRocks, Pa.

Kompania kolei Pennsylwania 
usłuchała wreszcie rozkazu nowego 
burmistrza Pittsburgskiego, pana 
Guthrie, — co się tyczy usunięcia 
torów tej kolei ze śródmieścia, z u- 
licy Liberty, i zaczęła nareszcie u- 
suwać te tory z tej ulicy od rogu u- 
licy jedenastej. Początek zrobiono 
w sobotę dnia 5 . maja. — Brawo, 
p. Guthrie! Three cheers for Mr. 
Guthrie!

Metropolitan National Bank róg 
41 i Butler ulicy, sprzedaje najtaniej 
domy.

Na South Side, w domu Staney 
Guskey, przy 28 ulicy tak się ura
czono w sobotę piciem po “pejdzie” 
że z picia przyszło do takiego bicia, 
iż jednego z pijących musiano od
wieźć do szpitala.

Pennsyvania Savings Bank, róg 
34 i Butler str., przyjmuje pienią 
dze na depozyt i płaci 4 procent. — 
Przyjmujemy także morgedże.

Chcesz mieć piękne fotografie, 
udaj się do K. G. Cieślaka 2737 
Penn Ave. i róg 12 i Carson ulicy, 
South Side.

W Central Turner Hall na S.
S., przemawiał dnia 6 wieczorem 
do tłumu żydów ruskich i do socya- 
listów słynny jakiś podróżny agita
tor rosyjskich rewolucyonistów 
Czajkowski]. Przemawiało także 
kilku innych mówców, żydów rosyj
skich w żargonie “jyddyś” czyli po 
żydowsku i okropnie carowi naki- 
wali ........ palcem w bocie! ..
Miał tu dostawić się na ten wieczór 
słynny Gorkij, autor i rewolucyoni- 
sta, co to niedawno przybył z cu
dzą żoną do Ameryki, ale się nie 
dostawił.

Metropolitan National Bank róg 
41 i Butler uliey, sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Parafię polską w Braddock, Pa. 
objął w tych dniach po ks. Tarko 
wskim ks. J. Rykaczewski z parafii 
św. Ignacego w Glenn, Carnegie. 
Pa.

Podczas sporządzania torów ko
lejowych przy ulicach: Irwin i 
North w Allegheny obalił się wa
gon na robotników i śmiertelnie po
gniótł Basila Vidowica dnia 5.

Wyszła z druku najlepsza książ
ka do nauki języka angielskiego ję
zyka angielskiego, opracowana 
przez inżyniera Maryańskiego. Cena 
tego dzieła na pięknym papierze w 
mocnej oprawie $1.50. — Główny 
skład na Pennsylwanię w Polskim 
Banku L. Gołębiowskiego 2701 
Penn avenue Pittsburg, Pa.

Takiego dobrego podręcznika do 
nauki języka angielskiego nie było 
dotąd, teraz może się każdy przy 
pomocy tego dzieła nauczyć po an
gielsku mówić i czytać w trzech 
miesiącach. 19

Tutejsza polieya naszła niespo
dzianie zeszłej niedzieli golarnię 
niemca Hoffmana na rogu ulic: Lo
gan i Colwell i powiozła na stacyę 
policyjną samego golarza, trzech je
go pomocników i czterech napół o- 
golonych “kostumerów”. Na stacyi 
skazano ich na zapłacenie dość wy
sokiej kary za ptzestąpienie prawa 
o spoczynku niedzielnym. Będą pa
miętać, że w niedzielę nie robi się 
żadnego “byznesu” w Pehnsylwa- 
ni! ...

Pamiętajcie, że German Savings 
and Deposit Bank na rogu Carson i 
14 ulicy South Side, jeden z najstar
szych, najpewniejszych i najbogat
szych banków w Pennsylwanii płaci 
4 procent od wkładek, wysyła naj
taniej pieniądze do starego kraju, 
sprzedaje szyfkarty na wszystkie li
nie, załatwia wszelkie sprawy nota- 
ryalne. J. F. Erny, kasyer.

Porządek godzin zagranicznego 
oddziału następujący: od 9 rano do 
3 popołudniu w budynku banko
wym zaś od godziny 3 po południu 
do 8 wieczorem pod No 1411 Car- 
son str., w ofisie Succopa. A. Cu- 
rzytek, zarządzca Zagranicznego 
oddziału.

W Pittsburgu i okolicy panuje 
od niedzieli silne zimno, niemal je
sienne. O podobnem zniżeniu tempe
ratury donoszą i z przyległych Sta
nów.

W nocy z wtorku na środę spali
ły się stajnie kompanii lodowej 
przy 13 i Pike ulicy.

Obchód Majowy w cześć i pa
mięć Konstytucyi 3 maja, odbędzie 
się w przyszłą Niedzielę o godzinie 
pół do czwartej po południu w hali 
przy 18 i Sarah ulicy na South Si
de. Udział wezmą w Obchodzie To
warzystwa Narodowe i Parafialne.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler str. posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Nasza 18 letnia praktyka w 
sprzedawaniu ślubnych obrączek 
jest dostateczną gwarancyą, że co 
orzecze Snyder o jakości obrączki i 
złota w niej zawartego, jest stano
wczo nie inaczej.

C. E. Snyder, Złotnik, 3711 But
ler street. 10 sierpnia.

Potrzeba natychmiast balwierza 
do polskiej golami. Dobra zapłata. 
Zgłosić się zaraz do Antoni Cegło
wski, 317 11-th str. Braddock, Pa.

Kongres Eucharystyczny.
,W polskim kościele św. Stanisła

wa Kostki, przy 21 i Smallman uli
cy odbędzie się dnia 17 maja trzeci 
doroczny Kongres Eucharystyczny, 
(Priests Eucharistic League) Księży 
z Dyecezyi Pittsburskiej i odbędzie 
się pod przewodnictwem Księży z 
zakonu św. Ducha. Kongress roz- 
pocznie się Nabożeństwem w koś
ciele o godzinie 9:30 rano; Mszę 
śtą odprawi Najprzew. biskup miej
scowy Canevin, poczem po kazaniu 
i po błogosławieństwie rozpóczną 
się obrady.

(Znaczenie Ligi Eucharystycznej 
obiecał nam opisać do przyszłego 
numeru jeden z naszych Kapłanów. 
Uczyniono Polakom zaszczyt i od
znaczenie tem, że taki ważny Zjadz 
księży z całej dyecezyi naznaczono 
w polskim kościele.)

Hedakcya.

Ogłoszenie.
U Zmudów Braci daj zrobić oble

czenie na order lub kup goto we, kup 
trzewiki, kapelusz, podwłoczki. ko
szule krawatki i inne galanterye a 
będziesz zadowolonym tak z towaru 
jako i usługi, a powiedz twojem 
znajomym aby także u Braci Zmu
dów kupowali 2736 Penn ave.

Poszukiwanie.
. Poszukuję Konstantego Radziu- 
kinasa pochodzącego ze wsi Sutry 
parafii Serejskiej. Ktoby o nim 
■wiedział albo on sam niech da znać 
pod adresem

A. McLon, 2746 Liberty Ave.
19 Pittsburg. Pa.

Sprzedajemy szczerozłote ślubne 
obrączki po cenach najnowszych i 
uczciwie wykończone. Każda obrą
czka jest zaopatrzona w nasze imię 
i rodzaj złota, za który gwarantuje
my. Szczerozłote obrączki od $3.50 
i wyżej. C. E. Snyder, złotnik, 
3611 Butler str.

Na sprzedaż.
Dom o 5 izbach, ulica Millwood 

ave., blizko 33 ul., tylko $1,500.
Podwójny dom, po 5 izb w każ

dym, oba za $3,000. 2 loty na Grant 
boulevard w pobliżu 33 ul. Zgłosić 
się do. G. W. Thompson, 33 i 
Grant blvd., Pittsburg. 19-20.

Ogłoszenie.
Potrzebny od 15 czerwca organi- 

sta-nauczyciel, znający polski i an
gielski język, musi być trzeźwym, 
znać muzykę i śpiew Gregoriański 
i być z zamiłowaniem oddany swe
mu zawodowi.

Pensya i dochody odpowiednie. 
Zgłosić się do:

Rev. Paul Brylski, 
St. Marys Church, 

Gallitzin, Penna.

Trzeci maj w Seminaryum pol- 
skiem w Detroit.

Dziś rano o godz. 10 odbył się u- 
roczysty obchód Konstytucyi 3 ma
ja w naszem Seminaryum Polskiem 
staraniem studentów Seminaryum.

Student na wydziale teologicz
nym, p. Wilamowski, poprosił na 
kierownika obchodu profesora Ma- 
chnikowskiego, poczem kapela se
minaryjna odegrała kilka narodo
wych pieśni, jako wstęp do obcho
du.

Następnie ks. Jarecki zmówił 
modlitwę, wznosząc prośbę do 
Władcy wszechświata, aby raczył 
spojrzeć łaskawem okiem na nasz 
biedny i znękany niedolą naród.

Po modlitwie prof. Machnikow- 
ski udzielił głosu studentowi p. Pa. 
nickiemu, który wygłosił starannie 
opracowany odczyt o Konstytucyi 
3 Maja.

Po odczycie zadeklamował p. Ga
lewski ,,Farysa“ Mickiewicza, a po 
nim zabrał głos prof. Gardulski, 
który w przepięknej, nader patryo- 
tycznej mowie wskazał na podsta
wie Konstytucyi drogę młodzieży, 
którą powinna kroczyć do urzeczy
wistnienia naszych ideałów.

Po nim wygłosił deklamacyę: 
„Wiersz o Trzecim Maju" Sewery
na Goszczyńskiego student, p. Szpo- 
tański, a gdy skończył kapela zno

wu odegrała kilka narodowych pie
śni.

Zabrał potem głos prof. Machni- 
kowski i w imieniu grona profeso
rów i kierownika zakładu podzięko
wał wszystkim, którzy się przyczy
nili do tak świetnego obchodu tej 
najpiękniejszej naszej uroczystości 
narodowej, serdecznemi słowy, 
wzywając młodzież, aby nigdy nie 
zapomniała w przyszłem życiu oby- 
watelskiem, że należy do tego naro
du. który tak wielkiemi odznaczał 
się cnotami i zdobył się na tak 
wspaniałą na owe czasy konstytu- 
cyę. Gorące swe słowa zachęty 
zakończył szanowny mówca zawez
waniem do odśpiewania pieśni: 
„Witaj majowa Jutrzenko"!

Gdy dźwięki melodyi przebrzmia
ły, powstał ks. Jarecki i zmówił 
modlitwę końcową, a po niej zain
tonował, prof. Machnikowski śpiew: 
„Boże, coś Polskę".

Taki miała przebieg ta wzniosła 
uroczystość w murach naszego pol
skiego przybytku wiedzy i nauki na 
ziemi amerykańskiej.

(Dz. Polski).

Z Seminaryum Polskiego w 
Detroit.

Dnia 29 kwietnia 1906 r., Stu
denci Seminaryum Polskiego dali 
przedstawienie teatralne (czwarte w 
tym roku szkolnym), w sali semina
ry i skiej. Dwie komedye zostały o- 
degrane a mianowicie: „Pan Geld- 
hab“ i „Chrapanie z rozkazu". Z 
zadania swego studenci amatorzy 
bardzo dobrze się wywiązali; a to 
dlatego że ról swych nauczyli na 
pamięć i nimi się przejęli. W pier
wszej sztuce odznaczyli się następ
nie panowie: pan Wilamowski, w 
roli tytułowej, p. Łabujewski w ro
li Lisiewicza, i p. Zieliński w roli 
majora. Grali bardzo dobrze, za co 
publiczność nie szczędziła im oklas
ków.

Trzy akty się skończyły, kurtyna 
się podniosła a chór seminaryjski 
zaśpiewał bardzo dokładnie pieśni 
„Róg Myśliwski".

Częste wybuchy śmiechu wywo
łali swym dyalogiem humorystycz
nym p. t. „Mądry Jaś i jego Oj
ciec", panowie Chmielewski i Pa- 
trzykowski.

Następnie odegrano drugą kome
dyjkę, w której brali udiał pp. Hał- 
gas w roli kapitana, bardzo dobrze 
oddaną; pan Paniszewski, w roli 
Ireny żony kapitana, — chociaż nie 
należy do płci pięknej lepiej odegrał 
niż taka, która zalicza się do płci 
pięknej; pan Łabujewski w roli ka
prala Dratewski utrzymywał publi
czność prawie cały czas w stanie 
śmiejącym. Goście się bardzo u- 
cieszyli, ubawili, to też gdy kurty
na spadła, nagrodzili amatorów za
służonymi oklaskami.

Orkiestra seminaryjska | rzygry- 
wała między aktami śliczne ka
wałki.

Publiczność z wielkim zadowole
niem opuszczała sale, mając nadzie
je, że studenci w krotce znowu za
proszą ich na przedstawienie teatral 
ne, na którem by się mogli ubawić 
tak j.ak na ostatniem.

W&.

Listy Polskie nu Poczcie.

Uwaga! — Zgłaszający się po 
list, powinni podać datę pod którą 
list był ogłoszony, — zaś list zagra
niczny, trzeba podać numer pod ja
kim jest ogłoszony.

Pittsburg, Pa. 7 Maja 1906.
Główna poczta.
Listy dla pań.

Anny Tuwcinska

Teklia Urbanowicz
Mrs. Mary Wyszyńska

Listy dla panów.
Fiodor Ainschenko
Jos. Duckwitz
F. Grochowski
Tomas Kaczmarek
Adam Kartanas
Stanisław Kurkock
Frank Musinowski
Stans. Prcsorky
Delayski Prijatel

Zagraniczne.
2 Buzo Adamovic
9 Władysław Buczyński
11 Pal. Balazarnak
12 Jan Dziato
13 Szczepan Dmitrszak
14 Stanisław Dzbicz
15 George Dolanda
16 Kaźmierz Filipowski
19 Joseph Faro weki
22 Kostancya Grajbienska
28 Fidaraz Kuznas
29 Feliks Kot
30 Antoni Kandzierski
31 Antoni Kandzierski
34 Jan Laskowski
35 Joseph Lazansk
42 Mr. Masur
46 Stanisławas Niemanis
47 Anton Nacvasad
49 Władysłacvo Pasa
51 Francizni Pranis
52 Andrej Potocany
55 Janas Becski
57 Jula Syrydnicka
59 Adtonas Szejkur
60 Jan Sargmanski
68 Jan Tymscoks
69 Fehcya Tabajowna
72 Jan Walkowiak
73 Stanisław Wudarski
75 Joseph Witas
76 Janu Zuvacvskomu

Listy z Niemiec.
6 Karl Olesca
8 Jos. Sulecki

Arsenał Stacya.
Joseph Rytwinski
Wm. Zakozowski

Zagraniczne.
Antanas Alexnedicis
Alexander Buguckia
Bolesław Katowski 
Władysława Borkowska 
Antoni Damak
Adam F fatkowski
Antoni Gursai
Ignacy Jankowsky (2)
Stanisław Kotodzierski
Bolesław Maciejonk
Josef Mlasik
Josef Mikołajczyk
Stephan Mikowicz
Fren Pomiatowski
Wiljale Sredbicki
Anny Suchockelp
Todor Szewczyk
Tomas Wiesołosny

Carson Staeya.
Yurgie Plitnikas
Mrs. Franeisnka Pocamk

Zagraniczne.
Pawło Cboebota
Jan Dubasz
Jonas Grigabunaji
Jan Tuma
Andrej Kochanowicz.
Franciszka Sek
Jozef Suckes
Teofeł Maeiewski
Antoni Milkowiez
Stanisław Nawracaj
Michał Rebis
Piotr Rapaly
Franc Sobozak
Jan Sławiński
Tomasz Tański
Hazelwood Stacya. (Zag).

Jan Michałowski
Zan Horapka
Sharpsburg Stacya. (Zag.)

Miechorawski Władysław.
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Wasz Kredyt Dobry
My możemy umeblować wasz dom

WE WSZYSTKO.

Hywiiiy, Piw lite
Będziesz pła- Tygodnio-

cił tylko kP 1 o wo>

10 i Penn Ave.

J Właśnie

DEPARTMENT STORE, 5
2720-22-24 Penn Avenue.

y Odwiedziny naszego składu
>> przekonają was, że my ma- << 

my najlepszy towar i najno- \\ y wsze mody. x

J Department Store, j
i 2720-24 Penn Ave. <<

u

LETNIE 4 
HAFTY I KOJ 
DAATTZT X— <

Otrzymane
j Nowe Zapasy No- . 
| wego Popularnego ] 
I Towaru “Soisette” j 
| we wszystkich mo j 
j dnych kolorach jak j 
( różowym, białym i j 
| Alice Blue po

25c Yard iy______<<

\SKIRTS\ 
f Z powodu ciągle zwiększa- j 
)> j%ceg° odbytu w naszym |

Departamencie Sukien 
V (Skirts) znacznie powięk- y szyliśmy jego rozmiar, tak 
r że departament ten jest o- ) 
k becnie kompletny. j

L Za wsze
korespondencyę z najwięk- 

(( szymi fabrykantami Sokien | 
t w New Yorku, i dla tego ))

jesteślny w stanie mieć naj'- 4 
>> modniejszy ten towar.

Sądząc z tego, jak szybko ź 
pierwszy zapas poszedł, i z ć 

» tego, jak bardzo się pytają 
v o podobny towar, radzimy 
( aby po ten towar przyszli ) 

jaknajrychlej

! MINOWE 1
u n
(( dostawy tego towaru abej- )) 
( mują najmodniejszy gatu- J 
t nek Sukien „Ali around
A plated skirts“ w kolorach: <!( 
\ Alice Blue, Old Rose, La-

OBACZCIE Kompletny 
Zapas Latowych Materyj 
Lawns, które właśnie wcho 
dzą w modę. Ładne koloro 
we desenie i kwiaty w ró
żowym, modrym i lawen
dowym kolorze pójdą po 

25c yard 
Kaźmiry Alice Blue po 

35c yard
Białe śliczne Lawns po 

1106 do 256 yard 
7Z bi

Independent Brewing Co 
of Pittsburg

dostawca nie ma drugiego rów
nego temu piwa.

Doktorzy 
Zapisują
czyste piwo przez tydzień i zdrowa 
ludzkość.

American Extra Pale Beerj poprawi cyr- 
kulacyę krwi i pomnaża ilość czerwonych 
składników we krwi.

THE AMERICAN BEERS 
Browarni niezawisłych w Pittśburgu są naj
lepszym budowniczym zdrowia.

Są zupełnie zdrowe i czyste.
Hygienicznie warzone w American Brew

ery przez

cej towarów w naszym składzie. • jS

ibuwia Dam- iti 
. Dziecięcego.

Wielki wybór Garderoby Damskiej i Mgzkiej. Bardzo gustowne Kapelu-
sze, piękne spódnice i bluzki.

Męzkie i Chłopięce Ubrania w- wielkiej ilości na 
składzie, jak również kapelusze i czapki.

Pomimo, że ceny wszelkich towarów galanteryjnych podniosły się 
10 do 20 procent, my jednak nie podnosimy ceny naszych towarów.

ZNACZKI HANDLOWE ZA DARMO.
To ogłoszenie wycięte i nam doręczone jest dobre na DWA DO

LARY wartości Znaczków Handlowych przy zakupnie Dolara lub wię-

SHflPERftS DEPARTMENT STORE,
3^4-4- tSvitlox-

tx-o i.r.i zx wiosennego sezonu Obuwia Damvv iciKiu uiwarcie skieg0. Mgzkie?0 i r

*

A. GR0N1CH, Adwokat. L. K0RYBSKI, Notaryusz.

L.EOIN KORYBSKJ,
KANCELARYA ADWOKACKA i NOTARYALNA, 

33 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.
Przeprowadza wszelkie sprawy cywilne i karne, tak w Ameryce jak i w Euro

pie. Wyrabia wszelkie dokumenta prawne, jak kontrakta, pełnomocnictwa, te
stamenty, cessye, ect i zajmuje się legalizacyą przez właściwych konsulów.

Rodakom z pod rządu austryackiego ułatwiam uzyskanie uwolnienia od ćwi
czeń wojskowych, jakoteż pozwolenia do stawania do assenterunku w Ameryce.

Na zapytania listowne odpowiada się,natychmiast. Porada darmo. Gwaran
tuje się przeprowadzenie podjętej sprawy, lub też zwraca sigAoszta.

504 Diamond str.
Od 91 ej do 4tej po południu.

Phone, Beli. 3114-R Corirr.
i
x

2625 Penn ave.
Od 6tej do Sinej wieczorem. 

PtiosE, Bell 357-R Fisk.
P & A 161 Lawrem

x XX

/i
S: Polski Adwokat i Prawnik,

C. W. SYPNIEWSKI.
Pratykuje we wszystkich sądach i u skwajerkw; robi pod- 
szukiwania realności; wyrabia wszelkie dokumenta prawne. ;

Nowomodne Tapety
Największy Zapąs Tapet po najniższych cenach w calem 

mieście. Sprzedaje także Ceratę na stoły i podłogi, Kolosy 
do okien, Farby Olejne gotowe do użytku. Wszystko w 
najlepszym gatunku a po najniższych cenach w mieście.

M. H. HAGER, 3546 Butler ul., 
-r--- WPROST 36 ULICY.------------------

JEDEN FUNT CZYSTYCH

ŚLIWKOWYCH POWIDEŁ
POD WZGLĘDEM POŻYWNOŚCI 
\ RÓW NA SIĘ --------=

Dwu Funtom Wołowiny 
2ĄD1J 0» swrat) OROSERNIKA 

Iii Ct UOsT.UtCZiL CKAWUZDWCH v„ _

LUt" Śliwkowych Powideł
NIE BIERZ PODRABIANYCH ' roułożeniu. 

ZĄUA.I TYLKQ WYROBU FIRMY

LAMON - GOHL SYRUP CO.
23 W. RANDOLPH ST CHICAGO, ILL.

PfiiŁO dkOZEWLS

AllDStazya Lubawska 9^ Polski Zegarmistrz 
Polska Dyplomowana Akuszer-J na ■•kk.azi,. wielką ii,,;,d 1 i w„. tz 'zoo-n rkow rii/ntai’vi i lut i>mnn11

ka, poleca się polskim paniom 
do usługi przy połogach.

127 16 ulica, Pittsburg, Pa.
my wszelkie zegarki starokrajskie.

M. LIGHT, 113S Penn Ave.

7042


